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Váţení chovatelé a příznivci moravského teplokrevníka, 

 

uplynul rok a my máme provést jeho vyhodnocení. Čím byl jiný oproti těm 
předešlým? Především jsme se potýkali s důsledky hospodářské krize. Ať chceme či 

ne, ovlivňuje náš ţivot na kaţdém kroku, chov a dění kolem koní nevyjímaje. 

Nedostatek peněz se vţdy promítne do všech oblastí chovu koní. Sníţí se odbyt 

všech kategorií a to má odezvu v niţším připouštění. Pro nás nezdravá situace, 

neboť se zpomalí proces regenerace a své klisny připouští jen ti nejzanícenější 

chovatelé a to je málo. Přes tyto negativní dopady můţeme konstatovat, ţe stav 

populace se rok od roku zvyšuje a co je obzvláště potěšující – zvyšuje se počet 

typických jedinců. Kaţdoroční výstava v Těšánkách nám toto konstatování 

umoţňuje. 

V roce 2013 jsme zaznamenali velmi početné pole aspirantů na plemeníky. 

V duchu nového pojetí výkonnostních zkoušek hřebců se zkušebním jezdcem, 

hodnocením mechaniky pohybu ve volnosti a historicky nezastupitelnou terénní 

zkouškou jsme se dopídili objektivnějšího hodnocení jednotlivých hřebců neţ 

doposud. Zkoušky klisen proběhly taktéţ podle nových pravidel. Obě kategorie nás 

přesvědčily o správnosti nového trendu pojetí výkonnostních zkoušek, avšak také 

ukázaly na nutnost věnovat přípravě více času neţ doposud. 

Účast našich koní na výstavě na Slovensku potvrdila jiţ konstatované. Typ, 

exteriér a mechanika pohybu se daří vylepšovat a přední pozice našich zástupců 

potvrzují, ţe tomu tak ve skutečnosti je. I v roce 2013 jsme se zúčastnili řady 

společenských událostí, jako jsou hody či doţínky. Děkovný dopis, který jsme 

obdrţeli, svědčí o pozitivním hodnocení naší účasti na těchto kulturně společenských 

akcích. V neposlední řadě je účast moravských teplokrevníků na poli sportovním. 

Potkáváme je v míře omezené, avšak jejich prezentace nám ostudu nedělá. Není 

naším cílem produkovat vrcholové sportovce. Tyto ambice mají jiné chovatelské 

svazy, našim cílem je produkovat všestranné, charakterní a dlouhověké koně 

rodinného typu. Koně, kteří svým klidem, vyrovnaností a ochotou naplní poţadavek 

na aktivní rekreaci spojenou s pobytem v přírodě na čerstvém vzduchu. 

Vám všem, kteří jste se zapojili v roce 2013 do chovu a akcí spojených s pozitivní 

propagací moravského teplokrevníka i našeho svazu, patří mé upřímné poděkování.  

 
 
                                                                                            Ladislav Karásek 
                                                                                           předseda SCHPMT 

 
 
 

ÚVOD  
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      Moravský teplokrevník je chován u jednotlivých chovatelů na území celé České 

republiky. Je potěšující, ţe počet koní MT stále narůstá a k 31. 12. 2013 celá populace 

čítá 234 jedinců. V tomto roce se podílelo na činnosti SCHPMT celkem 74 členů. 

Novinky o svazové činnosti mohou zájemci sledovat na webových stránkách 

www.moravskyteplokrevnik.cz a facebooku Moravský teplokrevník. V čele svazu 

stojí sedmičlenný výkonný výbor a pětičlenná rada plemenné knihy MT. 
 
V roce 2013 je výkonný výbor složen z těchto členů: 
 
Předseda: Ladislav Karásek 

 
Místopředseda: Ing. Petr Galatík 

 

Sekretářka: Ing. Jana Burešová 
 
Členové výkonného výboru: Ing. Vincenc Krybus 
    Mgr. Petra Fousková 

     Mgr. Josef Pokorný 

     Marie Urbanová 

 
Rada plemenné knihy MT: Ing. Jaroslav Richter 
  Bc. Roman Klos 

   Bc. Božena Soušková 

     Petra Vymětalíková 

     Bohumír Soušek 

 

Mediální komise:               Marie Urbanová 

       Ing. Jana Burešová 

 Mgr. Jana Lettrichová 

      Mgr. Kristýna Štůlová 

     Ilona Polešenská 

 

Sportovní komise:             Mgr. Josef Pokorný 
 Ing. Jana Fatěnová 

      Ing. Vít Zapletal 

        Mgr. Petra Fousková 

 

Revizní komise:             Ing. Vít Zapletal 

       Ladislav Gardavský ml. 

     František Majíček ml. 

 
 

1. PŘEHLED ČINNOSTI SCHPMT V ROCE 2013  
v roce 

http://www.moravskyteplokrevnik.cz/
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Seznam členů SCHPMT, o. s. v roce 2013 

 
Acostová Anna, Ing., Ph.D. Menšík František  
Bartošová Michaela Mlčoch Květoslav  
Bohuslavová Ladislava Mrhálková Stanislava, PharmDr.  
Binek Jan Navrátilová Klára  
Bittnerová Kateřina Nepraš Alois  
Burešová Jana, Ing. Novák Milan  
Burešová Karolína Osička Karel  
Drahovzalová Jitka Paráčková Martina, Ing.  
Fatěnová Jana, Ing. Petraturová Jana 
Fousková Petra Pinosová Zuzana 
Fuksová Veronika Pokorný Josef, Mgr. 
G 3 s.r.o. Polednová Renata, Ing. 
Galatík Petr, Ing. Polešenská Ilona 
Gardavský Ladislav, ml. Ptáček František 
Hájek Lubomír Purš Jiří, Ing. 
Havlíček Jakub Remešová Petra 
Hošák Stanislav, Ing. Richter Jaroslav, Ing. 
Hřebčín TASOV, a.s. Rulfová Lucie, Ing. 
Hvězda Roman Sedláčková Ida 
Hyklová Kateřina Soušek Bohumír 
Janečková Kateřina Soušková Boţena 
Juřička František Spurná Hana  
Kalová Lucie, MVDr. Stibor František 
Karásek Ladislav Stoličková Vladimíra 
Klos Roman Sůvová Vladimíra 
Kocáb Vojtěch Svárovská Jana, Mgr. 
Kočí Tomáš  (čestný člen) Štursa Vladimír 
Konečný František Štursová Gabriela 
Kosatík Ladislav Štůlová Kristýna. Mgr. 
Kotek Antonín, Ing. Tihelka František 
Krčmař Libor Turnovec Jan 
Krybus Vincenc, Ing. Urbanová Marie 
KVATRO-EKOSTATEK s.r.o. Venclík Jan st.  
Lavičková Růţena Večerka Josef 
Lettrichová Jana, Mgr. Vymětalík Václav 
Majíček František Vymětalíková Petra 
Majíček František ml. Zapletal Vít, Ing. 
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Činnost SCHPMT v datech 

 
LEDEN 
16. 1.  První schůze VV a RPK SCHPMT 
 
ÚNOR 
3. 2.   Chovatelská beseda v Kojetíně 
 
BŘEZEN 
18. 3.   Schůze SCHKMS, zúčastnil se L. Karásek, byl projednán program 

a příprava jednotlivých akcí, Valné hromady SCHKMS a výstav Propet 
Brno a Tlumačov.   

               Byla podána  informace o činnosti SCHPMT za rok 2012 a plán akcí  
v r. 2013. 

 
DUBEN 
4. 4.         Valná hromada SCHKMS,  zpráva o činnosti SCHPMT, zúčastnil se      

L. Karásek. 
18. 4.   Schůze VV a RPK SCHPMT 
24. 4.  Konference ASCHK ČR 
28. 4.  Valná hromada SCHPMT 
 
KVĚTEN 
9. 5.  Schůze VV a RPK SCHPMT 
21. 5.  Schůze SCHKMS k výstavě Tlumačov a Propet Brno 
25. 5.  Ječmínkova jízda Chropyně 
25. 5.  Chmelfest Ţatec 
 
ČERVEN 
6. 6.  Schůze VV a RPK SCHPMT 
8. - 9. 6.   Výstava koní a hospodářských zvířat Novojičínska 

13. 6.  Předvýběr hřebců do PK MT 
21. 6.  Schůze VV a RPK SCHPMT 
27. - 30. 6. Výstava Propet Brno 
 
 
ČERVENEC 
6. - 7. 7.  Výstava koní Moravy a Slezska Tlumačov 
11. 7.  Schůze VV a RPK SCHPMT 
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SRPEN 
17. - 18. 8.     Výstava Kôň Trenčín 
18. 8.         Hody Kojetín – Jízda Krále Ječmínka 
24. 8.         Dožínky Vracov 
                 Krajské dožínky Zlínského kraje 
26. 8.         Schůze VV a RPK SCHPMT 
30. 8.         Seminář o předvádění koní 
31. 8.         X. Výstava SCHPMT Těšánky 
 
ZÁŘÍ 
7. 9.          Dožínky Ústeckého kraje, Peruc 
8. 9.          Jízda králů Skoronice 
24. 9.          Schůze VV a RPK SCHPMT  
27. 9.          Zkoušky hřebců do PK MT 
 
ŘÍJEN 
6. 10.       ZZUV klisen Těšánky 
11.10.        Schůze VV a RPK SCHPMT 
 
LISTOPAD 
1. 11         Schůze VV a RPK SCHPMT 
10. 11.        Chovatelská beseda 
21. 11.        Schůze VV a RPK SCHPMT 
 
 
PROSINEC 
 
Zrušena e-mailová adresa SCHPMT@seznam.cz 
 
Platná zůstává:  moravskyteplokrevnik@seznam.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:SCHPMT@seznam.cz
mailto:moravskyteplokrevnik@seznam.cz
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Výstava koní a hospodářských zvířat Novojičínska 
 

Ve dnech 8. – 9. června proběhla ve Školním zemědělském podniku v Novém 

Jičíně – Ţilině výstava koní a hospodářských zvířat. Výstavě dominovala přehlídka 

tříletých teplokrevných klisen. Kromě této kategorie byli k vidění také chladnokrevná 

plemena a plemena pony.  

Moravského teplokrevníka zastupovala v kategorii starších klisen klisna Salome, 
chovatelky a majitelky Růţeny Lavičkové. Dva zástupce jsme měli v kategorii 
teplokrevných hřebců a to hřebce Gidran IV MT/Garnet, chovatelky a majitelky Ilony 
Polešenské a hřebce 60/563 Lestat, chovatelky a majitelky Kateřiny Hyklové. 

Kromě koní byla předváděna i jiná hospodářská zvířata – masný skot, kozy, ovce 

a také exotičtí pštrosi. Součástí výstavy byly také sportovní ukázky teplokrevných 

koní, poníků a vozatajské soutěţe jak teplokrevných, tak chladnokrevných koní. 

Přálo i počasí a tak měli moţnost účastníci i diváci strávit příjemné chvíle s koňmi 

a také s ostatními zvířaty. 
 

Text: Marie Urbanová   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. VÝSTAVNICTVÍ 
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Moravský teplokrevník v Brně 

 
       Ve dnech 27. - 30. 6. 2013 se na brněnském výstavišti konala Národní výstava 

hospodářských zvířat a zemědělské techniky, na které byl moravský teplokrevník 

hojně zastoupen našimi členy s deseti koňmi. Během 4 dnů výstavy jste v programu 

mohli vidět MT jak pod sedlem s jezdci v krojích, tak v zápřahu, ale i představení 

plemene na ruce. 
  

 
 

Čtverylka v krojích  

Čtverylka v krojích pod vedením Karolíny Stoličkové byla k vidění kaţdý výstavní 

den a sklízela velký obdiv. Diváci kromě jezdeckého umění jezdkyň, měli moţnost 

vidět ţenský a muţský kroj z oblasti Hané a získali informace o jednotlivých prvcích 

na krojích. Ve čtverylce se předvedly tyto klisny MT: 81/5 Sabeéna (maj. Vladímíra 

Stoličková, Kroměříţ) s jezdkyní Karolínou Stoličkovou, 57/695 Sabaneé (maj. 
Vladimíra Sůvová, Všechovice) s jezdkyní Lucií Vrbíčkovou, 58/520 Forta s Yvetou 
Skoupilovou a 70/830 Fantazie s Kristýnou Zvěřinovou (maj. Boţena Soušková, 

Uhřičice). 
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Klisny 58/520 Forta  a  70/830 Fantazie     Fotogalerie NVHZZT 
 

Jako protipólem ke čtverylce v krojích stojí za zmínku elegantní čtverylka šesti 
koní od pana Jelínka z Kývalky, ve které se 3 ryzky MT po hřebci Furioso III MT/ 
F XXVIII SK / 2839 Furioso XXI – 24 (NJ) (v SK 3603/ Matador) předvedly po boku 
ČT a koně Kinského. 

 
Klisny MT z Kývalky  81/12 Frida, 59/14 Sisi a 81/52 Forma - J 
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Čtverylka v krojích  

Dalším číslem v programu bylo předvedení rodiny klisny Sáby chovatelky 

Vladimíry Stoličkové. K vidění byla 57/466 Sába (maj. V. Stoličková), kterou 

následovaly její dcery: 57/695 Sabaneé (maj. V Sůvová), 81/5 Sabeéna (maj.  
V. Stoličková), 81/78 Sahib I MT - 1/ Sambery a Sabila Sagrada (maj. K. Stoličková). 
 

 

Foto: Vladimíra Stoličková 
 
 
MT a jeho mnohostranné využití  

Dále bylo možné shlédnout mnohostranné využití MT v ukázkách zápřeží a ve 

vozatajském parkuru, ve kterém předvedl své klisny 81/66 Catalin I MT – 6/Conny  

a 81/63 Catalin I MT – 6/Carmen, pan Karel Osička z Velkých Bílovic. Dalším číslem 

byla skoková ukázka, ve které se prezentovala klisna 70/803 Fantazie s mladičkou 

jezdkyní Kristýnou Zvěřinovou. Jako perličkou bylo představení nové jezdecké 

disciplíny Working Equitation, kterou bravurně zvládla předvést Vlaďka Sůvová ze 

Všechovic se svou klisnou 57/695 Sabaneé. Disciplína v sobě snoubí prvky drezury, 

rychlosti, lehkosti a elegance při překonávání překážek. Je to také ukázka velké 

obratnosti a snadné ovladatelnosti koně. 
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57/695 Sabaneé  Foto: Vlaďka Sůvová 
 
 

Závěrem bych chtěla všem účastníkům výstavy jménem SCHPMT poděkovat za 
propagaci moravského teplokrevníka a jeho představení široké veřejnosti. Přeji 

mnoho výstavních a sportovních úspěchů.  
 
 

Text: Mgr. Kristýna Štůlová 
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Výstava koní chovatelů Moravy a Slezska 

Tlumačov  6. – 7. července 2013 
 

Za krásného slunečného počasí proběhla Výstava koní chovatelů Moravy  
a Slezska, kterou pořádal Zemský hřebčinec Tlumačov spolu se Svazem chovatelů 

koní Moravy a Slezska a Asociací svazů chovatelů koní České republiky.  

A byla to opravdu krásná přehlídka tradičních i netradičních plemen koní. Diváci 

mohli shlédnout koně plemen Anglický plnokrevník, český teplokrevník, moravský 

teplokrevník, kůň Kinský, starokladrubský kůň, Furioso, Zangersheide, holštýnský 

kůň, holandský teplokrevník (KWPN), belgický teplokrevník, Shagyaarab, česko-
moravský belgický kůň, slezský norický kůň, huculský kůň, welsh cob, welsh pony, 

welshmountain pony, shetland pony, welsh part bred, hafling, český sportovní pony, 

klusák a Shetlandder. Sobota byla vyhrazena chovatelské přehlídce a neděle 

ukázkám využití různých plemen koní. 

Koně MT se představili ve dvou kategoriích. V početné kategorii plemenných 

hřebců bylo hned 6 hřebců, kteří mají, nebo měli udělen výběr pro MT. Byli to 

následující hřebci: 

Anglický plnokrevník 6062 Scyris (POL), dále Catalin I MT / 2815 Catalin IV – 33, 
Furioso XII MT / 1897 Furioso R – 4 (54/397), Dahoman I MT / 2943 Dahoman IV – 
CZ (Tamarix), 2944 Shagya VII – CZ (Kasr). Všichni tito hřebci jsou v majetku 
Zemského hřebčince Tlumačov, s.p. Poslední hřebec byl Przedswit V MT / 1485 
Hary majitele Ing. Petra Galatíka. Hary okouzlil diváky svou elegancí a tem-
peramentem a Furioso XII MT zaujal zase svými hloubkovými a šířkovými rozměry.   

Pro další kategorii klisen s hříbaty připravil SCHPMT kolekci hříbat po Przedswit 

V MT / 1485 Hary. Škoda jen, že z původně tří přihlášených, byly nakonec 

předvedeny jen dvě. I tak to bylo impozantní, protože „svůj harém“ si přivedl na 

předvadiště sám otec obou hříbat a toho rozhodně nelze přehlédnout. Ani jeho 

potomci mu však ostudu rozhodně neudělali. Prvním předváděným hříbětem byla 

klisnička Jasněnka našeho chovatele Ing. Petra Galatíka. Její matkou je klisna 

70/776 Jíva, po 240 Furioso jílovský. 

Tato klisnička byla vyhodnocena jako první. Druhé předvedené hříbě a zároveň 

umístěný jako druhý, byl hřebeček Hattori Hanzó, chovatelky Ilony Polešenské, a 

jeho matkou je plnokrevná Sotea, po Fallada (GER). Obě hříbata byla velmi 

elegantní, ušlechtilá, v jednotném typu, prostě celý tatínek.  

Šampionem výstavy se stal plnokrevný hřebec 6062 Scyris (POL). 

Následující den proběhly ukázky využitelnosti jednotlivých plemen koní a že toho 

bylo hodně k vidění. Ani zde nechyběli naši členové se svými svěřenci. Zasloužený 

potlesk si odnesla „Hanácká čtverylka“ MT klisen v choreografii Karolíny Stoličkové  
a v podání Kristýny Zvěřinové – Fantazie, Jany Drbalové – Saloniké, Yvety 

Skoupilové – Forta a Karolíny Stoličkové – Sabeéna. Vděčně byla publikem přijata  
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ukázka hiporehabilitace v podání rodiny Stoličkovy s klisnami Sába a Sabeéna, 

neboť se nedalo přehlédnout, jak detailně se musí vše připravit a kolik úsilí se musí 

vložit do výcviku koní, aby nemohlo dojít ke zranění rehabilitovaných dětí. Další 

ukázka by se dala nazvat tři v jednom. Mgr. Jana Svárovská předvedla s klisnou 
Petty mnohostranné využití moravského teplokrevníka. Nejdříve si zapřažená Petty 
pobránovala jízdárnu, pak vyměnila postroj za sedlo a z kočí se stala jezdkyně, která 

si nasadila klobouček a předvedla drezurní ukázku, aby poté vyměnila klobouček za 

přilbu a předvedla skokové schopnosti své svěřenkyně. I tato ukázka byla odměněna 

potleskem. 

Příjemně strávený víkend pomalu končil a odměnou nám mohlo být, že jsme taky 

trošku přispěli k tomu, že lidé odcházeli s úsměvem na tváři. 

 

Text: Marie Urbanová       

    Foto: Petr Vrana 

 
 
 

 

Hanácká čtverylka 
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Hiporehabilitace v podání JS Stoličkovi Kroměříţ      Foto: Taťána Havlíčková 
 

 

57/694 Petty   Foto: Jana Fatěnová 
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70/830 Fantazie, 58/520 Forta, 57/591 Saloniké, 81/5 Sabeéna 

 

Przedswit V MT / 1485 Hary 
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Mezinárodní výstava  „Kôň 2013“ Trenčín 

 

Ve dnech 17. - 18. 9. 2013 se na výstavišti Expo Center, a.s. v Trenčíně konal  
10. ročník mezinárodní výstavy koní. Výstavy se zúčastnili koně ze Slovenska, Česka 

a Maďarska.  Hodnotící komise byly rozděleny dle kategorií vystavovaných koní, pro 

naše katogorie pracovala komise ve složení Ing. Juraj Kovalčík (SK), Ladislav 

Karásek (CZ), Ing. Péter Görözdi (SK). Sobotní dopolední program začal přehlídkou 
a hodnocením koní plemene Furioso, moravský teplokrevník a slovenský 

teplokrevník. Naši zástupci představili dvě klisny ve čtvrté, nejpočetněji obsazené 

kategorii, která patřila 3-letým  klisnám, kde bylo předvedeno celkem 7 klisen. Obě 

klisny sklidily úspěch.  Klisna 81/122 Regulus MT - 1 Renesmé (otcem je 677 Re- 
gulus a matkou klisna 70/830 Fantazie po 2797 FuriosoXIX-1/Felix), chovatelky  
i majitelky Bc. Boženy Souškové z Uhřičic, obsadila druhé místo s ohodnocením 8,17 

b., třetí místo patřilo klisně 80/105 Furioso VII – 4 Valkiria (otcem je Furioso VII MT 
/Furioso XXVII-10/Villám a matkou je 72/73 Paloma po 2698 Gidran I MT/Gidran XVI 

- 6) naší chovatelky a zároveň i majitelky této klisny, Mgr. Jany Lettrichové z Lebe- 
dova.  V kategorii s číslem šest, která byla otevřena pro starší klisny, reprezentovala 
svaz známá klisna 57/466 Sába (otcem je 4361 Furioso XI – 1 a matkou je JM 3648 
Salwin po 2119 North Star Pohoř.), která si odnesla již několik ocenění z mnoha 
mezinárodních i národních výstav a zde se umístila ve svých 17 letech na krásném 

druhém místě s počtem bodů 8,05. Chovatelem i majitelem je rodina Vladimíry 

Stoličkové z Kroměříže. Na výstavě slovenští majitelé předvedli klisnu 70/584 

Fregatu (otcem je 4332 Furioso  I – 21 (Honor) s.v.) a jejího syna 3745 Przedswit 

XXXII Princ (jehož otcem je 2893 Przedswit XVII - 24), jejichž chovatelem je pan 

Bohumír Soušek z Uhřičic. Sobotní přehlídku ukončila kategorie chladnokrevných 

hřebců a nedělní program patřil přehlídce dalších plemen koní, včetně netradičních, 

a tak mohli diváci shlédnout koně plemene shagya-arab, pony, irský cob, westernová 

plemena a další.  

Závěrem bych chtěla poděkovat organizátorům akce za snahu vyjít chovatelům 

maximálně vstříc. Po celou dobu výstavy vládla dobrá nálada a vždy se našla 

společná řeč. Výstava jako taková byla velmi zdařilou chovatelskou přehlídkou  
a kolekce, která dorazila z Moravy, byla rovnocenným soupeřem kolekcí slovenských 

i maďarských koní. Doufám, že úspěch zúčastněných motivuje i ty, kteří se 

z jakéhokoliv důvodu nezúčastnili.  Máme co ukazovat a není třeba se bát naše 

moravské koně vystavovat. 

Text i foto: Bc. Božena Soušková 

 

 

 

 
 



 

20 
 

 

 

Hodnotící komise pro plemeno MT 
 
 
 
 
 
 
 
 

80/105   Furioso VII - 4/Valkiria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

57/466 Sába 
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Ekipa členů MT s klisnami 80/105 Furioso VII - 4/Valkiria a 81/122 Regulus MT -1 Renesmé 

 

 
70/584 Fregata 



 

22 
 

 
Jubilejní X. výstava moravského teplokrevníka 

31. 8. 2013 Těšánky 
 

Svaz chovatelů moravského teplokrevníka ve spolupráci s Gruntem Galatík s.r.o., 
uspořádal desátou a tedy jubilejní výstavu moravského teplokrevníka. Výstava 

proběhla již tradičně v Těšánkách a byla otevřena i příbuzným plemenům koní, 

nesoucích rakousko – uherské geny a tak se tady sešla téměř šedesátka koní. Utkat 

se s námi přijeli i chovatelé ze Slovenska a bylo se tedy na co těšit. Dopoledne 

proběhlo hodnocení koní, dle jednotlivých kategorií a odpoledne pak doprovodný 

program. Během celého dne byla návštěvníkům i účastníkům otevřena expozice  
o historii chovu moravského teplokrevníka a činnosti SCHPMT. K dispozici byly 
dobové fotografie, svazové kroniky a různé jiné materiály. Pozváni byli všichni bývalí 

i současní členové SCHPMT. Počasí nám také přálo, takže se mohlo začít. Hodnotící 

komise pracovala ve složení Ladislav Karásek, Bc. Roman Klos a Bohumír Soušek. 
První kategorie byla roční hříbata. Ta se bohužel sešla jenom dvě. Obě již 

náležela k plemeni MT. Vítězkou se stala klisnička 81/166 Przedswit VI MT – 8 / 

Sára G v majetku spol. G 3 s.r.o., otcem Sáry je Przedswit VI MT/1486 Przedswit XVII  
/Aramis a matkou pak 58/437 Svita, po hřebci 20 Przedswit XI – 67. Klisnička byla 

ohodnocena 7,94 body a zvítězila rozdílem 0,28 bodu. Průměrné hodnocení 

účastníků tak činilo 7,8 bodů.  
Ve druhé kategorii dvouletých hříbat byla účast již bohatší. Sešlo se zde pět 

účastníků, čtyři byli plemene MT a jeden ČT.  
Zde si zlatou stuhu odnesl hřebeček 81/137 Przedswit V MT – 1 Jáchym G, 

jehož majitelem je Ing. Petr Galatík. Otcem Jáchyma je Przedswit V MT / 1485 Hary 
a matkou klisna 70/776 Jíva, po 240 Furioso Jílovský. Hřebeček byl ohodnocen 8,35 

body a rozdíl mezi prvním a posledním hodnoceným činil 0,99 bodu. Průměrné 

hodnocení účastníků bylo 7,89 bodů. 
Třetí kategorie byli hřebci tříletí, kterých se sešlo rovněž pět. Zde bylo zastoupení 

plemen rozmanitější, neboť dva hřebci náleželi k  MT, jeden k ČT a dva k plemeni Furioso. 
A tady „zlato“ putovalo na Slovensko a pro svou majitelku Ing. Katarínu Žiakovou 

ho vybojoval hřebec 30/40 Furioso XXX – 14/SK Farel.  Otcem Farela je Furioso XXX 
/F XXIV-2 Frodo a matkou klisna Fiji / Furioso XXI-6. Hřebec získal 8,65 bodů  
a rozdíl mezi prvním a posledním hodnoceným činil 0,86 bodu. Průměrné hodnocení 

účastníků je 8,13 bodů 
Následovala nejpočetnější čtvrtá kategorie a to klisny tříleté. Zde se sešlo celkem 

třináct účastnic. Deset klisen náleželo k plemeni MT, dvě k ČT a jedna byla Furioska. 
Vítěznou klisnou se stala 81/122 Regulus MT-1/Renesmé, majitelky Bc. Boženy 

Souškové. Klisna je produktem zušlechťujícího křížení, kdy jejím otcem je anglický 

plnokrevník 677 Regulus a matkou klisna 70/830 Fantazie, po 2797 Furioso XIX-1 
(Felix). Renesmé obdržela 8,43 bodů a rozdíl mezi první a poslední hodnocenou 

klisnou byl 0,88 bodu. Průměrné hodnocení klisen je 7,93 bodů. 
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Pátá kategorie čtyř a pětiletých klisen byla obsazena pěti účastnicemi. Tři náleţely 

k plemeni MT, jedna k ČT a jedna k Furioso. 

Nejlepšího hodnocení dosáhla klisna 81/80 Sahib I MT-3/Sachmet, majitelky Ilony 
Polešenské. I Sachmet je produktem zušlechťujícího kříţení, kdy otcem je Sahib I MT 
/2626 Sahib Kubišta a matkou je plnokrevná Sotea, po Fallada (GER). Bodový zisk 

činil 7,77 bodů a rozdíl mezi první a poslední účastnicí činil pouhých 0,26 bodu, tedy 

velmi vyrovnaná kolekce. Průměrné hodnocení klisen je 7,64 bodů. 

Šestá kategorie patřila klisnám starším s celkem deseti účastnicemi. K plemeni 
MT náleţely dvě klisny, k ČT sedm a jedna Furioska. 

Tuto kategorii vyhrála klisna 70/830 Fantazie, majitelky Bc. Boţeny Souškové. 

Fantazie je matkou klisny Renesmé, která zvítězila v kategorii tříletých klisen. Otcem 
Fantazie je hřebec 2797 Furioso XIX-1(Felix) a matkou klisna 70/584 Fregata,  
po 4332 Furioso I-21(Honor). Bodové hodnocení Fantazie dělalo 8,32 bodů a rozdíl 

mezi nejlépe a nejhůře ohodnocenou klisnou činil 0,72 bodu. Průměrné hodnocení 

klisen činí 7,93 bodů. Za zmínku stojí také krásné druhé místo v této kategorii, 

které uhájila se ziskem 8,12 bodů již jednadvacetiletá klisna 70/371 Norma, 

majitelky Hany Spurné. Otcem této klisny je 292 North Star VL-16 (Rekord)  
a matkou klisna SM 2180 Lukrecie, po 2087 Luk ţlutavský a Lukrecie je zároveň 

babičkou vítězné Fantazie. Klisna Norma se těší dobrému zdraví a je ve výborné 

kondici, coţ jen dokládá dlouhověkost a konstituční tvrdost tohoto plemene. 

Oko diváka jistě nejvíc potěšila sedmá kategorie a to klisny s hříbaty. Hříbátek se 

sešlo v doprovodu svých matek celkem pět, všichni plemene MT. Vzhledem k tomu, 
ţe jim byl při předvádění dopřán pohyb ve volnosti, tak to byla pěkná mela. Nejvíce 

se předváděl hřebeček Silvio, po Przedswit V MT/Hary, hnědáček s hvězdou a čtyřmi 

bílými ponoţkami nevěděl co s energií a diváky doslova nadchl. Vítězství mu uniklo 

jen o fous. To si odnesla klisnička Sabila Sagrada, majitelky Vladimíry Stoličkové, 

která neváhala připustit svou klisnu aţ v Maďarsku a tak je otcem Sabily hřebec  
u nás zařazený jako Furioso XI MT/F XXIV–Mot./ F XXXV HU/1735 F VIII-3/Franky, 
matkou pak je klisna 57/466 Sába, po 4361 Furioso XI-1. Sabila získala celkem  
8,6 bodů a rozdíl, mezi prvním a posledním hříbětem je 0,68 bodu. Průměrné 

hodnocení hříbat je 8,21 bodů, tedy nejvyšší ze všech kategorií. 

Nově zařazená osmá kategorie, valaši čtyřletí a starší, přilákala zatím jen tři 

účastníky. Dva z nich náleţeli k plemeni MT a jeden byl bez plemenné příslušnosti. 

V této kategorii zvítězil valach 81/46 Fernet, majitelky Zuzany Pinosové. Otcem 

Ferneta je Furioso V MT/2951 Furioso XXV-8/Red Fernet a matkou 70/485 Flota, po 
2524 Przedswit Dekora. Fernet byl ohodnocen 8,12 body a rozdíl mezi prvním  
a posledním hodnoceným byl pouhých 0,25 bodu. Průměrné hodnocení činí 7,97 

bodů. Doufejme jen, ţe se tuto kategorii v příštích letech podaří rozšířit  
o vystavovatele těchto koní z řad majitelů, kteří sice nejsou chovatelé, ale pomohou 

nám tak získat ucelenější představu o potomcích po jednotlivých hřebcích. 
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Předposlední devátou kategorií byli takzvaní hřebci adepti a ti byli také tři. Jeden 

plemene MT a dva ČT. Vítězstvím se můţe pochlubit hřebec 58/693 Sedrik, majitelky 
Ing. Renaty Polednové. Otcem Sedrika je hřebec 2698 Gidran XVI-6 a matkou 58/345 
Sametka, po 5150 Furioso blaţovický. Sedrik získal 8,42 bodů a rozdíl mezi prvním  
a posledním hřebcem činil 0,56 bodu.  Po této výstavě Sedrik úspěšně absolvoval 

výkonnostní zkoušky hřebců a po sportovní kariéře můţe být zařazen do plemenitby.  

Poslední, desátá kategorie uzavřela tuto chovatelskou přehlídku a byla doménou 

plemenných hřebců, kterých se sešlo celkem šest. Co do plemenné příslušnosti to 

byla kategorie nejpestřejší. Dva z hřebců náleţeli k plemeni MT, dva k ČT , jeden byl 

Furioso a jeden Slovenský teplokrevník. Vítěz sice náleţel k plemeni MT, ale vavříny 

nakonec putovaly na Slovensko.  

Vítězný hřebec 3745 Przedswit XXXII/Princ je odchovancem Bohumíra Souška, 

ale současnou majitelkou je Ing. Katarína Ţiaková.  Otcem Prince je Przedswit II 

MT/2893 Przedswit XVII-24 a matkou klisna 70/584 Fregata, po 4332 Furioso I-21 
(Honor). Princ je tak přes svou matku polobratrem rovněţ vítězné klisny Fantazie.  

Hřebec byl ohodnocen 8,67 body a rozdíl mezi prvním a posledním hodnoceným 

hřebcem byl 0,74 bodu. 

Chovatelská část výstavy byla ukončena vyhlášením šampióna výstavy a vítěznou 

šerpou byl ozdoben hřebec 3745 Przedswit XXXII/Princ. Na závěr lze říci, ţe kolekce 

koní byly velmi vyrovnané a daří se tak naplňovat chovný cíl, coţ nám potvrdili i naši 

přátelé ze Slovenska. 

Po krátké přestávce na občerstvení začal odpolední program a ten byl věnován 

ukázkám mnohostrannosti moravského teplokrevníka. Samozřejmě nemohla chybět 

hanácká čtverylka ve sloţení Karolína Stoličková – Sabeéna, Yveta Skoupilová – Forta,  
Lucie Vrbíčková – Tina G a Kristýna Zvěřinová – Fantazie. Dech se divákům tajil při 

ukázce Voltiţního druţstva Tlumačov, zvláště, kdyţ i děti předškolního věku 

dokazovaly, ţe jsou na koni jako doma. Práci ze země formou přirozené komunikace 

s koněm předvedla Kateřina Hyklová a klisna Lakia. O drezurní ukázku za hudebního 

doprovodu se postaral Michal Knoflíček s hřebcem Princ. Karolína Stoličková zase 

předvedla ovladatelnost tří koní, zapřaţených za sebou (takzvaný random),  ze sedla 

posledního z nich. Partnerkami jí byly klisny Sába, Sabeéna a Sambery. A na závěr 

stádo tříletých klisen ve volnosti připomnělo těm dříve narozeným Jezdecké dny 

Hřebčína Albertovec, kdy bylo při zapadajícím slunci hnáno stádo koní cílovou rovinou 

dostihové dráhy. Jeden by i slzu zamáčkl. Škoda jen, ţe kolbiště v Těšánkách nemá  
tu délku cílové roviny v Albertovci. Zkrátka kde ty loňské sněhy jsou.  

Den to byl vydařený a nezbývá, neţ se zase těšit na další rok. 
 

Text: Marie Urbanová 
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X. Výstava moravského teplokrevníka - Těšánky  31. 8. 2013 

kategorie hříbata roční     
Umístění jméno koně hodnocení majitel 

1. 81/166 Przedswit VI MT-8/Sára G 7,94 G3 s.r.o., 
2. 81/167 Scyris MT-2/Saturn G 7,66 Ing.Galatík Petr 

kategorie hříbata dvouletá     
1. 81/137 Przedswit V MT-1/Jáchym G 8,35 Ing.Galatík Petr 
2. 81/141 Przedswit VI MT-4/Svatopluk G 7,98 Ing.Galatík Petr 
3. 81/144 North Star I MT-2/Nina G 7,9 Ing.Galatík Petr 
4. 81/146 Scyris MT-1/Scyris G 7,86 Ing.Galatík Petr 
5. 52/277 Fajsal 7,36 Turnovec Jan 

kategorie hřebci tříletí     
1. 30/40 Furioso XXX-14/SK Farel 8,65 Ing. Žiaková Katarína 
2. 61/442 Cinereus 8,21 Ing. Paráčková Martina 
3. 81/124 Regulus MT-3/Romulus uhřičický 8,04 Ing.Galatík Petr 
4. 30/11 Furioso XXX-13 SK/Red Fall 7,96 Ing. Žiaková Katarína 
5. 81/112 Przedswit II MT-4/Kristián G 7,79 Ing.Galatík Petr 

kategorie klisny tříleté     
1. 81/122 Regulus MT-1/Renesmé 8,43 Bc.Soušková Božena 
2. 81/103 Furioso VII MT-2/Foneta 8,41 Soušek Bohumír 
3. 81/100 Furioso VI MT-4/Catarina G 8,06 G3 s.r.o., 
4. 81/105 Furioso VII MT-4/Valkiria 8,05 Mgr.Lettrichová Jana 
5. 81/99 Furioso VI MT-3/Fiola G 7,93 G3 s.r.o., 
6. 81/95 Catalin I MT-11/Rozárka 7,92 Ing.Rulfová Lucie 

7.-8. Furioso XXVII-21 SK/Betynka 7,86 Kamenec s.r.o., 
7.-8. 81/111 Przedswit II MT-3/Simina G 7,86 G3 s.r.o., 

9. 81/98 Furioso VI MT-2/Klarisa G 7,83 G3 s.r.o., 
10. 81/92 Catalin I MT-8/Natali G 7,8 G3 s.r.o., 
11. 57/88 Fiesta-N 7,75 Navrátilová Klára 
12. 81/94 Catalin I MT-10/Cecilie G 7,62 G3 s.r.o., 
13. 52/262 Fazola 7,55 Turnovec Jan 

kategorie  klisny čtyř a pětileté     
1. 81/80 Sahib I MT-3/Sachmet 7,77 Polešenská Ilona 
2. 81/71 Furioso I MT-4/Klaudie G 7,71 G3 s.r.o., 
3. Przedswit XXIII-3 SK/Čokoláda 7,61 Suelin s.r.o., 
4. 81/78 Sahib I MT-1/Sambery 7,58 Stoličková Karolína 
5. 67/900 Tina G 7,51 Ing.Galatík Petr 

kategorie klisny starší     
1. 70/830 Fantazie 8,32 Bc. Soušková Božena 
2. 70/371 Norma 8,12 Spurná Hana 
3. 57/590 Adra 8,11 G3 s.r.o., 
4. 52/543 Forma 8,08 G3 s.r.o., 
5. 81/5 Sabeéna 8,04 Stoličková Vladimíra 
6. 57/904 Catalin Caty G 7,98 G3 s.r.o., 
7. 67/665 Lakia 7,86 Hyklová Kateřina 

8. - 9. Catalin XI-1 SK (Kostrava) 7,69 Zbranek Jaroslav 
8. - 9. 81/27 Sisi 7,69 Remešová Petra 

10. 59/564 Cinema 7,6 Paráček Vojtěch 
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kategorie klisny s hříbaty - hodnocena pouze hříbata 

1. 57/466 Sába, klisnička po Furioso XI MT 8,6 Stoličková Vladimíra 
2. 58/437 Svita, hřebeček po Przedswit V MT 8,49 G3 s.r.o., 
3. 70/776 Jíva, klisnička po Przedswit V MT 8,08 G3 s.r.o., 
4. 60/276 Ruby, klisnička po Przedswit V MT 7,94 Grunt Galatík s.r.o., 
5. Cosima xx, klisnička po Furioso IX MT 7,92 Ing.Galatík Petr 

kategorie valaši čtyřletí a starší     
1. 81/46 Fernet 8,12 Pinosová Zuzana 
2. 55/416 Clerin 7,92 Navrátilová Klára 
3. 81/81 Kuhailan Urkub I MT-1/Grand 7,87 Krybus Čeněk 

kategorie hřebci adepti     
1. 58/693 Sedrik 8,42 Ing.Polednová Renata 
2. 81/76 Gidran I MT-2/Filipo G 7,98 Ing.Galatík Petr 
3. 68/456 Sahib Silver G 7,86 Ing.Galatík Petr 

kategorie plemenní hřebci     
1. 3745 Przedswit XXXII/Princ 8,67 Ing.Žiaková Katarina 
2. Furioso XII MT/Furioso R-4 8,29 Zemský hřebčinec Tlumačov 
3. Przedswit VIII MT/P XXIV SK/1688 Pado 8,15 Ing.Galatík Petr 
4. Przedswit V MT/1485 Hary 8,14 Ing.Galatík Petr 
5. Furioso IX MT/1601 Furioso Rinaldo III G 8 Ing.Galatík Petr 
6. 3814 Furioso XLIV (F XXX-6)/Víťaz 7,93 Suelin s.r.o., 

Šampionem výstavy se stal hřebec 3745 Przedswit XXXII/Princ 

 
 

Foto: Ing. Aleš Vitalík 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



61/442 Cinereus

55/416 Clerin 70/830 Fantazie

57/466 Sába a Sabila Sagrada 81/27 Sisi

30/40 Furioso XXX-14 SK Farel 52/277 Fajsal
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81/78 Sahib MT-1 Sambery

70/371 Norma 81/80 Sahib I MT-3 Sachmet

81/46 Fernet 81/95 Catalin I MT - 11 Rozárka

58/693 Sedrik 81/78 Sahib MT-1 Sambery

67/665 Lakia
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81/122 Regulus MT-1 Renesmé

81/103 Furioso VII MT-2 Foneta

81/137 Przedswit V MT-1 Jáchym G

81/105 Furioso VII MT-4 Valkiria81/81 Kuhailan Urkub I MT-1 Grand

3745 Przedswit XXXII Princ
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81/166 Przedswit VI MT - 8-Sara G_07

Furioso IX MT-Furioso Rinaldo III G

Przedswit V MT - Hary

3745 Przedswit XXXII Princ 57/88 Fiesta - N

Catalin XI-1 Kostrava

Hřebeček po P V MT-Hary z 58/437 Svita
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HŘÍBATA

StádoSabila Sagrada

31

hříbata z GRUNTU GALATÍK



DOVEDNOSTI

Random Voltiž

Čtverylka Přirozená komunikace

Drezura

Kapela

DOPROVODNÝ PROGRAM

Historie MT
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Stejně jako předcházející roky i letos se naši členové SCHPMT zúčastnili se svými 

koňmi krojovaných průvodů. Poslední květnový víkend 25. května patřil Ječmínkové 

jízdě v Chropyni, na které se pod sedlem prezentovali: 81/77 Gidran I MT-3/Grym, 
81/81 Kuhailan Urkub I MT-1/Grand, 81/27 Sisi, 70/830 Fantazie a 58/520 Forta.  

V neděli 18. srpna se konala již tradiční Jízda krále Ječmínka v Kojetíně v rámci 

Kojetínských hodů, kde svaz pod sedlem zastupovali opět 81/81 Kuhailan Urkub I 
MT-1/Grand, 81/27 Sisi, 70/830 Fantazie, 58/520 Forta a posílit skupinu MT koní 

přišly klisny 81/39 Fernetka a Fantagiro / Przedswit XXII – 4. Se spřežením jel pan 

Gardavský se svými  koňmi 81/77 Gidran I MT-3/Grym a 81/4 Frida II.  

24. srpna proběhly již v pořadí sedmé Krajské dožínky Zlínského kraje v Kro-
měříži a svaz MT jako každoročně, byl požádán o zabezpečení průvodu krojovaných 

jezdců s koňmi a spřežení, které zabezpečovali  81/81 Kuhailan Urkub I MT-1/Grand, 
81/27 Sisi, 57/694 Petty, 70/830 Fantazie, 58/520 Forta, 57/515 Genessis,  
81/5 Sabeéna, 81/78 Sahib I MT – 1/Sambery a 57/466 Sába s hříbátkem Sabila 
Sagrada. Ve spřežení svaz prezentovali moravští teplokrevníci pana Konečného - 
81/108 Gidran I MT – 4/Grand a 70/480 Jessy. 

 

  Text: Ida Sedláčková 

Foto: Petr Vrana 

81/77 Gidran I MT-3/Grym a 81/4 Frida II 

3. NÁRODOPISNÉ SLAVNOSTI 
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Kojetínské hody – Jízda krále Ječmínka 

 
                                                                70/830 Fantazie  
 a 58/520 Forta 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 81/77 Gidran I MT-3/Grym  
 a 81/4 Frida II. 
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Spřežení pana Gardavského - 81/77 Gidran I MT-3/Grym a 81/4 Frida II. 
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81/39 Fernetka a Fantagiro/Przedswit XXII – 4 

 
81/81 Kuhailan Urkub I MT-1/Grand 
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Ladislav Gardavský ml. s Dukátem                                         



 

38 
 

 
Moravský teplokrevník na Celokrajských dožínkách  

Ústeckého kraje 2013 
 

 
 

 

Hřebčín Tasov s moravským teplokrevníkem a Furiosem  
na Celokrajských doţínkách Ústeckého kraje – Peruc 2013.  (Mgr. Petra Fousková) 

Foto: Petr Mach 
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Dožínky Vracov 

 

 
 

 

81/78 Sahib I MT-1Sambery a 81/5 Sabeéna 
Foto: Vladimíra Stoličková 
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Krajské dožínky v Kroměříži 

 

 
Spřeţení pana Konečného - 81/108 Gidran I MT – 4/Grand a 70/480 Jessy 

 
58/520 Forta a 81/5 Sabeéna 

Foto: Vladimíra Stoličková 
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57/694 Petty              Foto: Jana Fatěnová 

 
81/78 Sahib I MT-1 Sambery a 58/520 Forta            Foto: Vladimíra Stoličková 
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Jízda králů ve Skoronicích 

 

Dne 8. 9. 2013 se po 12 letech uskutečnila v obci Skoronice Jízda králů - folklorní 
akce zapsaná jako nehmotné kulturní dědictví UNESCO a koně z GRUNTU 
GALATÍK byli u toho. 

Spolupráce s obcí Skoronice trvá již od roku 2011, kdy se zapůjčili koně  
do průvodu poprvé. V roce 2012 koně z Těšánek vystupovali v rámci folklorních 
slavností ve Strážnici a v roce 2013 tedy přímo ve Skoronicích.  

Přípravu na Jízdu králů řídila za obec Skoronice paní Marie Holcmanová, orga-
nizovala jezdce a kontrolovala tréninky v Těšánkách. Samotné tréninky v Těšánkách 
vedl ing. Petr Galatík. Bylo nutné některé jezdce naučit jezdit, u některých opravit 
špatné návyky a hlavně vytvořit vazby mezi koňmi a jezdci.  Přípravy se vedly od jara 
2013, koně se učili chodit ve skupině i samostatně, byli zdobeni mašlemi tak, aby si 
na všechno zvykli. 

Koně moravského původu zastupovaly klisny 67/900Tina G a 57/904 Catalin Caty 
G, na kterých jeli pobočníci krále, král jel na valachovi jménem Far po hřebci Furioso 
I -21 (Honor) a v čele celého průvodu šel Catalin Lukas G. Tady je nutno vyzvednou 
vynikající charakter v té době 4 letého valacha. Jel v čele celého průvodu, musel 
odjíždět od ostatních koní a chovat se zcela samostatně, vše zvládl výborně.  

Jízda králů měla velký úspěch a chválu jsme slyšeli ze všech stran. Je potěšující, 
že „moravského koně“ 81/5 Sabeéna v průvodu měla i rodina Stoličkova z Kro-
měříže, takže o to byl úspěch větší. 

Spojení živých tradic s moravskými teplokrevníky je úžasné! Dokazuje to nejen 
jízda králů ale i dožínky, hanácké právo a další akce.                        

Text i foto:  Ing. Petr Galatík 

 
67/900 Tina G, Far, 57/904 Catalin Caty G 
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Catalin Lukas G 



 

44 
 

 
Moravský teplokrevník v chmelovém ráji  

Chmelfest 2013 
 

Hřebčín Tasov se tradičně účastní žateckého Chmelfestu, který se koná 

každoročně v měsíci květnu. Tuto pivařskou slavnost zahajuje průvod, kde čestné 

místo mají vyhrazené moravští teplokrevníci a Furiosové se zástavou Chmelové 

jízdy. Průvod je završen slavnostním narážením, vypouštěním Léta a především 

volbou Chmelové královny.Letos tento titul získala naše jezdkyně, Jitka Hrbáčková. 
 

Text: Mgr. Petra Fousková 
 
 

 
 

Furioso XXVII-15 SK/Viktoria s jezdkyní Jitkou Hrbáčkovou,  
Gipsi s jezdkyní Martinou Šrámkovou  

a nejblíže stojí klisna Happy/Przedswit XVII-1 s jezdkyní Veronikou Machovou. 
                                                                                                         
 

Foto: Petr Mach 
 
 
 
 
 
 
 



 

45 
 

 

 
 

 
Ţatecký Chmelfest 2013 – moravští teplokrevníci a Furiosové z Hřebčína Tasov  

jako zástupci Chmelové jízdy. 
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Seminář o předvádění koní 
 

Dne 30. 8. 2013 proběhl na Gruntu 
Galatík seminář o předvádění koní 
s lektorem Karlem Růžičkou mladším. 
Vzhledem k tomu, že následující den byl 
vyhrazen X. jubilejní výstavě moravského 
teplokrevníka, tak o účastníky nebyla nouze. 
Předvedení koní, zejména v klusu, bývá 
mnohdy slabinou předvádějících, ať už se 
jedná o výstavy, nebo výkonnostní zkoušky. 
Velké plus bylo, že se nejednalo jen o teorii, 
ale účastníci si mohli v praxi ověřit, jak velký 
rozdíl v předvedení koní může být, pokud to 
dotyčný umí. Ing. Petr Galatík zapůjčil pro 
tento účel klisnu moravského teplokrevníka 
67/900 Tinu G a Karel Růžička předvedl 
klisnu v zootechnickém postoji a také 
v kroku i klusu. Klisna byla vedena na otěži 
držené pouze pravou rukou. Toto byla  
pro většinu účastníků novinka a padly  
i poznámky, že takto se dá vodit klisna  
a nikoliv hřebec, ještě ke všemu rozverný. 
Reakce byla okamžitá a ze stáje byl vyveden plemenný hřebec Przedswit V MT/Hary, 
který je rozverný víc než dost. Všichni byli zvědaví jak si předvaděč poradí 
s hřebcem, kterého vůbec nezná. Po počátečním seznamování byl hřebec 
předveden takříkajíc bez ztráty kytičky. Všichni se divili a myslím, že i Hary. 

Seminář byl pro účastníky jistě přínosem zvlášť, když si mohli předvádění 
s klisnou Tinou G sami vyzkoušet. 

Text: Marie Urbanová 
Foto: Ing. Aleš Vitalík 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. VZDĚLÁVÁNÍ 
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5. SPORTOVNÍ VÝKONNOST V POPULACI MT
5.1 Sportovní rok 2012
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5.2. Moravský teplokrevník a sportovní aktivity v roce 2013 

Prověření výkonnosti nejen vypovídá o dobře volené chovatelské práci, dává 
chovatelům informaci o potomstvu po plemeníku, umoţňuje srovnání koní v populaci i 
populací plemen prověřovaných na daném území, ale má i důleţitou propagační roli. 

V ČR mohou být koně zařazeni do oficielní sportovní testace, kterou akcemi svých 
členů zaštiťuje ČJF a po ukončení kaţdé sportovní sezóny vydává přehled 
výkonnosti sportovních koní zařazených do sportovní sezóny ať formou kariér či 
„Přehledu sportovních koní“.  Nebo se zájemci o jeţdění mohou účastnit neoficielních 
závodů, které jsou pořádány na základních stupních výkonnosti, kde výsledky nejsou 
nijak podchyceny a zpracovány. U těchto závodů závisí jen na majiteli, zda svazu 
informace o sportovní aktivitě nahlásí.   

Sportovní testace je o soutěžení, a protoţe lidé i koně soutěţí rádi, tak SK 
SCHPMT přišla s další soutěţní aktivitou. Tedy kromě 4. ročníku „Poháru předsedy 
SCHPMT“ , který vyhlašuje a finančně zaštiťuje předseda SCHPMT L. Karásek a je 
určen pro členy SCHPMT a jejich koně, vyhlásila SK SCHPMT soutěţ pro 
všechny koně zapsané v PK MT. Tato soutěţ o koních s nejvyšší sportovní 
výkonností v sportovní sezóně 2013 byla vypsána ve 4 kategoriích. V roce 2013 
v drezuře dosáhl z PK MT nejvyšší výkonnost a to stupně L plemenný hřebec 
Przedswit VIII MT/ 1688 Pado v majetku Ing. P. Galatíka. Ve skocích nejvyšší 
výkonnost z PK MT prokázal plemenný hřebec Časpal MT/ 1904 Čabrak, který 
dosáhl stupně L. Tento hřebec je v majetku KVATRO-EKOSTATEK, s.r.o. Protoţe 
v populaci koní chovaných na území ČR jsou ještě koně, kteří ve svém rodokmenu 
nesou rakousko-uherské geny i na ně bylo pamatováno, protoţe šíří dobrou pověst 
těchto koní. V této kategorii nejvyšší výkonnost a to ve skocích stupně T** prokázal 
valach českého teplokrevníka Perry v majetku Ing. A. Starosty.  

Mnohostrannost v sezóně prokázala klisna 57/694 Petty v majetku Ing. J. Bure- 
šové (foto Mgr. Jana Svárovská). 

 



 

50 
 

 
V roce 2013 uplynulo 9 let od uznání moravského teplokrevníka za samostatné 

plemeno. Protoţe plemenní hřebci a klisny mohou být zapsáni v několika 
plemenných knihách je třeba posuzovat výkonnost rodičů na základě všeho 
potomstva, které můţe být zapsáno v jakékoli PK. Proto i zde uvádíme dosaţenou 
výkonnost potomstva bez ohledu na příslušnosti k PK s vyzvednutím potomstva 
pocházejícího s PK MT.  

První koně narození v rámci PK MT v roce 2005 a nesoucí v kolonce plemenná 
příslušnost informaci moravský teplokrevník jsou jiţ 8 letí  a mají moţnost jiţ čtyři 
roky být zařazeni ve sportovní testaci.  

Prověření výkonnosti populace koní zapsaných do PK MT v letech 2004 – 2013 
připomeneme, ţe ze 48 zařazených plemenných hřebců má 23 vlastní sportovní 
výkonnost a 5 hřebců plemene A1/1 má za sebou úspěšnou dostihovou 
kariéru. Nejvyšší (T) vlastní sportovní výkonnost dosáhli hřebci ve skocích:  
5149 Cent – 22,  
Sahib I MT / 2626 Sahib Kubišta,  
Przedswit IX MT/ 1867 Przedswit  Jung  
a Gidran V MT/  Gidran XXIV SK / 1906 Gidran Razberg  I-4/ Nepomuk.  

Prověřené potomstvo do roku 2013 má 19 hřebců nesoucí r.-u.geny a 11 hřebců 
zušlechťujících plemen.  

Nejvyšší výkonnost (T) dosáhlo potomstvo hřebců:   
5149 Cent – 22  (v S - skocích),  
Sahib I MT / 2626 Sahib Kubišta (v S, A),  
2652 Časpal – 10 (Seward) (v C - všestrannost, A - spřežení),  
Furioso I MT / 5150 Furioso blaţovický (v A),  
Furioso II MT / Furioso XXIII – Mot. / 2802 Furioso XIV - 5 /Rinaldo II (v A),  
Furioso VI MT / Furioso XXVII SK / 1433 Furioso XXI – 23 /Wigo/ (v A),  
Furioso X MT / Furioso XXV - Mot. / 1694 Furioso XIX-17 /Eurograf/ (v A),  
Furioso XI MT / Furioso XXIV – Mot. / F XXXV HU / 1735 Furioso XVIII – 3 /Franky/ (v A), 
Przedswit I MT / Przedswit XXI – Mot. / 2420 Przedswit  miroslavský (v C) 
Przedswit IX MT/ 1867 Przedswit  Jung (v S) 
 Gidran I MT / 2698 Gidran XVI - 6 /Gordon/ (v A),  
853 Shagya I – CZ (3327 Sh. XXII- 19) (v D – drezuře, A), 
Dahoman I MT / 2943 Dahoman IV – CZ (Tamarix) (v A ). 
 
Jak to vypadá s mladou populací hřebců?  

V letech 2004 – 2013 se  uskutečnily 3 předvýběry hřebců do plemenitby MT, do 
kterých bylo přihlášeno celkem 23 mladých hřebců odchovaných v průběhu 
regeneračního procesu. Dále 2 hřebci z chovného registru MT byli zařazeni do 
výkonnostných skušok na Slovensku. Tedy z těchto 25 mladých hřebců jen 9 
hřebců prošlo úspěšně zkouškami výkonnosti.  

Z těchto 25 mladých hřebců bylo do sportovní testace v České republice zatím 
zařazeno pouze 7 hřebců. Hřebci byli testováni v disciplínách drezura a skoky do 
stupně výkonnosti L. Nejvyšší výkonnost do roku 2013 prokázal Red Valmont/ F 
XXVII-1, který byl prověřen v drezuře a skoku stupně L. Při chovatelském 
hodnocení, tento hřebec nedokončil předvýběr. 
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Do roku 2013 do chovu majitelé jiţ nechali zapsat z 9 hřebců, kteří úspěšně prošli 

ZKH 5 hřebců. Tito hřebci působí v chovu pod kmenovým jménem:  
Furioso IX MT / F XLI SK/ 1601 Furioso Rinaldo III G  - výkonnost D- Z,  
Furioso XII MT/ 1897 Furioso R-4 – výkonnost S- ZM, 
Časpal I MT/ 1904 Čabrak – výkonnost D- Z, S- L**, 
Gidan V MT/ 1899 Garnet – výkonnost D – L, S- ZM,  
a na Slovensku v PK Furioso působí :  
Przedswit XXXII SK/ 3745 Princ - výkonnost D – S, C – L (s Ivetou Koisovou 
nejlepší dvojce v military SR).  

Tedy nejúspěšnějším sportovcem z hřebců zařazených do chovu je Časpal I MT/ 
1904 Čabrak, který zatím dosáhl sportovní výkonnost D- Z, S- L**. 
 
Jaká je situace u klisen?  

Do PK MT bylo za období 2004 – 2012 zapsáno 259 klisen a za stejné období 
bylo 64 klisen vyřazeno. Ve sportovní testaci bylo z těchto 259 klisen prověřeno 
pouhých 67 klisen.  

Klisny byly prověřovány v disciplínách drezura, skoky, všestrannost, vytrvalost a 
spřeţení. 

V drezuře bylo prověřeno 27 klisen, ve skocích 42 klisen, ve všestrannosti 4 
klisny, ve vytrvalosti 1 klisna a ve spřežení byly prověřeny 2 klisny. Nejvíce se 
objevuje výkonnost skoky stupně Z. Ve sportu byly prověřeny klisny narozené 
v letech 1984 až  2008. 

V PK MT T výkonnost dosáhly dcery Furioso XI MT a 2287 Przedswit Horymír.   
ST výkonnosti dosáhly dcery 2266 Przedswit X – 80 a Sahib I MT. Z pohledu matek 
klisen se zde vyskytují tři klisny, které mají ve sportující populaci dvě dcery a to  JM 
3161 Chimera II (  54/136 Unita, 54/134 Woody), 84 North Star VI (Nubie) (Astra-K,  
45/456  Anonce-K), JM 4015 Vendula (  54/738 Vanda,  55/119 Vehara).  Výkonnost 
dcer  JM 3161 Chimera II je D-Z, S- Z a   S- S.  Výkonnost dcer 84 North Star VI 
(Nubie)  je , S – ZL a S –S.   Výkonnost dcer JM 4015 Vendula je shodná D- Z, S- L. 

Všestrannou výkonnost prokázala 1 klisna (51/421 Granada), která se účastnila 
drezurních, skokových i závodů ve všestrannosti. Dalších 17 plemenných klisen se 
účastnilo 2 disciplín. 

Výkonnost klisen je od stupně Z do T. 17 klisen má výkonnost S a výše (53/562 
Lordena, Furioso XXIV-1, 57/744 Vivian, JM 4048 Dája, 67/594 Láva, 52/306 
Jesika, 52/421 Hetica, 52/6 Saň, SM 3235 Florida, 52/422 Cenina, Alegra (P XIX-
3), 53/765 Uranie, 54/136 Unita, 45/528 Epistola-K, 45/456 Anonce-K, Prémia, 
68/29 Redenptia).  Dvě klisny (Furioso XXIV-1, 53/562 Lordena) v závodech 
spřeţení dosáhly nejvyšší výkonnosti a to stupně T.  ST výkonnosti ve skocích 
dosáhly dvě klisny (SM 3235 Florida, 67/594 Láva). 

 
Ve sportu bylo prověřeno 8 klisen s datem narození 2004 a výše a to:  

Catalin XI-1 SK (Kostrava), po  3621 Catalin XI(C VIII-7) 15 , (D- Z), 
52/543 Forma po Catalin I MT , ( D-Z),  



 

52 
 

 
53/84 Neka po 2609 Przedswit Klam , (S- ZL), 
81/5 Sabeéna po Furioso II MT , (D- Z), 
57/744 Vivian  po Furioso XII 13 ,(A-S), 
Mad Speedy po 2790 Furioso XII- 13 , (S- Z), 
Cirta 1 po Przedswit IV MT, (S- ZL), 
81/ 27 Sisi  po 5149 Cent – 22 ,(E – Z). 

 
Aby přehled o sportovní výkonnosti koní MT do roku 2013 byl kompletní ještě se 

podíváme do chovného registru na nezapsané hřebce a valachy z PK MT.   
Výčet sportujících koní je krátký. Ve sportu bylo prověřeno 7 koní a to  

Domén po Furioso II MT, (S- Z, D- L), 
Fortel po 6131 Security Risk , (S- Z), 
Furioso uhřičický po Furioso I MT , (S- ZM, D- L),  
Gidran Fallada po Gidran I  MT , (D- Z, S- Z),  
Kronborg po 5149 Cent – 22 , (D- L), 
Kuhailan Urkub I MT - 1/ Grand po Kuhailan Urkub I MT , (E – ZM),  
Przedswit Lord po Przedswit II MT , (S- ZM).  

Ve sportu byli prověřeni koně narození v letech 2005 – 2009. Ţádný plemeník 
nemá ve sportu prověřeno více potomků neţ jednoho. Klisna 70/710 Lada má do 
sportovní testace zařazeny dva syny Kronborg a Kuhailan Urkub I MT - 1/ Grand 
s výkonnostním prověřením v D- L a E – ZM. Mladí koně byli prověřeni v drezuře 
stupňů Z, L, ve skocích stupňů ZM, Z a ve vytrvalosti stupně ZM.  

Několik koní se účastnilo i chovatelských soutěţí KMK, avšak ţádný kůň zapsaný v PK 
MT ve finále na pozice vítězů nedosáhl. I kdyţ koně nesoucí rakousko-uherské geny 
zapsaní v jiných PK se v průběţném hodnocení KMK na hodnocených pozicích objevili. 

 
V roce 2013 se na kolbištích pohybovalo potomstvo hřebců, kteří byli 

zapsáni do PK MT v letech 2004 – 2013. Podívejme se na výkonnost jejich 
potomstva do roku 2013. 

Furioso 

2790 Furioso XII - 13 (3354) měl ze 13 potomků celkem 4 prověřené ve sportovní 
testaci. V roce 2013 sportovali 2 potomci, přitom z PK MT jen: 
KL0272 Mad Speedy s E. Horákovou dosáhla ve skocích  Z výkonnosti a tato 
dvojice závodila v 9 soutěţích. 

Furioso XXXV SK / 2797 Furioso XIX -1 /Felix/ (v SK 3530) z 35 potomků jsou ve 
sportu 3 prověřeni v sezoně 2013 závodili 2 potomci, přičemţ výkonnost potomstva 
zůstala na úrovni S- ZL. 

Furioso I MT / 5150 Furioso blaţovický (v SK 31), který je v PK MT díky 
mraţeným inseminačním dávkám, ze kterých se narodilo potomstvo a tak ze 108 
potomků je 17 prověřeno ve sportu. V roce 2013 byl sportovně prověřen 1 potomek, 
který pochází z CHR MT a to  

KG3853 Furioso Uhřičický, který dosáhl výkonnosti D - L s jezdkyněmi  
J. Ranglovou a M. Vášovou. 
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Furioso II MT / Furioso XXIII – Mot. / 2802 Furioso XIV - 5 /Rinaldo II/ (v SK 3473) 

měl v roce 2013 ve sportu zařazeno 5 potomků z celkem 33 potomků. Ve sporu bylo 

již prověřeno 11 potomků. Výkonnost potomstva zůstala nezměněna, tedy D- L, S – 
L1, A- T. 

Furioso III MT / Furioso XXVIII SK / 2839 Furioso XXI – 24 (NJ) (v SK 3603 / 
Matador)  

z 58 potomků má v sezóně 2013 zařazeno do sportu 7 potomků a výkonnost 

potomstva zůstává na stejné úrovni jakou jsme uvedli v Ročence 2012, tedy D – L,  
S - L2. 

Furioso VI MT / Furioso XXVII SK / 1433 Furioso XXI – 23 /Wigo/ (v SK 3602) 

z 12 potomků jsou ve sportu 2 potomci, přičemž 1 závodil v roce 2013 a jeho 
výkonnost je A- T.  

Furioso X MT / Furioso XXV - Mot. / 1694 Furioso XIX-17 /Eurograf/ (v SK 3536) 
má z 10 potomků v ČR, ve sportu prověřeny 2 potomky, kteří byli prezentováni na 

stupni Z. Tedy výkonnost potomstva tohoto plemeníka zůstává S – L2, A –T.  

 

Przedswit 

Przedswit I MT / Przedswit XXI – Mot. / 2420 Przedswit  miroslavský měl ve 

sportu v roce 2013 potomstvo, které dokázalo zvýšit sportovní výkonnost. Z 56 
narozených potomků je ve sportu 17 potomků a 5 jich sportovalo v sezóně 2013, 

přičemž výkonnost potomstva ve všestranosti se posunula na stupeň L a ve spřežení 

na stupeň S. Celková výkonnost potomstva je v rozmezí Z- ST, když jeden potomek 

dosáhl stupně výkonnosti S v drezuře, jeden potomek dosáhl ve skocích stupně ST, 

tři S a jeden potomek dosáhl ve soutěžích spřežení stupně S  

Przedswit II MT / Przedswit XXIII – Mot. / 2893 Przedswit XVII - 24 (v SK 4450) 
z 19 potomků, byli ve sportu v roce 2013 prověřeni 3 potomci ve výkonnostních 

stupních ZM - L. Potomstvo P II MT dosáhlo výkonnosti v drezuře L, všestrannosti S 

a skocích S. 

Z PK MT byl po tomto hřebci do sportu zařazen plemenný hřebec  

Przedswit VIII MT/ 1688 Pado, KL0419, který byl v drezuře I. Galatíkovou 

předváděn na výkonnosti L.  

Przedswit IV MT / 2975 Przedswit Lukas má 29 potomků z toho do sportu byla 
v roce 2013 zařazena první klisna z PK MT 

KG3989 Cirta 1, která s I. Horákovou se první sportovní sezónu účastnila skoků 

do stupně ZL. 

Dále bylo z PK MT ve sportu potomstvo po  

Przedswit XVII – 31 a to KL0210 Petty 3, která s jezdkyněmi J. Svárovskou  
a J. Fatěnovou dosáhla ve druhém roce sportovní kariéry v drezuře – L výkonnosti. 
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Gidran 

Gidran I MT / 2698 Gidran XVI - 6 /Gordon/ z 63 potomků bylo 14 potomků 
prověřeno ve sportu. V roce 2013 sportovalo 6 potomků z toho 4 z PK MT:  

KH4269 Gidran IV MT / 1899 Garnet  s I. Polešenskou, dosáhl ve druhém 
sportovním roce výkonnosti D- L, S- ZM, 

KH4288 Gidran Falada s H. Králíkovou byl prověřen v D- L, 
KG3767 Sedrick 7, s M. Tylšarem, v roce kdy úspěšně sloţil zkoušky výkonnosti 

hřebců byl sportovně prověřen ve S- ZL, 
KG2986 Jakarta, J. Ledeckým dosáhla výkonnosti  S- ZL. 
Gidran II MT / 505 Gidran bernartický z 24 potomků je 6 potomků prověřeno ve 

sportu, v roce 2013 byl jeden potomek prověřován ve skocích Z. 
  
Sahib  

Sahib I MT / 2626 Sahib Kubišta má ze 159 potomků ve sportu prověřeno 52 
potomků. V roce 2013 sportovalo 21 potomků po tomto hřebci. Potomstvo bylo 
prověřeno ve všech disciplínách tj. v drezuře, skocích, všestrannosti i v soutěţích 
spřeţení. Výkonnost potomstva je pěkná, kdyţ si uvědomíme, ţe 16 potomků má 
prověřenu výkonnost S a výše (v D – 2 potomci S, v S – 1 potomek T, 2 potomci ST 
a 6 potomků S výkonnost, ve C – 1 potomek ST a ve A – 4 potomci výkonnost T) 

 

Shagya-arab 

Dahoman I MT / 2943 Dahoman IV – CZ (Tamarix), má jiţ celkem 58 potomků, 
z toho byl 1 potomek zařazen v roce 2013 ve sportovní testaci a dosáhl v soutěţích 
spřeţení výkonnosti T.  

 Kuhailan Urkub I MT / Kuhailan Urkub I / 5148 Kuhailan Urkub – 21 (v SK 3471) 
zařazený díky mraţeným inseminačním dávkám má v ČR 17 potomků, přičemţ 2 byli 
prověřeni ve sportu, v roce 2013 z PK MT to byl  

KL0470 Kuhailan Urkub I MT - 1/ Grand s I. Sedláčkovou dosáhl výkonnosti  
E - ZM.  

 
Anglický plnokrevník 

6131 Security Risk (USA) zanechal 23 potomků, přičemţ 5 bylo jiţ sportovně 
prověřeno a v roce 2013 srtartovali 3 potomci apřestoţe potomstvo bylo do sportu 
zařazeno výkonnost potomstva zůstala nezměněna, tedy D- L, S- Z, C- Z. 

677 Regulus z 80 potomků má jiţ ve sportu 27, přičemţ 13 potomků závodilo 
v roce 2013, výkonnost potomstva je D- S, S- S2, C- L. 

1161 Tiznit (FR)  má z 39 potomků ve sportu 2 potomky, kteří v sezóně 2013 
dosáhli výkonnost D – Z, S- Z. 
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Český teplokrevník 

2652 Časpal – 10 (Seward), který má 81 potomků celkem, má ve sportu 
prověřeno 30 potomků, z nichţ 8 závodilo v sezóně 2013, z PK MT jen  

KL0298 Časpal MT/ 1904 Čabrak , s J. Holecem dosáhl výkonnosti  S- L2. 

5149 Cent – 22, který byl do PK MT zařazen na základě mraţených 
inseminačních dávek měl ve sportovní testaci celkem 42 potomků z 83 narozených 
potomků. Výkonnost potomstva je D- L, S- TT, C –S. V roce 2013 byli k vidění na 
kolbištích dva potomci z PK MT: 

KL0337 Kronbork s K. Trnkovou dosáhl v drezuře výkonnost L. 

KL0490 Sisi s P. Remešovou startující ve vytrvalosti v Z. 
 

Informace o hřebcích, 

kteří neměli v roce 2013 

potomstvo ve sportu zde 

nehledejte. Do sportovní 

sezóny 2013 bylo tedy 

z PK MT zapojeno jen 13 

koní. 

Na základě těchto in-

formací, si každý z Vás 

může udělat obrázek o 

současné sportovní vý-

konnosti koní jak star-

ších, tak mladých v popu-

laci MT. Protože již od 

pradávna jsou koně hlav-

ně chováni k pracovním 

účelům a v dnešní době 

je hlavním pracovním 

účelem koní sportovní 

využití, je třeba mít tento 

prvek při chovatelské prá-

ci na zřeteli. 
 (Text: Ing. J. Fatěnová)  

 

 

 

 

 

 

Furioso XXVII-15 SK Viktória    foto Mgr. Petra Fousková 
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Catalin XI-26 SK / Aljaška 

Przedswit VIII MT - 1688 Pado     foto Ing. Petr Galatík 
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5.3. Moravský teplokrevník ve sportu 2013 

 
Endurance a moravský teplokrevník v roce 2013 

 

Co je to Endurance 

Jedná se o poměrně mladou disciplínu, i když filozofie těchto závodů sahá do 
samotných počátků soužití člověka s koněm. Kůň byl od pradávna využíván jako 
dopravní prostředek, který pomáhal člověku překonávat dlouhé vzdálenosti, 
umožňoval mu poznávat nové kraje, předávat si informace, být rychlejší. Endurance 
neboli distanční jízdy jsou soutěže v překonávání dlouhých vzdáleností v co 
nejrychlejším čase s ohledem na trať, počasí, terén. V těchto závodech však nejde 

jen o rychlost. V žádné jiné jezdecké disciplíně není kladen takový důraz na zdraví  
a pohodu koně jako v endurance.  Během závodů i po závodech je kůň několikrát 
kontrolován veterináři a sebemenší známka nepohody koně vede k jeho vyloučení  
ze závodu. Veterinární kontroly zahrnují měření tepové frekvence, zkoušku prokrvení 
sliznic a hydratace, kontrolu svalového napětí a peristaltiky, klusovou zkoušku  
na ruce a celkový dojem. Kontroluje se před závodem, po dokončení závodu,  
po jednotlivých etapách, dále můžou být nařízeny opakované veterinární kontroly.  
U veterinárních kontrol po jednotlivých etapách a u závěrečné kontroly je stanoven 
čas vstupu do veterinární kontroly a stanovené tepové hodnoty. Většinou do 20 minut 
po projetí cílem etapy by měly tepové hodnoty klesnout na 64tepů/min u závěrečné 
veterinární kontroly do 30minut). Kůň nesmí vykazovat známky kulhání, bolestivosti, 
únavy, dehydratace.  Mezi jednotlivými etapami jsou nařízené povinné přestávky.  

První dvojiceje valášek Kuhailan Urkub I MT-1/Grand (matka 70/710 Lada otec 
5148 Kuhailan Urkub I MT) s jezdkyní Idou Sedláčkovou. Závodí prvním rokem, kdy 
jako kůň čtyřletý se mohl účastnit zatím závodů stupně ZM. Další zástupkyní je klisna 
Sisi 81/27 (matka Elizabeth druhá A1/1, otec 5149 Cent - 22) s jezdkyní a majitelkou 
Petrou Remešovou. Závodí druhým rokem. Prvním rokem závody stupně ZM, 
v letošním roce i dva závody stupně Z.  

A jak se nám letos dařilo. Jaro se otevřelo poměrně pozdě, některé jarní závody 
byly zrušeny, následně bylo zrušeno i několik závodů na Moravě. Nakonec se nám 
podařilo zúčastnit se čtyř závodů.  

První byly na téměř domácí půdě v Těšánkách. Počasí bylo pro tyto závody 
typické - deštivé a plné bláta. S klisnou Sisi jsme zkusily první závod stupně Z. 
S výhodou domácího prostředí se umístila na krásném prvním místě. Pro valáška 
Granda to byl vůbec první závod a za úspěch považujeme, že jej dokončil v pohodě  
i v dobrém čase. Bohužel jezdkyně malinko zazmatkovala při vstupu do veterinární 
kontroly, což způsobilo propad na desáté místo.  

Dalším závodem byly mezinárodní závody v Mikulově. Jedná se o jedny z našich 
stěžejních závodů sezóny. Zde už se setkáváme se špičkou této jezdecké disciplíny. 
Ve vyšších soutěžích, už jezdec potřebuje kolem sebe zázemí a tým lidí, kteří mu 
pomáhají s péčí o koně a mnohdy i o jezdce samého. Tady jsme se zúčastnili závodů 
na 27 km. Startovní pole čítalo 12 závodníků, trať závodu nebyla nijak náročná,  
 

http://www.moravskyteplokrevnik.cz/pk_kmen.php?id=9938
http://www.moravskyteplokrevnik.cz/pk_kmen.php?id=2345
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počasí nás překvapilo, krásně, slunečno. Tento závod jsme si skutečně uţily.  
Překvapením a třešničkou na dortu bylo, pro Granda první a pro Sisi druhé místo.  

Po letní pauze následovaly závody v Pasekách (Novohradské hory), které se 
konaly poslední víkend v září. Tyto závody jsou povaţovány za jedny z nejtěţších u 
nás.  Navíc ráno uţ klesaly teploty pod bod mrazu, byla jinovatka a mlha. Přihlásily 
jsme se do závodu stupně ZM na 28km. Do závodu bylo přihlášeno 35 závodníků.  
Trať byla obtíţná, ale nádherná zároveň. Od prudkého stoupání v serpentýnách 
kolem pralesa, přes lesní brody aţ po nádherné cvalovky zvlněnými loukami. Start i 
cíl byl na kopci s nádherným výhledem do okolí. To vše bylo korunováno umístěním 
v první desítce závodního pole s průměrným časem srovnatelným se závodníky na 

předních příčkách. Sisi 9. Místo a Grand 10. místo, průměrný čas 17,8 km/h (pro 
zajímavost čas nejlepšího závodníka byl 21 km/h).  

Po tomto úspěchu jsme neodolaly a přihlásily se na poslední závod sezóny do 
Borotína (okres Tábor). Opět se jedná o poměrně náročný závod, jehoţ náročnost o 
sto procent navýšilo špatné počasí. Déšť, rozbahněný terén a na hřebenech studený 
vítr. Tento závod dokonale prověřil schopnost kaţdé dvojice pracovat jako tým.  A 
opět zde byla vidět důleţitost týmu lidí kolem závodníků.  (i kdyţ jsme zatím schopny 
postarat se při závodu kaţdá  sama o sebe a svého koně, tady uţ to bylo náročné). A 
výsledky. Grand  3.místo v soutěţi ZM na 32 km a Sisi 4. místo v soutěţi Z na 40 km. 
Toto umístění nám bylo odměnou a krásným ukončením sezóny. 

Text i foto: Petra Remešová 
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5.4. Pohár předsedy SCHPMT 2013 

V letošním roce proběhl jiţ IV. ročník soutěţe na podporu sportujících koní  
o „Pohár předsedy SCHPMT“. Do soutěţe se přihlásili celkem čtyři koně, tři hřebci  
a jedna  klisna. Vavříny vítězství si na drezurním obdélníku vybojoval, stejně jako 

v loňském roce, hřebec Przedswit VIII MT/Pado se svou stálou jezdkyní Ivanou 

Galatíkovou a se ziskem 24,5 bodu. Pado je v majetku Ing. Petra Galatíka. Druhé 

místo získal hřebec Gidran IV MT/Garnet v sedle se svou jezdkyní a majitelkou Ilonou 

Polešenskou. 7,8 bodu tato dvojice nasbírala na drezurním obdélníku i na kolbišti . 

Třetí místo si vyskákal se ziskem 6,1 bodu hřebec Časpal MT/Čabrak a partnerem mu 
byl Jan Holec. Majitelem Čabraka je společnost Kvatro – Ekostatek. Na čtvrtém místě 

se umístila jediná klisna v poli Petty. Na drezurním obdélníku ji střídavě jezdily  
Ing. Jana Fatěnová a Mgr. Jana Svárovská a její bodový zisk byl 3,05 bodu. Majitelkou 

klisny je Ing. Jana Burešová. Blahopřejeme vítězi i všem zúčastněným. 

Od roku 2014 dochází ke změně pravidel a jiţ se nebude třeba do poháru předsedy 

hlásit. Všichni koně, kteří jsou v majetku členů SCHPMT a jsou zapsáni v plemenné 

knize MT, nebo v chovném registru budou do soutěţe zařazeni automaticky. 

Text:  Marie Urbanová 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gidran IV MT / 1899 Garnet                         Foto: Petr Vrana 
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Za Moravákem na Grunt Galatík 
 

Petr Galatík dnes patří k našim největším chovatelům moravského teplokrevníka 
a kromě toho sportuje a buduje víceúčelový sportovní areál snad pro všechny druhy 
klasických jezdeckých disciplín. A proč také ne, vţdyť moravský teplokrevník je 
plemeno mnohostranně uţitkové, takţe se to rozumí nějak samo sebou. Kromě toho 
poskytuje zázemí chovatelským akcím MT, ať uţ se jedná o výstavy, nebo 
výkonnostní zkoušky hřebců i klisen. A co Petra k těmto koním přivedlo, se dozvíte 
v následujícím rozhovoru. 

       
„Takže co Tě přivedlo ke koním obecně?“  

„Koně jsem měl rád od mala, ale opravdu jsem se ke koním dostal přes holky, tedy 
dcery. Od útlého dětství chtěly koně, od desíti let jezdily a přání mít vlastního koně 
byla otázka času. Čas šel dál a tréninky přinesly výsledky. Ivana byla jako juniorka 
druhá na mistrovství Slovenska v drezůře v Topolčiankách, to ale ještě nebylo na 
moravském teplokrevníkovi.“ 

 
„A jak jsi se dostal k Moravákovi?“ 

„To bylo vlastně přes historii, která mě vţdy zajímala, moravský teplokrevník je 
kůň našeho kraje. Pocházím ze strany otce ze selského rodu. Můj děda byl 
soukromý zemědělec v obci Zborovice.  Po roce 1950 muset vstoupil do druţstva. 
Chvíli tam dělal i předsedu, ale nechtěl se politicky angaţovat, byl sesazen a zbytek 
pracovního ţivota dělal kočího. Často jsem jako malý za ním chodil. Pamatuji se, ţe 
měl bílého „Furina“ a také si dodnes vybavuji tu úţasnou vůni stáje.“ 

 
„Vím, že také sportuješ, ale že jsi s tím začal poměrně pozdě, což není až tak 

obvyklé. Co byl ten spouštěcí mechanismus?“ 

„Sportoval jsem vţdycky, běhal jsem, létal na větroních, potápěl se a ty koně, tak 
to byla spíše velká náhoda. Na koních jsem jezdil rekreačně, kdyţ dcera Ivana váţně 
onemocněla,  bylo třeba s koňmi pracovat,  prezentovat  je a předvádět. Začal jsem 
pod vedením MVDr. Nesňalové a později ing. Vojáčkové intenzivně trénovat. Byla to 
dřina, ale ovoce přinesla.  V roce 2011 jsem se stal mistrem Zlínské oblasti v drezůře 
v úlohách stupně „ S „ a zkusil jsem si i stupeň „ ST „. V následujícím roce jsem 
vyzkoušel i vytrvalost jiţ s moravskou klisnou Adrou.  Trať 40 km jsem absolvoval 
jako desátý z  jednadvaceti koní. Byl to krásný záţitek“ 

 
„Vytrvalost je spíše doménou arabských koní. Myslíš, že na to „Moravák“ má?“ 

„Jsou to koně, kteří byli původně chováni pro armádu, takţe si myslím, ţe jsou 
schopni bez problému zdolat trať do 80-ti km, moţná i delší. 

 
 „Pokud vím, tak Tvůj, či spíše Ivanin první významný moravský kůň, se 

kterým začala jezdit drezůru byl pozdější plemeník Przedswit V MT/Hary.“ 

 „ Ano, Haryho jsem zakoupil jako potencionálního plemeníka. Měl za sebou 

kariéru úspěšného militaristy a to i v mezinárodním měřítku. Mimo jiné byl vítězem  

6 . GALERIE ČLENŮ 
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Stříbrné podkovy v Humpolci, ale pak se zranil a uţ byl pracován pouze drezurně. 

Jeho úţasný pohyb a vzhled ještě letos budil obdiv na výstavách v Tlumačově  
i Těšánkách. Hary jiţ nesportuje v současné době se věnuje kariéře plemeníka, jeho 

první hříbata vypadají velice nadějně“ 
 

„Jednou jsem se Tě ptala, jestli má i Ivana vztah k moravskému 

teplokrevníkovi a Ty jsi mi tehdy odpověděl, že ji zajímá jen sport a toto neřeší. 

Posunulo se to někam od té doby?“ 

„Ano, změnilo se to s příchodem Pada (Przedswit VIII MT / Przedswit XXIV SK / 
1688 Pado), kterého jsme přivezli ze Slovenska a shodou okolností měl za sebou 

také kariéru militaristy. Poslední tři roky tam ale chodil jen po lese a byl i velice 

pohublý. Ivana se ho ujala a uţ mi ho „ nepůjčila“  řešila krmení, přípravu i výcvik  
a určitě pochopila, ţe i moravští koně mohou být špičkoví a navíc mají vynikající 

charakter s pevným zdravím.Pado s Ivanou vyhráli řadu závodů stupně „L“ na 

celorepublikové úrovni a určitě budili oprávněný obdiv. V roce 2014 se chceme 
zúčastnit KMK v drezůře s Furiosem I MT / Richard, po Furioso blaţovický a to je jiţ 

produkt naší šlechtitelské práce.  Sportovat bude dále i Pado,  Gidran Tim, Furioso 

Rinaldo III G, tak uvidíme“ 
 

„A co Tě přivedlo k military?“ 

„Areál se budoval jako víceúčelový. Začalo se drezůrou, následovalo kolbiště pro 

skokový sport a s budováním hippostezek se zase sama nabízela vytrvalost. No a ta 

všestrannost z toho nějak vyplynula i z hlediska terénní zkoušky moravských 

teplokrevníků.“ 
 

„Takže už Ti chybí jenom ta zápřež.“ 

„Uţ ani ne, v roce 2014 v srpnu plánujeme první závody ve spřeţení. Kromě toho 

tady bude Mistrovství Zlínské oblasti v drezůře a všestrannosti, drezurní pohár  
a v září Mistrovství ČR juniorů ve vytrvalosti. Takovou perličkou pak budou závody 

v dámském sedle v červnu.“  
 

„Máš i nějaký chovatelský záměr?“ 

„Chci mít deset sportem prověřených chovných klisen a mám představu, ţe bych 

měl šest plemenných hřebců šesti linií. Furioso I MT-3 Richard G, po Furioso I MT 
by reprezentoval linii Furioso XXVIII M *1905, Furioso IX MT / Furioso XLI SK / 

Furioso Rinaldo III G, po Furioso II MT by zase náleţel k linii zaloţené hřebcem 

Furioso XIII  R *1906. Dále to je Przedswit V MT / Hary, po Przedswit XVI – 34, 
který náleţí k ryzé linii Przedswit III K * 1925 a Przedswit VIII MT / Przedswit XXIV 

SK / Pado, po Przedswit II MT, který je příslušníkem hnědé linie zaloţené hřebcem 

Przedswit VIII Pib. / Wies. *1913. Ještě  zkusíme připravit na zkoušky hřebce 68/456 

Sahib Silver G, po Sahib I MT, linie Shagya XI * 1886 a hřebce Catalin I MT – 7 / 

Sebastian G, po Catalin I MT, coţ je zástupce linie Catalin * 1921. Kromě toho mám 

ještě tři polokrevné adepty do chovu po plnokrevných hřebcích Regulus a Scyris  
a další se uvidí, chov koní to je také otázka štěstí.“ 
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 „Co Tě na moravských koních nejvíc upoutalo?“ 

„Líbí se mi to propojení koní a lidí. Dříve ţili jako součást rodiny, byli u všeho 
důleţitého od narození aţ po smrt. Dnes je to jiné, lidem chybí pokora. Mám takové 
motto: Pokud máš problém s koněm, hledej chybu v sobě.“ 

 
„To jsou moc pěkná slova na závěr.“ 
 

Za rozhovor děkuje Marie Urbanová   
 
 
 
 
 

 
Agroturistika    Foto: Ing. Petr Galatík
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JM 4511 Klerika 

 
Plemeno:  ČT 
Datum narození:  26.1.1988 
Barva:  hnědka 
Míry:  KVP 173, KVH 163, OH 196, Ohol 21,5 
Zapsaná v PK :  ČT, CS a MT a zařazená v akceleračnním programu. 
Sportovní výkonnost: vlastní D – St.George, KMK – 5 letí VI.místo, KMK 6letí III. místo 
  potomstvo S – S, C - T 
Chovatel:  ZD Blučina 
Majitel:  Richter Metoděj, Moravičany 127 

V původu klisny Klerika najdeme nejvýznamnější zástupce linií čtyřech základních 
kmenů anglického polokrevníka a to Gidran XIV-K, Przedswit X-A, North Star IV-K, 
Furioso XIV-A. 

Otec 2400 Gidran Nošovický nedoceněný plemeník vynikajícího původu 
předčasně ukončil chovnou kariéru a jeho potomci v obou ročnících zvítězili v KMK. 

Matka JM 3255 Karta mistryně republiky ve spřeţení a taktéţ bába JM 2329 Dacie 
je nositelkou výkonnosti T spřeţení. 

Příslušníci rodiny jsou naprosto všestranní a pracovití s dobrou mechanikou 
pohybu a skokovou potencí. 

Sama Klerika po KMK byly zařazena do chovu a současně vyuţívána jako 
sportovní voltiţní kůň a dvě sezóny pracovala v povoznictví. 

V chovu dala 13 potomků - 7 klisen z toho 5 v HPK a 5 hřebečků z toho  
1 plemeník v MT. 

Genofond klisny Klerika je poměrně silný, protoţe s různými plemeníky dala nejen 
výkonnostně stabilní průměrné potomstvo, ale i vyrovnané v typu.KVH 

Z potomků, kteří byli sportovně vyuţíváni stojí za zmínku P III MT 2974 Przedswit 
Klasik, jehoţ potomstvo je téţ charakterní a všestranné,  dále pak Kaspr a Krystal  – 
všichni po P XX ( Przedswit Horymír ) se sportovní výkonností S – S, Klaudie po 
5055 Landos výk. S – S, Korzár po 2491 Spring Haven (IRE) výk. C -T ( Švédsko ). 

 

2400 Gidran Nošovický 

 

2129 Gidran XIV - 42 
Gidran XIV – K 

845 North Star III 

SM 2071 Alpaka 
2052 Przedswit X – 12 

SM 1666 Alfa 

JM 3255 Karta 

2958 North Star IV - 15  
North Star IV – K 

375 Furioso XIV 

JM 2329 Dacie 
2979 Quoniam – 17 

JM 977 Milá 

7. GALERIE KLISEN 
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Stabilní výkonnost vykazuje ipotomstvo dcer Kleriky a vezmem-li v úvahu poměrně 

vysoký % podíl PG 70,66 – 85,91 budou jednou jistě přínosem v chovu MT i její dcery. 

jméno 
datum 

narození 
otec KVP KVH OH Ohol třída % GB 

Klerika 1988 Gidran Nošovický 173 163 196 21,5   

Konverze 1994 Przedswit Horymír 175 165 192 22 7,4 85,91 

Klaudie 1999 Landos 173 163 189 21,5 7,3  

Kréta 2001 Przedswit Klam 175 165 196 21,7 7,5 70,66 

Klera 2007 Przedswit Klam 176 166 195 21,2 7,4 70,66 

Klerka 2008 Przedswit Klam 175 166 195 22 7,8 70,66 

Koleda 2010 Przedswit Klam 170 159 197 21,5 7,2 70,66 

Kleris 2013 Przedswit Klam       
Przedswit III MT  

2974 Przedswit Klasik 
1995 Przedswit Horymír 179 169 196 22 7,8 82,91 

Text i foto: Ing. Jaroslav Richter 
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Klerika při voltiţi 

 

Potomstvo 

 
53/305 Klera 



 

66 
 

 

 
 

 
Krystal 
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261 Kuhailan Urkub I-31 / Arabka 

 
Plemeno: Furioso 
Datum narození 24.5.1992 
Barva: Hd 
Míry: KVP 174, KVH 164, OH 202, OHOL 21 
Chovatel: Hřebčín Motěšice  
Majitel: G 3 s.r.o., Zdounky  

Arabka je klisna v delším rámci s ušlechtilou arabskou hlavou, dlouhým krkem, 

výrazným delším kohoutkem, volnějším hřbetem, dobře vázanými bedry, kratší 

kulatou zádí, suchého a korektního fundamentu, výrazné mechaniky pohybu jak 

v kroku tak i klusu. 

Otec Arabky je topolčianský Shagya arab , hnědák Kuhailan Urkub I / Kuhailan 

Urkub – 21 se sportovní výkonností ST, syn plnokrevného araba  Kuhailan Urkub / 

Brokát, hnědák  nar . 1959 v SK Michalów v Polsku a topolčianské 756 Shagya XVI-7 
po Shagya XVI Top. synu Shagya II Rad. (1914) a vnuku legendárního Shagya X Rad.  
(1899) z matky 603 Shagya VII-10 po Shagya VII Báb. 

Matkou Arabky je motěšická 117 Gidran XV-34 po Gidran XV K/ Gidran XIV-27 
kladrubského chovu po Gidran XIV K / Gidran VII-24  z 796 North Star III dcery 
pepiniera North Star III Bont. Gidran XV K, stejně jako jeho otec Gidran XIV K  
z matky 561 Przedswit III a děd Gidran VII tento z matky 470 Przedswit dávali po-
tomstvo s výrazným skokovým potenciálem. Důkazem je polobratr klisny 117 Gidran 
XV-34 motěšický pepinier Gidran XVI / Gidran XV-7 / Gazal z matky 815 Furioso 
XLIII, který dosáhl vlastní výkonnosti ST ve skoku a totéž platí i o jeho potomstvu. 

Bába Arabky motěšická 904 Furioso L-30 dcera pepiniera Furioso L Mot./ Furioso 
XXV, syn pepiniera Furioso XXV Mot/ Furioso XV-74 zástupce linie Furioso XIII Rad. 
(1906) z matky 275 Furioso X-33 po Furioso X K / Furioso IV-9 zástupce linie Furioso 

XI Rad. (1895) 

Prabába Arabčina, elitní motěšická 806 Catalin II-1 dcera pepiniera Catalin II / 
Catalin I-34 z matky 596 Orientale -12 po anglickém plnokrevníku Orientale (GB) 

pravnuk slavného Saint Simona z 270 Furioso XV-25 po pepinieru Furioso XV Poh. 
představitel linie Furioso XIII Rad.(1906) dále 73 Furioso V-1 dcera pepiniera Furioso 
V rovněž příslušník linie Furioso XIII Rad.(1906) a zakladatelka rodiny v Motěšicích 

300 Przedswit I. 

Ve svém původu má 50% arabské krve, 11% Furiosů, 25% Gidranů, 3% Catalinů, 

celkem má 44,4 % původních genů. 

Karieru chovné klisny základního stáda  Hřebčína Motěšice zahájila v roce 1997 , byl 
ji připářen Častuš I / Barum a v roce 2008 se jí narodilo první hříbátko , hřebec Magnum, 
dalším partnerem byl Furioso XX / Flash se kterým zplodila hřebce Furioso XX-2  
nar.12.6.1999 , následně byl jejím partnerem opět Častuš I / Barum a další hřebec  
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Častuš I-11 se jí narodil 11.8.2000. Dalším partnerem byl Catalin IX / Concorde. Jako 
březí ji zakoupil Kvatro-ekostatek Velká nad Veličkou a již na Moravě se jí 15.4 2002 

narodil hřebec Corfan . Na Moravě byl jejím partnerem Przedswit I MT / Przedswit 
miroslavský . Nejdřív se 9.3.2003 narodila klisna Anthea a 3.1.2004 klisna Arie. 
Následným partnerem byl Časpal – 10 / Seward a z tohoto připáření se 25.3.2005 

narodil hřebec Čabrak, pak s Topasem – 8 se 17.4.2006 narodil hřebec Arash  
a s Fors-Gedosem se 7.4.2007 narodil její poslední potomek ve Velké nad Veličkou, 
hřebec ForsUrkub. Klisnu zakoupil ing. P. Galatík a z dalšího připouštění již zůstala 

jalová. Za svůj plodný život zplodila 9 hříbat, z toho 7 hřebců a 2 klisny. Její 

potomstvo vyniká velmi dobrým charakterem a sportovním nadáním. Ve sportu 
dosáhli výkonnosti S Anthea v drezuře a Čabrak ve skoku, Arash L s dorostenkou. 
Dcery jsou velmi dobré matky po vzoru Arabky, která vždy vodívala školku hříbátek 

ve stádě. Čabrak absolvoval zkoušky výkonnosti hřebců pro PK MT a byl zařazen  
do plemené knihy MT jako Časpal I MT.    
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Sabaneé 
 

Klisna Sabaneé (2809 Przedswit XVII – 31 x Sába (4361Furioso XI -1), nar. 
2003, ze známého chovu rodiny Stoličkovy z Kroměříţe byla zakoupena na Statek 
Všechovice v roce 2008. Velice dobře jsme znali její matku Sábu, která nebyla 
bohuţel nikdy na prodej, a proto jsme s nadšením vyuţili moţnost zakoupit její dceru.  

Sabaneé před naším nákupem absolvovala několik výstav v Trenčíně, 
Pardubicích, Tlumačově apod. 

Přišla k nám po základním výcviku a rychle byla zařazena do provozu jako 
spolehlivý jezdecký kůň, kterého nabízíme dodnes díky její vstřícné povaze jak 
začátečníkům, tak pokročilým, kteří si chtějí na jízdárně vyzkoušet sloţitější 
jízdárenské cviky, boční chody, přeskoky, popř. skokovou průpravu. Je nabízena 
k pronajmutí ke zkouškám ZZVJ. Na jejím hřbetě uţ licence úspěšně sloţilo hodně 
našich klientů. Klisnu jsme vyzkoušeli také ve westernových závodech typu JUJU, 
kde bez problémů konkurovala westernovým plemenům, a dodnes je připravená pro 
sloţení westernových licencí.  

V roce 2009 klisna  Sabaneé reprezentovala spolu se svojí polosestrou Sabeénou 
náš chov v Maďarsku na mezinárodní výstavě v Hódmezovésárhely. 

 

 

8. MÁME KONĚ PRO RADOST,  
    ANEB CO JSTE NÁM ZASLALI 
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Ve stejném roce absolvovala i skokové soustředění v Brně, kde sice nevynikala 

stylem skoku, ale byla jednoznačně označena za nejcharakternějšího koně na 
semináři, který (na rozdíl od jiných účastníků německého původu) nezastavil před 
jediným, byť pro ni zcela neznámým skokem.  

V roce 2010 trénovala na zkoušky ZZVJ se slečnou, která je potřebovala získat 
kvůli svému zájmu o distanční sport. I kdyţ slečna neměla skokové zkušenosti, 
Sabaneé ji spolehlivě pronesla parkurem na zkouškách, které se konaly na Panské 
Líše v Brně a v hodnocení se umístila díky bodování na 1. místě v parkurové části, 
opět za dokonalý, spolehlivý, charakterní projev a výbornou voditelnost na parkuru.  

V roce 2011 byla vybrána do projektu EU – program podpory šlechtění v r. 2011 
a byla na základě rozhodnutí RPK připuštěna hřebcem Furioso III MT / Furioso 
XXVIII SK / 2839 Furioso XXI – 24 (NJ). 

V březnu 2012 Sabaneé porodila krásného hřebečka, který dostal jméno 
Sebastián. Uţ má svoji novou majitelku a na konci letošního roku se začne pomalu 
pracovat na přípravě k obsedání.  

 



 

71 
 

 
V průběhu roku 2012 se také začalo u nás 

hovořit o nové jezdecké disciplíně Working 

Equitation, která mě velice zaujala a které se 

chci věnovat opravdu naplno. Mohli jste si  
o ní přečíst poměrně podrobně v Jezdec-
kých listech MT číslo 3.  

Na jaře 2013 jsem se poprvé zúčastnila 

schůze české WE organizace a tam vznikla 

myšlenka, vyuţít k propagaci discipliny 
domácí historické plemeno, tak jak je tomu 

v zahraničí. Volba padla na MT a na Sa-
baneé . 

V červnu 2013 Sabaneé odjela na br-
něnský Propet, kde opět předvedla svoji 

dokonalou mnohostrannost. Předvedla se 

jak v krojované čtverylce, tak v chova-
telských ukázkách rodiny Stoličkovy, a ještě 

zvládla kaţdý den ukázku WE jak v drezuře, 

tak na překáţkách.  
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V srpnu se klisna poprvé zúčastnila v Praze tréninku s portugalským mistrem světa 

ve WE Pedro Torresem, obdivuhodně zvládla 40 stupňová vedra a celý víkendový 

trénink nás posunul o hodně velký kus vpřed. Řešila se ztuhlost v ramenech a vysoké 

nesení krku, které mělo za následek špatnou práci hřbetu. Pomocí stranových cvičení 

se klisna za pouhé 2 lekce výrazně zlepšila a uvolnila. Domů jsme odjíţděli 

s domácími úkoly na další seminář. Zde chci zdůraznit, ţe Pedro Torres, kdyţ poprvé 

Sabaneé uviděl, se mě přišel zeptat, zda je to andaluzská klisna a odkud za Španělska 

ji mame. :) Netušil, ţe existuje plemeno MT a moc ho potěšilo, ţe k jeho milovaným 

soutěţím chceme pouţívat historické původní plemeno.  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Koncem srpna jsme byli pozváni na soukromé první moravské promo závody ve 

WE, kde jsme si poprvé naostro vyzkoušely překáţky z workingu na čas. 
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V říjnu se také konal první seminář na Moravě zaměřený na WE, kterého jsme se 

samozřejmě také zúčastnily. S pomocí akreditované rozhodčí pro WE jsme si zajely 

úlohu stupně S, která pro nás nepředstavovala žádný výrazný problém. Poté se 

trénovalo přesné projíždění překážek, tak aby odpovídalo pravidlům WE.  
 

 
Na závěr sezony 2013 jsme na-

posledy v tomto roce odjely na trénink 

s Pedro Torresem do Prahy. Zde jsme 
předvedly domácí úkoly zadané na 

minulém semináři a poté dostaly 

svolení používat páku kvůli zjemnění 

vedení a zaměřili se na detaily 

pohybu klisny. Domů jsme odjely 

s pochvalou a dalšími domácími 

úkoly, které nám Pedro zadal do jara 

následujícího roku. Už teď se moc 
těšíme na další tréninky s tímto 

úžasným člověkem a jezdcem.  
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Plány na rok 2014 
 

Sabaneé by se měla během následující sezony účastnit ukázek WE na výstavách 

koní v Tlumačově, Pardubicích a Těšánkách a samozřejmě se aktivně účastnit 

prvních oficiálních závodů, které se poprvé budou konat v ČR.  

Pro informaci, začátkem roku 2014 došlo k reorganizaci české WE organizace, 

nový název, logo a odkaz na stránky je zde:  

 

CZECH SOCIETY FOR WORKING EQUITATION 

 

http://www.cswe.cz 
https://www.facebook.com/czechsocietyWE 
 

O našem statku jste si mohli více přečíst už v ročence MT v roce 2009, takže 
uvedeme jen naše nové webové stránky, kde se zájemci mohou dozvědět všechny 
novinky. 

www.statek-vsechovice.webnode.cz.  
Autorka: Vlaďka Sůvová 

Spoluautorka: Kristýna Štůlová 
Foto: taktéž 

https://www.facebook.com/czechsociety
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Můj kamarád jménem Fernet 

 
V roce 2013 jsme se zúčastnili s Fernetkem našich prvních Hubertových jízd 

v Kojetíně a Kyselovicích. 

 
81/46 Fernet (tm. hnědák) se svou majitelkou Zuzkou Pinosovou 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Text i foto zaslala Zuzana Pinosová 
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9.1. Chovatelské dokumenty 
 

Chovný cíl a plemenný standard plemene moravský teplokrevník 
 

Chovný cíl a standard plemene stanovuje Svaz chovatelů  
a příznivců moravského teplokrevníka (dále jen SCHPMT).  

 
Chovný cíl: 

Moravský teplokrevník je plemeno spojeno s historickou 
tradicí chovu koní na Moravě. Chovným cílem moravského 

teplokrevníka je přiměřeně ušlechtilý teplokrevný kůň chovaný 

na bázi původních rakousko-uherských kmenů s přihlédnutím ke kmenové příslušnosti. 

Kmen Furioso je středně vysoký a mohutný teplokrevník. Vyţaduje se rovná 

hlava, pravidelný, přiměřeně dlouhý, svalnatý krk. Kohoutek je výrazný.  Horní linie je 

pevná, středně dlouhá. Hloubka hrudníku je přiměřená. Záď je přiměřeně mohutná, 

oválná, dlouhá. Fundament je suchý, kostnatý, přičemţ jsou klouby a šlachy výrazné 

a suché. Spěnka je středně dlouhá, pevná a pruţná. Kopyta jsou přiměřeně široká, 

dobře úhlovaná a pevná. 

Kmen Przedswit je chován ve dvou liniích.Hnědá linie Przedswit VIII – Pib. je 
zavalitější a má hranatější stavbu těla. Vyznačují se suchou, někdy i těţší 

obloukovitou hlavu, dlouhým silným krkem. Hřbet je pevný, středně dlouhý. Hrudník 

je hluboký a široký. Záď je široká a delší. Fundament je suchý, kostnatý, přičemţ 

jsou klouby a šlachy výrazné a suché. Spěnka je středně dlouhá, pevná a pruţná. 

Kopyta jsou přiměřeně široká, dobře úhlovaná a pevná. 

Ryzá linie Przedswit VII Rad. je celkově ušlechtilejší. Vyţaduje se rovná hlava, 

pravidelný, přiměřeně dlouhý, svalnatý krk s výrazným kohoutkem.  Horní linie je 

pevná, středně dlouhá. Hloubka hrudníku je přiměřená. Záď je přiměřeně mohutná, 

oválná, dlouhá. Fundament je suchý, kostnatý, přičemţ jsou klouby a šlachy výrazné 

a suché. Spěnka je středně dlouhá, pevná a pruţná. Kopyta jsou přiměřeně široká, 

dobře úhlovaná a pevná. 

Kmen Gidran je charakterizován jako ušlechtilý, harmonický jezdecký kůň, 

středního obdélníkového rámce. Hlava můţe být i mírně těţší klabonosá s širšími 

ţuchvami.  Krk je přiměřeně dlouhý, svalnatý s výrazným kohoutkem.  Horní linie je 

pevná, středně dlouhá. Hrudník je přiměřeně hluboký. Záď je přiměřeně mohutná, 

rovnější, dlouhá. Fundament je suchý, kostnatý, přičemţ jsou klouby a šlachy 

výrazné a suché. Spěnka je středně dlouhá, pevná a pruţná. Kopyta jsou přiměřeně 

široká, dobře úhlovaná a pevná. 

Moravský teplokrevník se vyznačuje výborným charakterem, přiměřeného 

temperamentu, vytrvalostí, odpovídající mechanikou pohybu s ochotou k práci  
s mnohostranným vyuţitím pod sedlem i v zápřeţi.  

 

9. CHOV 
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Je to kůň s pevným zdravím, s tvrdou konstitucí, snadno krmitelný, pozdně 

dospívající, dlouhověký a nesoucí co nejúplnější genetickou informaci svého plemene. 

Chovaní koně jsou převáţně hnědáci, dále ryzáci, bělouši a vraníci. 

 

Standard základních tělesných znaků ve 4 letech stáří pro hřebce a klisny 

moravského teplokrevníka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Míry [cm] Hřebci Klisny 

 Min. Průměr Min. Průměr 

KVP  (cm) 170 173 168 172 

KVH (cm) 161 163 159 162 

Obvod hrudi OH (cm) 183 196 185 198 

Obvod holeně  OHOL (cm) 20 22 19 21 

Rozdíl KVP - OH (cm) 17 23 18 26 
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Metodika pro ZZUV klisen moravského teplokrevníka 

6.5. Základní zkouška užitkových vlastností /ZZUV/  

6.5.1. Základní zkoušky užitkových vlastností provádí SCHPMT a hodnotí 

chovatelská komise viz ŘPK MT. ZZUV jsou jednodenní. V roce konání zkoušek 

výkonnosti musí být klisna nejméně 4letá, přičemž vyšší věk není překážkou. Původ 
musí odpovídat požadavkům ŘPK MT. Klisna zařazená do ZZUV musí být zdravá, 

prosta zjevných dědičně podmíněných konstitučních vad a chorob. Při ZZUV 

musí být kůň řádně upraven a očištěn. Koně na ZZUV musí být okováni na 
předních končetinách. Na začátku ZZUV se koním přidělí pořadová čísla.  

Majitel koně se rozhoduje mezi dvěma typy zkoušek:  

 ZZUV  sedlová, 
 ZZUV v zápřeži. 

Své rozhodnutí sdělí chovatelské komisi na přihlášce koně ke ZZUV. 

Dílčí kriteria znaků a vlastností se posuzují podle následujících hodnot s přesností na 

jedno desetinné místo bodu, projev znaku či vlastnosti je slovně vyjádřen následovně:  

0 bodů nepředvedeno,  
1 velmi špatně,  
2 špatně,  
3 poměrně špatně,  
4 málo dostatečně,  
5 dostatečně,  
6 uspokojivě,  
7 poměrně dobře,  
8 dobře,  
9 velmi dobře,  
10 výborně.  

Kůň může absolvovat 1 ZZUV a v případě jejího nedokončení je povolena  

1 opravná zkouška, kterou může absolvoval buď celou nebo část, kterou 

neabsolvoval. Opravná ZK je nejdříve povolena za 3 měsíce.  

 

6.5.2. Při ZZUV se hodnotí  

Posuzovanými znaky a vlastnostmi při ZZUV jsou:  

I. původ, 

II. plemenný typ a pohlavní výraz,  
III. exteriérové znaky,  
IV. mechanika pohybu,  
V. vrozené vlastnosti,  
VI. výkonnost:  
VI.1. buď ZZUV sedlová,  
VI.2. nebo v ZZUV v zápřeži.  



 

79 
 

 
Hodnocení ze zápisu koní do PK se přebírá do protokolu při ZZUV a to v položkách 
hodnocení plemenného typu a pohlavního výrazu, exteriéru a mechaniky pohybu a 
ostatní známky jsou udělovány při ZZUV. Celkové hodnocení koně vychází 
z posuzovaných znaků a vlastností I. – VI. Průměr všech známek hodnotitelů se sečte  
a vydělí. Jednotlivé známky a výsledek zkoušky jsou součástí zkušebního protokolu.  
 
ad) I. Původ  
- hodnotí se a posuzuje se kvalita chovné a užitkové hodnoty předků do 4. ge-

nerace, stupeň a účelnost pouţití příbuzenské plemenitby, homogenita skladby 
rodokmenu. Pouţité plemena v rodokmenu koní musí být v souladu se ŘPK MT  
a ŠP MT.  

 
 ad) II. Plemenný typ a pohlavní výraz  
- typ se posuzuje vzhledem k plemenné příslušnosti na základě charakteristiky ple- 

mene stanovené chovným cílem. Hodnocení se přebírá ze zápisu klisny do PK MT.  
   
ad) III. Exteriérové znaky  
- v rámci exteriéru se hodnotí hlava, krk, kohoutek, plec (lopatka), hrudník, 

hřbet, bedra, záď, přední končetiny, končetiny zadní, celkový soulad. Kon-
četiny jsou hodnoceny včetně kopyt. V rámci hodnocení celkového souladu je 
hodnocena harmonie tělesné stavby společně s ušlechtilostí při respektování 
chovného cíle. Hodnocení těchto znaků se provádí za klidu na tvrdém podkladu. 
Hodnocení se přebírá ze zápisu klisny do PK MT.  

   
ad) IV. Mechanika pohybu 
- hodnotí se: a)  na ruce,  
                       b)  při pohybu ve volnosti,  
                       c)  při ZZUV pod sedlem,  
                           nebo při ZZUV v zápřeži.  
Kritéria hodnocení jsou výraz, pravidelnost, prostornost pohybu, elasticita, 
uvolněnost, kadence při kroku, klusu a cvalu. Hodnotí se na rovném a pevném 
podkladu. Hodnocení mechaniky pohybu na ruce se přebírá ze zápisu klisny do PK 
MT, ostatní hodnocení klisna získává v rámci ZZUV.  
   
ad) V. Vrozené vlastnosti  
- známka za výcvik je ohodnocením jednotlivých níţe uvedených projevů  

 charakter koně: 
 - pod sedlem poţaduje se snadno jezditelný, všestranně  nadaný, nekompli- 

            kovaný, lehce ovladatelný, současně  pracovitý a spolehlivý kůň.  
         - nebo v zápřeži - ţádá se snadno ovladatelný, pohotový a výkonu schopný     
             kůň. Současně pracovitý a spolehlivý.  

 temperament – je přiměřený.  
 konstituce - je posuzována podle hodnocení morfologických znaků, především  

           korektnosti stavby fundamentu. Hodnotí se síla, kostnatost, suchost, vý- 
         skyt exostóz a nálevek. 

 krmitelnost – se posuzuje zhodnocení výţivného a kondičního stavu. 
 učenlivost.  

Výsledné známky jsou součástí zkušebního protokolu ZZUV.  
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Ad) VI. Výkonnost 
VI.1.  Pod sedlem  
poţaduje se snadno jezditelný, všestranně nadaný, nekomplikovaný, lehce 
ovladatelný, současně pracovitý a spolehlivý kůň.  
V části 1. Zkouška mechaniky pohybu ve volnosti  
- hodnocení ad. IV. mechanika pohybu.  

V části 2. Zkouška skoku ve volnosti  
- kriteria hodnocení skoku ve volnosti jsou ochota, pozornost, odraz, technické 

provedení a pružnost skoku.  

Maximální známkou za bezchybné překonání výšky 90 cm je 6 b., za bezchybné 
překonání výšky 100 cm 7 b., za bezchybné překonání výšky 110 cm 8 a více b.  

V části 3. Zkouška jezditelnosti:  
a)  jezditelnost koně v ohraničeném prostoru  
- na jízdárně se hodnotí uvolněnost, ochota koně, ohebnost, pravidelnost, 

mechanika pohybu a přijímání pomůcek.  

b)  jezditelnost koně v terénu.  
- v terénu se hodnotí cvalová schopnost, pravidelnost pohybu, ochota koně 

překonat předepsanou trať a způsob překonávání překážek. Sníţená 
známka je za vybočení či odepření pohybu vpřed. Doba překonání trati pro 
dvojici je maximálně 7 min, po překroční stanoveného limitu kůň končí tuto část 
zkoušku s hodnocením 0 bodů.  

VI.2. V zápřeži  
ţádá se snadno ovladatelný, pohotový a výkonu schopný kůň. Současně 
pracovitý a spolehlivý.  

V části 1. Zkouška mechaniky pohybu ve volnosti  
- hodnocení ad. IV. mechanika pohybu.  

V části 2. Zkouška mechaniky pohybu a ovladatelnosti na drezurním obdélníku - se 
hodnotí pravidelnost pohybu a ovladatelnost, schopnosti, ochota a připravenost.  
V části 3. Zkouška zápřeže v terénu  
- v terénu se hodnotí mechanika pohybu, pravidelnost pohybu, ovladatelnost, 

ochota koně překonat předepsanou trať a připravenost. Sníţená známka je 
za nedodrţení stanoveného chodu, vybočení či odepření pohybu vpřed. Doba 
překonání trati je maximálně 9 min, po překroční stanoveného limitu kůň končí 
tuto část zkoušky s hodnocením 0 bodů.  

 V části 4. Zkouška v tahu  
- kriteriem hodnocení je klidné a plynulé zabírání, pravidelnost pohybu, 

ovladatelnost, styl, ochota a připravenost. Kaţdý zátah je bodován individuelně. 
Výsledná známka se určí součtem třech známek za zátah děleno třemi.  

  Zkoušky úspěšně absolvuje kůň s hodnocením typu a exteriéru nejméně na 
úrovni 5 bodů, přičemž celkové hodnocení užitkových vlastností nesmí být 
nižší než 5 bodů.  
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6.5.3. Provedení ZZUV  
 
Výkonnost:      
 
VI.1. Pod sedlem  
- je sloţena:  

1. Zkouška mechaniky pohybu ve volnosti.   
2. Zkouška skoku ve volnosti.  
3. Zkouška jezditelnosti:  
   a) jezditelnost koně v ohraničeném prostoru,  
   b) jezditelnost koně v terénu.  

   
ad.) 1. Zkouška mechaniky pohybu ve volnosti  
Provádí se na ohraničené venkovní nebo kryté jízdárně s minim. rozměry 20 x 40 m. 
Uvnitř jízdárny je vytvořena osmička, tj. na jízdárně jsou vytvořeny z bariér 2 koso-
čtverce, které jsou vţdy uvnitř velkých kruhů. V kaţdém z nich jsou pomocníci, kteří 
usměrňují koně k pohybu po diagonálách.  
Při zkoušce je kůň nauţděn a jsou povoleny chrániče předních a zadních končetin. Kůň 
bude předveden ve všech chodech na obě ruce. Délka předvedení 1 koně 5 - 10 min.  
   
ad.) 2. Zkouška skoku ve volnosti  
Následuje po zkoušce mechaniky pohybu ve volnosti. Zkouška se provádí pro 
demonstraci skokové schopnosti předváděných koní.  
Provádí se v ohraničené otevřené jízdárně nebo v kryté hale, při volném pohybu 
na překáţkách. Koně se vypouštějí z ruky před první bariérou. Překážky a jejich 
vzájemné vzdálenosti jsou následující:  
- bariéra na zemi, 6,8 – 7,0 m, nízký bariérový  oxer 60 x 60 cm, 7,2 – 7,5 m, 

nepravý oxer se stupňovanou výškou 90, 100, 110 cm o šířce 100 cm, přičemţ 
nepravý oxer má čelní desku a na zemi před překáţkou leţí odskokový prvek – 
bariéra. Případně přizpůsobit kaţdému koni řadu tak, aby mu vyhovovala, tj. mírně 
prodlouţit či zkrátit vzdálenost mezi překáţkami nebo mezi ně poloţí laťku, která 
má koně trochu přibrzdit.  

Při zkoušce je kůň nauţděn a jsou povoleny chrániče předních a zadních končetin.  
 
 
Zkouška ve volnosti: 
 
 

 

90/100/110 cm 

 

 

 

90/100/110 cm 
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ad.) 3. Jezditelnost je složena ze dvou částí:  
 

a) jezditelnost koně na ohraničeném prostoru  
Následuje po zkoušce skoku ve volnosti. Zkouška se provádí pro demonstraci jezdi-

telnosti předváděných koní.  
Provádí na vymezené otevřené nebo kryté jízdárně s rozměry 20 x 60 m. Na 

kolbišti budou přítomni  1 až 4 koně. Jezdí se dle čtené úlohy v příloze. V případě 

více koní velené cviky dle povelové techniky a poţadavků komise. Koně jsou 

předvedeni v základních chodech – krok, klus, cval na pravou a levou ruku.  
Při zkoušce je nařízeno uzdění uzdečkou s jednoduchým udidlem, nejsou povoleny 

ţádné pomocné otěţe, martingal, ostruhy a bičík delší 75 cm. Jezdec je ustrojen dle 

pravidel ČJF.  
  
  

Úloha pro zkoušku mechaniky pohybu a ovladatelnosti: 
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1. A Vjezd, středním krokem 
2. X Zastavit, pozdrav, středním krokem vchod 
3. C Na levou ruku 
4. H  Střední klus lehký, 1x kolem 
5. H - F Změnit směr, klus prodloužit 
6. F   Střední klus, 1x kolem 
7. A  Velký kruh 1x kolem 
8. A Na kruhu pracovní cval, 1x kolem 
9. A přímo 
10. K - H Střední cval 
11. H  Pracovní cval 
12. C  Pracovní klus lehký 
13. K - M Změnit směr, klus prodloužit 
14. M  Střední klus lehký 
15. C Velký kruh 1 x kolem 
16. C Na kruhu pracovní cval, 1x kolem 
17. C Přímo 
18. H - K Střední cval 
19. K  Pracovní cval 
20. A Střední klus  
21. C Krok 
22. H - K Nechat vytáhnout otěže a kroky prodloužit 
23. K  Otěže zkrátit 
24. A  Ze středu 
25. X  Stát, pozdrav, opustit obdélník v A na dlouhé otěži 

          
b) terénní zkouška  
Následuje po zkoušce jezditelnosti v ohraničeném prostoru.  
Pro zkoušku je využit terén o délce 2 km s celkem 4 terénními překážkami do 60 cm.  
Trať je vymezena body a je vedena na levou i pravou ruku. Koně startují dle 
přiděleného pořadí. Trať je překonána ve cvalu.  
Při zkoušce je nařízeno uzdění uzdečkou s jednoduchým udidlem, je povolen 
martingal, nejsou povoleny žádné pomocné otěže, ostruhy a bičík delší 75 cm. 
Chrániče jsou povoleny. Jezdec je ustrojen dle pravidel ČJF.  
Doba překonání trati pro dvojici je maximálně 7 min, po překroční stanoveného limitu 
kůň končí tuto část zkoušku s hodnocením 0 bodů.  
   
VI.2. V zápřeži   
- je složena:  

 1. Zkouška mechaniky pohybu ve volnosti  
 2. Zkouška mechaniky pohybu a ovladatelnosti na drezurním obdelníku  
 3. Zkouška zápřeže v terénu  
 4. Zkouška v tahu  

ad.) 1. Zkouška mechaniky pohybu ve volnosti  
Provádí se na ohraničené venkovní nebo kryté jízdárně s minim. rozměry 20 x 40 m.  
Uvnitř jízdárny je vytvořena osmička, tj. na jízdárně jsou vytvořeny z bariér 2 koso-
čtverce, které jsou vždy uvnitř velkých kruhů. V každém z nich jsou pomocníci, kteří 
usměrňují koně k pohybu po diagonálách.  
Při zkoušce je kůň naužděn a jsou povoleny chrániče předních a zadních končetin. Kůň 
bude předveden ve všech chodech na obě ruce. Délka předvedení 1 koně 5 - 10 min.  
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ad.) 2. Zkouška mechaniky pohybu a ovladatelnosti na drezurním obdélníku  
Následuje po zkoušce mechaniky pohybu ve volnosti. Zkouška se provádí pro 
demonstraci schopnosti tahu předváděných koní.  
Provádí na vymezené otevřené jízdárně s rozměry 40 x 80 m. Zkouší se 
v jednospřeží, tj. v lehké zápřeži - kočár nebo bryčka, chomoutové nebo poprsní 
postroje. Zkoušky se účastní 1 kočí a libovolně 1 přísedící.  
Pomocné otěže nejsou povoleny. Chrániče končetin koní jsou povoleny.  
 
     

Úloha pro zkoušku mechaniky pohybu a ovladatelnosti: 
1.A Vjezd, středním krokem 
2.X Zastavit, pozdrav, středním krokem vchod 
3.C Na levou ruku 
4.H Střední klus, 1x kolem 
5.HXF Diagonálou změnit směr 
6.F Střední klus, 1x kolem 
7.F-K Střední klus 
8.KXM Diagonálou změnit směr 
9.M Střední klus  
10.C Velký kruh 1x kolem 
11.C Přímo 
12.HK Klusové kroky prodloužit 
13.KF Střední klus 
14.FXH Diagonálou změnit směr 
15.H Střední klus 
16.C Velký kruh 1x kolem 
17.C Přímo 
18.MF Klusové kroky prodloužit 
19.F Střední klus 
20.A Ze středu 
21.X Stát, pozdrav, odjezd středním krokem v dlouhé otěži 

 
ad.) 3. Zkouška zápřeže v terénu  
Následuje po zkoušce mechaniky pohybu a ovladatelnosti na drezurním obdélníku.  
Pro zkoušku je využit terén o délce 2 km s celkem 2-3 průjezdy.  Trať je vymezena 

body a je vedena na levou i pravou ruku. Koně startují dle přiděleného pořadí. Celá 

trať je překonána v klusu.  
Zkoušky se účastní 1 kočí a libovolně 1 přísedící.  
Pomocné otěže nejsou povoleny. Chrániče končetin koní jsou povoleny.  
Doba překonání trati je maximálně 9 min, po překroční stanoveného limitu kůň končí 

tuto zkoušku s hodnocením 0 bodů.  
   
ad.) 4. Zkouška v tahu  
Následuje po zkoušce zápřeže v terénu. Na 200m dlouhé dráze dle pokynů komise 

3x zastavit a znovu zabrat v lehké zápřeži.  
U jednospřeží - 2 osoby na voze 
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Metodika pro ZZUV hřebců moravského teplokrevníka 

6.6.1.2. Zkoušky hřebců MT (ZV MT)  

6.6.1.2.1. Zkouška probíhá formou 100 denního polního testu. Zkoušky hřebců jsou 

jednodenní. Je určena pouze pro hřebce, kteří byli předvybráni. Zkoušky začínají 

předvýběrem vypsaným SCHPMT, od kterého se začíná počítat 100 denní lhůta. Při 

ZV  musí být hřebec řádně upraven, očištěn a okován na předních končetinách.  

Majitel koně se rozhoduje mezi dvěma typy zkoušek:  

- ZZUV  sedlová, 
- ZZUV v zápřeži. 

Své rozhodnutí sdělí chovatelské komisi na přihlášce koně ke ZZUV. 

Dílčí kriteria znaků a vlastností se posuzují podle následujících hodnot s přesností na 

jedno desetinné místo bodu, projev znaku či vlastnosti je slovně vyjádřen následovně:  

0 bodů nepředvedeno,  
1 velmi špatně,  
2 špatně,  
3 poměrně špatně,  
4 málo dostatečně,  
5 dostatečně,  
6 uspokojivě,  
7 poměrně dobře,  
8 dobře,  
9 velmi dobře,  
10 výborně.  

   
 

6.6.1.2.2. Posuzovanými znaky a vlastnostmi při ZV MT jsou:  

I. původ,  
II. základní míry,  
III. plemenný typ a pohlavní výraz,  
IV. exteriérové znaky,  
V. mechanika pohybu, 

VI. vrozené vlastnosti,  
VII. výkonnost:  
VII.1. buď ZV MT sedlová,  
VII.2. nebo v ZV MT v zápřeži.  

Celkové hodnocení koně vychází z posuzovaných znaků a vlastností I – VII. Průměr 

všech známek hodnotitelů se sečte a vydělí. Jednotlivé známky a výsledek zkoušky 

jsou součástí zkušebního protokolu. Hodnocení z protokolu při ZVH MT 

v poloţkách hodnocení plemenného typu a pohlavního výrazu, exteriéru a mechaniky 

pohybu a základní míry se přebírají do protokolů při zápisu hřebce do PK MT.  
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ad) I. Původ  
- hodnotí se a posuzuje se kvalita chovné a užitkové hodnoty předků do 4. ge-

nerace, stupeň a účelnost pouţití příbuzenské plemenitby, homogenita skladby 
rodokmenu. Pouţité plemena v rodokmenu hřebce musí být v souladu s ŘPK MT 
a ŠP MT.  

   
ad.) II. Základní míry  
- základní tělesné rozměry musí odpovídat minimálním hodnotám základního 

standardu populace.  
   
ad) III. Plemenný typ a pohlavní výraz  
- typ se posuzuje vzhledem k plemenné příslušnosti na základě charakteristiky 

plemene stanovené chovným cílem. Hodnocení bude zapsáno do zápisu hřebce 
do PK MT.  

ad) IV. Exteriérové znaky  
- v rámci exteriéru se hodnotí hlava, krk, kohoutek, plec (lopatka), hrudník, 

hřbet, bedra, záď, přední končetiny, končetiny zadní, celkový soulad. Kon-
četiny jsou hodnoceny včetně kopyt. V rámci hodnocení celkového souladu je 
hodnocena harmonie tělesné stavby společně s ušlechtilostí při respektování 
chovného cíle. Hodnocení těchto znaků se provádí za klidu na tvrdém podkladu. 
Hodnocení bude zapsáno do zápisu hřebce do PK MT.  

   
ad) V. Mechanika pohybu  
- hodnotí se:  a)  na ruce,  
                       b) při pohybu ve volnosti,  
                       c) při ZV MT pod sedlem,  
                            nebo při ZV MT v zápřeži.  

Kritéria hodnocení jsou výraz, pravidelnost, prostornost pohybu, elasticita, uvol-
něnost, kadence při kroku, klusu a cvalu. Hodnotí se na rovném a pevném 
podkladu. Hodnocení bude zapsáno do zápisu hřebce do PK MT.  
   
ad) VI. Vrozené vlastnosti  
- známka za výcvik je ohodnocením jednotlivých níţe uvedených projevů:  

 charakter koně:  
- pod sedlem poţaduje se snadno jezditelný, všestranně nadaný, nekompli- 
  kovaný, lehce ovladatelný, současně pracovitý a spolehlivý kůň.  

   - nebo v zápřeži - ţádá se snadno ovladatelný, pohotový a výkonu schopný  
  kůň. Současně pracovitý a spolehlivý.  

 temperament – je přiměřený.  
 konstituce - je posuzována podle hodnocení morfologických znaků, 

především korektnosti stavby fundamentu. Hodnotí se síla, kostnatost, 
suchost, výskyt exostóz a nálevek. 

 krmitelnost – se posuzuje zhodnocení výţivného a kondičního stavu. 
 učenlivost.  

Výsledné známky jsou součástí zkušebního protokolu ZVH MT.  
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Ad.) VII. Výkonnost  

VII.1. ZV MT pod sedlem  
poţaduje se snadno jezditelný, všestranně nadaný, nekomplikovaný, lehce 

ovladatelný, současně pracovitý a spolehlivý kůň.  

 V části 1. Zkouška mechaniky pohybu ve volnosti  
- hodnocení ad. V. mechanika pohybu.  
  
V části 2. Zkouška skoku ve volnosti  
- kriteria hodnocení skoku ve volnosti jsou ochota, pozornost, odraz, technické 

provedení a pruţnost skoku.  

Maximální známkou za bezchybné překonání výšky 100 cm je 6 b., za bezchybné 

překonání výšky 110 cm 7 b., za bezchybné překonání výšky 120 cm 8 a více b.  
   
V části 3. Zkouška jezditelnosti:  

a) jezditelnost koně v ohraničeném prostoru  
- na jízdárně se hodnotí uvolněnost, ochota koně, ohebnost, pravidelnost, 

mechanika pohybu a přijímání pomůcek.  

b) parkur  
- kriteria hodnocení při parkuru jsou ochota, pozornost, odraz, technické 

provedení, pružnost skoku a přijímání pomůcek.  

c) jezditelnost testačním jezdcem  
- při jezditelnosti testačním jezdcem se hodnotí uvolněnost, ochota koně, 

ohebnost, pravidelnost, mechanika pohybu a přijímání pomůcek.  

d) jezditelnost koně v terénu  
- v terénu se hodnotí cvalová schopnost, pravidelnost pohybu, ochota koně 

překonat předepsanou trať a způsob překonávání překážek. Sníţená známka 

je za vybočení či odepření pohybu vpřed. Doba překonání trati pro dvojici je 

maximálně 7 min, po překroční stanoveného limitu kůň končí tuto část zkoušku  
s hodnocením 0 bodů.  

 
   
VII.2. ZV MT v zápřeži  
ţádá se snadno ovladatelný, pohotový a výkonu schopný kůň. Současně 

pracovitý a spolehlivý.  

V části 1. Zkouška mechaniky pohybu ve volnosti  
- hodnocení ad. V. mechanika pohybu.  

V části 2. Zkouška mechaniky pohybu a ovladatelnosti na drezurním obdelníku - 
se hodnotí pravidelnost pohybu a ovladatelnost, schopnosti, ochota a připra-

venost.  

V části 3. Zkouška mechaniky pohybu a ovladatelnosti na vozatajském parkuru 

- se hodnotí pravidelnost pohybu a ovladatelnost, schopnosti, ochota a připra-

venost.  
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V části 4. Zkouška zápřeže v terénu  
- v terénu se hodnotí mechanika pohybu, pravidelnost pohybu, ovladatelnost, 

ochota koně překonat předepsanou trať a připravenost. Sníţená známka je 
za nedodrţení stanoveného chodu, vybočení či odepření pohybu vpřed. Doba 

překonání trati je maximálně 20 min, po překroční stanoveného limitu kůň končí 

tuto zkoušku s hodnocením 0 bodů.  

 V části 5. Zkouška v tahu  
- kriteriem hodnocení je klidné a plynulé zabírání, pravidelnost pohybu, ovla-

datelnost, styl, ochota a připravenost. Kaţdý zátah je bodován individuelně. 

Výsledná známka se určí součtem třech známek za zátah děleno třemi.  
   
Hodnocení typu, pohlavního výrazu, exteriéru a užitkových  vlastností   /při 

daném zkušebním  řádu/   nesmí být  niţší neţ 7,5 bodů,   dílčí   hodnocení 

jednotlivých znaků exteriéru, interiéru a užitkových vlastností nesmí být niţší 

neţ  6  bodů  a základní tělesné rozměry musí odpovídat minimálním hodnotám 

základního standardu populace.  
   
 

6.6.1.2.3. Provedení ZV MT  
 

ad.) VII. Výkonnost:  
    
VII.1. ZV MT pod sedlem  
- je sloţena:  

1. Zkouška mechaniky pohybu ve volnosti.  
2. Zkouška skoku ve volnosti.  
3. Zkouška jezditelnosti:  
     a) jezditelnost koně v ohraničeném prostoru,  
     b) parkur,  
     c) jezditelnost testačním jezdcem,  
     d) jezditelnost koně v terénu.  

   

ad.) 1. Zkouška mechaniky pohybu ve volnosti  
Provádí se na ohraničené venkovní nebo kryté jízdárně s minim. rozměry 20 x 40 m.  
Uvnitř jízdárny je vytvořena osmička, tj. na jízdárně jsou vytvořeny z bariér 2 ko-
sočtverce, které jsou vţdy uvnitř velkých kruhů. V kaţdém z nich jsou pomocníci, 

kteří usměrňují koně k pohybu po diagonálách.  
Při zkoušce je kůň nauţděn a jsou povoleny chrániče předních a zadních končetin. Kůň 

bude předveden ve všech chodech na obě ruce. Délka předvedení 1 koně 5 - 10 min.  
   
ad.) 2. Zkouška skoku ve volnosti  
Následuje po zkoušce mechaniky pohybu ve volnosti. Zkouška se provádí pro de-
monstraci skokové schopnosti předváděných koní.  
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Provádí se v ohraničené otevřené jízdárně nebo v kryté hale, při volném pohybu 

na překáţkách. Koně se vypouštějí z ruky před první bariérou. Překážky a jejich 
vzájemné vzdálenosti jsou následující:  
- bariéra na zemi, 6,8 – 7,0 m, nízký bariérový oxer 60 x 60 cm, 7,2 – 7,5 m, 

nepravý oxer se stupňovanou výškou 100, 110, 120 cm o šířce 100 cm, přičemţ 

nepravý oxer má čelní desku a na zemi před překáţkou leţí odskokový prvek – 
bariéra. Případně přizpůsobit kaţdému koni řadu tak, aby mu vyhovovala, tj. 
mírně prodlouţit či zkrátit vzdálenost mezi překáţkami nebo mezi ně poloţí laťku, 

která má koně trochu přibrzdit.  
Při zkoušce je kůň nauţděn a jsou povoleny chrániče předních a zadních končetin.  
 
Zkouška ve volnosti: 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100/110/120 cm 
 
 

 

ad.) 3. Jezditelnost je složena ze tří částí:  

a) jezditelnost koně na ohraničeném prostoru  
Následuje po zkoušce skoku ve volnosti. Zkouška se provádí pro demonstraci 

jezditelnosti předváděných koní.  

Provádí na vymezené otevřené nebo kryté jízdárně s rozměry 20 x 60 m. Jezdí se 

dle čtené úlohy v příloze. Koně jsou předvedeni v základních chodech – krok, klus, 

cval na pravou a levou ruku.  

Při zkoušce je nařízeno uzdění uzdečkou s jednoduchým udidlem, nejsou povoleny 

ţádné pomocné otěţe, martingal, ostruhy a bičík delší 75 cm. Jezdec je ustrojen dle 

pravidel ČJF.   
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Úloha pro zkoušku mechaniky pohybu a ovladatelnosti: 

 
 

1. A Vjezd, středním krokem 
2. X Zastavit, pozdrav, středním krokem vchod 
3. C Na levou ruku 
4. H  Střední klus lehký, 1x kolem 
5. H - F Změnit směr, klus prodlouţit 
6. F   Střední klus, 1x kolem 
7. A  Velký kruh 1x kolem 
8. A Na kruhu pracovní cval, 1x kolem 
9. A přímo 
10. K - H Střední cval 
11. H  Pracovní cval 
12. C  Pracovní klus lehký 
13. K - M Změnit směr, klus prodlouţit 
14. M  Střední klus lehký 
15. C Velký kruh 1 x kolem 
16. C Na kruhu pracovní cval, 1x kolem 
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17. C Přímo 
18. H - K Střední cval 
19. K  Pracovní cval 
20. A Střední klus  
21. C Krok 
22. H - K Nechat vytáhnout otěţe a kroky prodlouţit 
23. K  Otěţe zkrátit 
24. A  Ze středu 
25. X  Stát, pozdrav, opustit obdélník v A na dlouhé otěţi 

 
b) Parkur  

Následuje po zkoušce jezditelnosti koně na ohraničeném prostoru. Zkouška se 
provádí pro demonstraci skokových schopností předváděných koní.  

Rozměry kolbiště:  
- hala: min. 50 x 18 m,  
- venku: min. 60 x 25 m.  

Parkur se skládá ze 6 skoků vysokých maximálně 90 cm a vzdálenost mezi jed-
notlivými skoky nejméně 5 cvalových skoků. Parkur je složen z těchto překážek:  

1. oxer profilový - šíře max. 90 cm,  
2. kolmý skok,  
3. oxer – šíře max. 90 cm,  
4. triplbar – šíře do 100 cm,  
5. kolmý skok,  
6. oxer – šíře max. 90 cm.  

   
c) jezditelnost testačním jezdcem  

Následuje po zkoušce parkur. Zkouška se provádí pro demonstraci jezditelnosti 
předváděných koní.   
Provádí na vymezené otevřené nebo kryté jízdárně s rozměry 20 x 60 m. 
Testačního jezdce zabezpečí SCHPMT. Testační jezdec koně předvede v základních 
chodech – krok, klus, cval na pravou a levou ruku a skočí si dle svého uvážení 
několik překážek. Délka zkoušky max 15 min.  
Při zkoušce je nařízeno uzdění uzdečkou s jednoduchým udidlem, nejsou povoleny 
ţádné pomocné otěţe, martingal, ostruhy a bičík delší 75 cm. Jezdec je ustrojen dle 
pravidel ČJF.  

d) terénní zkouška  
Následuje po zkoušce jezditelnosti v ohraničeném prostoru.  
Pro zkoušku je vyuţit terén o délce 2 km s celkem 6 terénními překážkami do 80 
cm.  Trať je vymezena body a je vedena na levou i pravou ruku. Koně startují dle 
přiděleného pořadí. Trať je překonána ve cvalu.  
Při zkoušce je nařízeno uzdění uzdečkou s jednoduchým udidlem, je povolen 
martingal, nejsou povoleny ţádné pomocné otěţe, ostruhy a bičík delší 75 cm. 
Chrániče jsou povoleny. Jezdec je ustrojen dle pravidel ČJF.  
Doba překonání trati pro dvojici je maximálně 7 min, po překroční stanoveného limitu 
kůň končí tuto část zkoušku s hodnocením 0 bodů.  
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VII.2. ZV MT v zápřeži  
- je sloţena:  

1. Zkouška mechaniky pohybu ve volnosti.  
2. Zkouška mechaniky pohybu a ovladatelnosti na drezurním obdélníku.  
3. Zkouška mechaniky pohybu a ovladatelnosti na vozatajském parkuru.  
 4. Zkouška zápřeže v terénu.  
 5. Zkouška v tahu.  

ad.) 1. Zkouška mechaniky pohybu ve volnosti  
Provádí se na ohraničené venkovní nebo kryté jízdárně s minim. rozměry 20 x 40 m.  
Uvnitř jízdárny je vytvořena osmička, tj. na jízdárně jsou vytvořeny z bariér 2 koso-
čtverce, které jsou vţdy uvnitř velkých kruhů. V kaţdém z nich jsou pomocníci, kteří 
usměrňují koně k pohybu po diagonálách.  
Při zkoušce je kůň nauţděn a jsou povoleny chrániče předních a zadních končetin. 
Kůň bude předveden ve všech chodech na obě ruce. Délka předvedení 1 koně 5 - 10 min.  
ad.) 2. Zkouška mechaniky pohybu a ovladatelnosti na drezurním obdélníku  
Následuje po zkoušce mechaniky pohybu ve volnosti. Zkouška se provádí pro 
demonstraci schopnosti tahu předváděných koní.  
Provádí na vymezené otevřené jízdárně s rozměry 40 x 80 m. Zkouší se v jedno-
spřeží, tj. v lehké zápřeţi - kočár nebo bryčka, chomoutové nebo poprsní postroje. 
Zkoušky se účastní 1 kočí a libovolně 1 přísedící.  
Pomocné otěţe nejsou povoleny. Chrániče končetin koní jsou povoleny.  
     
Úloha pro zkoušku mechaniky pohybu a ovladatelnosti:  

1.A Vjezd, středním krokem 
2.X Zastavit, pozdrav, středním krokem vchod 
3.C Na levou ruku 
4.H Střední klus, 1x kolem 
5.HXF Diagonálou změnit směr 
6.F Střední klus, 1x kolem 
7.F-K Střední klus 
8.KXM Diagonálou změnit směr 
9.M Střední klus  
10.C Velký kruh 1x kolem 
11.C Přímo 
12.HK Klusové kroky prodlouţit 
13.KF Střední klus 
14.FXH Diagonálou změnit směr 
15.H Střední klus 
16.C Velký kruh 1x kolem 
17.C Přímo 
18.MF Klusové kroky prodlouţit 
19.F Střední klus 
20.A Ze středu 
21.X Stát, pozdrav, odjezd středním krokem v dlouhé otěţi 
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ad.) 3. Zkouška mechaniky pohybu a ovladatelnosti na vozatajském parkuru  
Následuje po zkoušce mechaniky pohybu a ovladatelnosti na drezurním obdélníku. 

Zkouška se provádí pro demonstraci ovladatelnosti a mechaniky pohybu 
předváděných koní, při průjezdu vozatajského prakuru o 9 překážkách. Celá trať je 

překonána v klusu.  
Provádí na vymezené otevřené jízdárně s rozměry 40 x 80 m. Zkouší se v jedno-

spřeží, tj. v lehké zápřeži - kočár nebo bryčka, chomoutové nebo poprsní postroje. 

Zkoušky se účastní 1 kočí a libovolně 1 přísedící.  
Pomocné otěže nejsou povoleny. Chrániče končetin koní jsou povoleny.  
   
Plán trasy vozatajského parkuru:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ad.) 4. Zkouška zápřeže v terénu  
Následuje po zkoušce mechaniky pohybu a ovladatelnosti na vozatajském parkuru.  
Pro zkoušku je využit terén o délce 4 km s celkem 4-6 průjezdy.  Trať je vymezena 

body a je vedena na levou i pravou ruku. Koně startují dle přiděleného pořadí. Celá 

trať je překonána v klusu.  
Zkoušky se účastní 1 kočí a libovolně 1 přísedící.  
Pomocné otěže nejsou povoleny. Chrániče končetin koní jsou povoleny.  
Doba překonání trati je maximálně 20 min, po překroční stanoveného limitu kůň 

končí tuto zkoušku s hodnocením 0 bodů.  
   
ad.) 5. Zkouška v tahu  
Následuje po zkoušce zápřeže v terénu. Na 200m dlouhé dráze dle pokynů komise 

3x zastavit a znovu zabrat v lehké zápřeži.  
U jednospřeží - 2 osoby na voze.  
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9.2. Předvýběr hřebců MT pro zařazení do plemenitby 

 

 Příjemné překvapení = milé potěšení.  Stalo se 13. června 2013. Ani nevím, jak 

se to událo. 

Díky vstřícnosti p. Souška a jeho snachy Bc. Boţenky Souškové z Uhřičic nás, 

tedy mne a mou manţelku, „přibrali“ v Kojetíně u DPS, kde nyní bydlíme poté, co mě 

definitivně zradilo zdraví, jeţ dále nepřálo našemu ţivotu na vesnici. Pan Soušek byl 

členem posuzovací komise pro předvýběr hřebců MT pro zařazení do plemenitby, 

který se toho dne konal v areálu Gruntu Galatík v Těšánkách. Já s manţelkou jsme 

sem zavítali prvně a hned od příjezdu na nás vše působilo velmi pozitivně. Přestoţe 

zařízení vzniklo z objektu někdejšího JZD, všude je patrná neutuchající „novodobá“ 

činnost pracovitých rukou, ale i managementu společnosti Grunt Galatík s.r.o. Velmi 

mě překvapilo, jaké podoby místo za uplynulé období, kdy bylo přetvářeno  
ve sportovní a rekreační areál, nabylo. Aţ na „kolotoč“ zde z nejpotřebnějšího 

vybavení nechybí téměř nic. 

V části areálu se nachází malá hospůdka, kde je návštěvníkům k dispozici 

studené i teplé občerstvení. Zde se stravují i zaměstnanci. Pohledná a pohotová 

ţenská obsluha se přívětivým přístupem k hostům snaţí vytvořit rodinnou 

pohostinnou atmosféru. Podle mého vidění se to daří. Zvolit si můţete vnitřní nebo 

venkovní, přesto však zastřešené posezení. 

Nezdokumentoval jsem čas, kdy začali být předváděni adepti na postup  
z předvýběru. Komisaři p. Karásek, Bc. Klos a p. Soušek se ujali své práce. Včetně 

fotografa Ing. Vitalíka. 

Já a má paní jsme tvořili základ malé skupinky diváků. Významnější kredit jsem 

neměl. Proto prosím, berte kaţdé mé vyjádření s rezervou, jako můj subjektivní pohled. 

Předvádění hřebci byli upraveni, někteří aţ výstavně, jiní méně. S úpravou 

předvádějících jsem byl z větší míry spokojen. V některých případech byl způsob 

předvádění aţ vysoce profesionální. Drţení v postoji proti koni je však nutné se 

naučit. Ruce by koni neměly krýt hubu. Zdůrazním, ţe pevná plocha před hospůdkou 

a stájemi byla ideální pro předvádění v postoji a kroku i klusu. Stejné to bylo i v hale, 

kde hřebci na měkkém upraveném podkladě předváděli pohyb ve volnosti. Na 

venkovním kolbišti s pískovým, rovněţ pečlivě upraveným, povrchem aktéři 

absolvovali skok ve volnosti. Tady bylo vidět dobře skákající koně, ale i takové, kteří 

snad ani nevěděli, co se po nich chce. Následovalo vyhlášení výsledků na místě. 

Vyhodnocení proběhlo v hospůdce, kde většina účastníků během jídla vyslechla 

verdikt. Pan Karásek je v tomto směru erudovaný, takţe umí velmi citlivě vytknout 
případné nepřednosti jak lidí, tak koní. Nakonec mi sám pan předseda na zadní 

stranu katalogu napsal jména tří předvybraných hřebců a výši jim přiznaných bodů. 

Jména chovatelů ani majitelů katalog neobsahoval, takţe vám je neuvedu. 

60/563 Lestat, nar. 28. 3. 2009 – 8 b., otec: Przedswit I MT/2420 Przedswit 
miroslavský, matka: 67/665 Lakia. V katalogu mám vlastní poznámku: „Nejpěknější, 

můj favorit.“ 
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81/42 Jasta, nar. 10. 5. 2008 – 8,5 b., otec: Przedswit III MT/2974 Przedswit 

Klasik, matka: 53/727 Jessy. 

58/693 Sedrik, nar. 17. 4. 2007 – 8,8 b., otec: Gidran I MT/2698 G XVI-6/Gordon, 
matka: 58/345 Sametka. 

   A nyní nevím. Mám? Nemám? Musím! Nerad se mýlím. Ale tentokrát bych byl 
rád, kdyby moje poznámka zaznamenána u jména 58/693 Sedrik patřila k  ně- 
kterému jinému koni. A ke jménu 58/693 Sedrik se byla dostala záměnou. Vím 
totiž, že následujícími slovy vyvolám pohoršení. Ta poznámka zní: „Krásný 
hřebec, ale ocas nesen trvale vlevo. Při stání i pohybu.“ Kdybych já měl mít  
v tomto případě podíl na rozhodování, měl bych s tímto problém. Uznávám 
Sedrikův jedinečný původ pro značné zastoupení krve FUR ze strany otce Gidran 

I MT, ale i matky 58/345 Sametka. Jejím pradědem je Valet A1/1, čímž je řečeno, 
že prapradědem je samotný Masis A1/1. Pro Sedrika je tedy Masis  praprapraděd. 
To je významný faktor. Ale obezřetnost bude na místě.  A to proto, že Gidran I MT 
zde měl přítomny čtyři syny, z toho u tří mám nepříznivou poznámku, týkající se 
vlevo neseného ocasu. Mimo Sedrika je to 81/75 Gidran I MT/Merlin. Poznámka: 
„Ocas nosí trvale vlevo.“ U 81/49 GidranTim G mám napsáno: „Ocas nese mírně 
vlevo. Výborný ve skoku.“ Čtvrtý syn 81/76 Gidran I MT/Filipo G: „Má dobré 
nesení ocasu.“ „Ocas nese mírně vlevo“ mám poznamenáno také u hřebce 53/382 
Magic. Otec 2609 Przedswit Klam, matka Máta A1/1. A ta může být třeba i přes 
několik generací nositelkou této „vady na kráse“. U plnokrevníků se takovými 
detaily pravděpodobně nikdo nezabýval, hlavně když utíkali. Navíc, 53/382 Magic 
se narodil v roce 2008 a jeho praprapraprarodiče se narodili o 80 – 90 roků dříve. 
Vzhledem k velkému časovému rozpětí a také proto, že původ Máty obsahuje 
zahraniční jedince, o kterých nic nevíme, k ničemu se nedobereme. Ještě je 
možnost, že 53/382 Magic má v šesté generaci prapraprapraděda 300 Shagya 
XV-Top. U koní SHAG se tato maličkost vyskytuje. Říká se jí hravý ocas, nebo do 
strany nesený ocas. 53/382 Magica zmiňuji jen proto, abych uvedl, že tento ne -
žádoucí znak tady je a pravděpodobně geneticky nesouvisí se stejným problé -
mem jako u těch dříve jmenovaných tří hřebců. To jsem vplul daleko do výsost-
ných vod povolaných a opět říkám: „Vše, co jsem napsal, vyjadřuje jen a jen můj 
vlastní názor. Ze zásady jsem to ale musel vyslovit. Promiňte mi prosím.“  

Grunt Galatík s.r.o. si zaslouží srdečné poděkování a přeji mu pokračující 
prosperitu. Jsem rád, že SCHPMT o.s. toto zařízení hojně využívá. Současně 
připomenu, že Grunt Galatík s.r.o. patří k předním chovatelům koní MT. 

Děkuji všem i nepřímo zmíněným za to, že jsme mohli prožít krásný den v podhůří 
Chřibů mezi „svými“ a koňmi. Náš velký dík patří p. Souškovi a Božence. Kde nás 
ráno vzali, tam nás večer vrátili. 

„Se smutkem si vystačíme sami. Chceme-li prožít opravdové štěstí, musíme se o 
něj mít s kým podělit.“ 

   Mark Twain,Štěstí 

Právě jsem tak učinil, moji milí. 
Text: Václav Vymětalík 

Foto: Ing. Aleš Vitalík 
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9.3. Výkonnostní zkoušky hřebců do plemenitby MT - 2013 

 
V letošním roce proběhly výkonnostní zkoušky hřebců do plemenitby MT poprvé 

podle nové metodiky. Dalo by se říct, že se jedná o návrat k tradicím. Plemeno MT 
není cíleně šlechtěno na sportovní výkonnost, ale na mnohostrannou užitkovost  
a proto lze zkoušku absolvovat jak pod sedlem, tak i v zápřeži. S přihlédnutím  
k pozdnímu dospívání koní plemene MT je stanoven minimální věk pro absolvování 
zkoušky na 4 roky. Sedlová zkouška je rovným dílem zaměřena na skokový projev, 
mechaniku pohybu, jezditelnost a také na ochotu koně spolupracovat s člověkem. 
Zkouška v zápřeži pak prokazuje ovladatelnost a pracovitost koně ve voze. Rovněž 
je hodnocena mechanika pohybu. Skokové schopnosti jsou u zápřežových hřebců 

hodnoceny pouze při skoku ve volnosti, v rámci předvýběru hřebců, který je pro 
všechny hřebce společný.  

V roce 2013 bylo ke zkouškám přihlášeno svými majiteli celkem 15 hřebců. Jeden 
byl vyřazen pro neúplný původ. 13. června 2013 proběhl předvýběr hřebců, kterého se 
nakonec zúčastnilo 11 hřebců. Z nich 7 náleželo k ryzé linii Przedswitů, u nás založené 
Przedswitem III – K a 4 byli zástupci jediné linie Gidranů u nás, založené Gidranem 
XXXIII-R.  U hřebců se hodnotil původ, exteriér, mechanika pohybu na ruce, 
mechanika pohybu ve volnosti a skok ve volnosti. Hřebci 81/76 Gidran I MT-2/Filipo G 
a 81/49 GidranTim G, oba po stejném otci Gidran I MT/2698 Gidran XVI – 6/Gordon, 
předvýběr nedokončili z důvodu kulhání. 81/75 Gidran I MT-1/Merlin, po stejném otci, 
v předvýběru neuspěl. Předvýběr dokončili hřebci: 53/460 Lístek, po 2609 Przedswit 
Klam, z matky 103 Lista (Ls-12), po welkopolském List, 81/42 Jasta, po Przedswit III 
MT 2974 Przedswit Klasik, z matky 53/727 Jessy po 2219 Przedswit X – 61, 58/693 
Sedrik po Gidran I MT/2698 Gidran XVI-6/Gordon, z matky 58/345 Sametka, po 
Furioso I MT/5150 Furioso blažovický, 53/396 Cestr, po 2609 Przedswit Klam, z matky 
53/421 Centida, po 2542 Shagya Rasim (Sh II-cz), 53/382 Magic, po 2609 Przedswit 
Klam, z matky Máta xx, po Hugben (GB) xx, 60/563 Lestat, po Przedswit I MT/2420 
Przedswit miroslavský, z matky 67/665 Lakia, po 2589 Cent Honorace, 53/394 Cit,  
po 2609 Przedswit Klam, z matky Cisna xx, po 4411 Filippy - cs (IRE) xx a 53/287 Ler, 
po 2609 Przedswit Klam, z matky Lerry xx, po 6016 Coulstry (GB) s.v. xx.  

Z těchto byli ke zkouškám hřebců předvybráni tři hřebci a to 58/693 Sedrik, 
81/42 Jasta, a 60/563 Lestat. U všech třech hřebců se jejich majitelé rozhodli  
pro zkoušku pod sedlem. 

Pro moravského teplokrevníka je důležitá i kvalita původu a proto je součástí 
hodnocení. 

Hřebec Sedrik * 17. 4. 2007 byl za původ ohodnocen známkou 10. Disponuje 
62,26% původních genů, 14,05 % genů A 1/1 a 1,96% genů araba. 

Otcem Sedrika je motěšický odchovanec Gidran I MT/2698 Gidran XVI-6/Gordon, 
u kterého se přes jeho děda 1083 Gidran XV – K, praděda  1716 Gidrana XIV – K  
a Gidrana VII – K  (všichni kladrubští), dobereme moravského původu, neboť otcem 
Gidrana VII–K byl 286 Gidran Bártek, také nazývaný Gidran slezský, který následně 
v Kladrubech připouštěl jako Gidran IV – K.  Jedná se o skokově výkonnou linii, kdy již 
Gidran Bártek, ač zemského chovu zanechal potomstvo s výkonností T (valach  
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Jasan). Asi nejúspěšnějším plemeníkem byl jeho syn Gidran VII – K, který se osvědčil 
jako producent talentovaných a výkonných skokových koní (Gidran VII-6/Oran a 
Gidran VII – 39/Gabor). Děd Sedrika, Gidran XVI sportovním jménem Gazal, pak 
dosáhl vlastní výkonnosti ve skocích stupně ST a a stejné úrovně dosáhl ve skokovém 
sportu i jeho syn, který je otcem Sedrika, Gidran XVI-6/Gordon. Potomstvo Gordona 
pak v současné době dosáhlo úrovně ve skocích a drezuře L a ve spřežení T.   

Matka Sedrika, klisna 58/345 Sametka byla dcerou regenerátora moravského 
teplokrevníka, Furioso I MT/ Furioso blažovický, jehož inseminační dávky byly pro 
chov MT zachráněny. Furioso blažovický měl mnohostranně výkonné potomstvo, 
které ve skocích dosáhlo výkonnosti S, v drezuře L, ve všestrannosti S a v zápřeži T. 
Sametka náležela k rodině založené klisnou 89 Emila po hannoverském hřebci 160 
Hanák. Matkou Sametky byla klisna JM 4216 Sylva, po 2130 Furioso Kunín a bábou 
pak JM 3160 Zuzana po plnokrevném 2950 Valet. Ani zde nechybí sportovní 
výkonnost, neboť potomstvo hřebce Furioso Kunín prokázalo mnohostrannou 
výkonnost jak v drezuře T, tak ve skocích ST a ve spřežení T a rovněž plnokrevný 
Valet produkoval kvalitní potomstvo, úspěšné v dostizích i v klasických disciplínách 
jezdeckého sportu a byl tak přínosem i pro teplokrevný chov. 

Hřebec Sedrik je prochován v 5 x 5 generaci na Furiosa XXV – motěšického a ve 
čtvrté generaci má ze 16 předků 10 Furiosů. Exteriérem  Sedrik připomíná spíše 
svou matku, která byla velmi ušlechtilá, krásná klisna, typická Furioska. Rovněž 
hnědák Sedrik je spíše v typu elegantního, středně velkého, ušlechtilého Furiosa, 
lehčího v kostře, s dobrou horní linií, krásnou rovnou hlavou, suchého, štíhlejšího 
fundamentu s mírami: KVH 163, KVP 171, OH 185 a OHOL 20. 

Další ze tří hřebců: 
Hřebec Jasta *10. 5. 2008 byl za původ rovněž ohodnocen známkou 10. Ve svém 

původu disponuje 72,64% původních genů, 8,7% genů A 1/1 a 0,01% genů araba. 

Otcem Jasty je již nežijící Przedswit III MT/2974/ Przedswit Klasik, který přes svého 
otce Przedswit XX, sportovním jménem Horymír, děda 2052 Przedswit XII – Alb. 
/Svitáček, praděda 2613 Przedswit X – Alb. a 165 Przedswit III – K, náleží 
k nejvýkonnější původní linii u nás. Ač otec Jasty, Przedswit Klasik z důvodu úrazu 
sportoval jen na základní úrovni, v jeho původu se to výkonnými jedinci jen hemží. 
Otec Klasika, Przedswit XX/Horymír dosáhl výkonnosti ve skocích T a jeho potomstvo 
v drezuře S, skocích T, všestrannosti Z a zápřeži T, Děd Klasika, Przedswit XII-Alb. 
populární Svitáček rovněž skákal na úrovni ST, praděd Przedswit X – Alb. sice sám 
nesportoval, ale jeho potomstvo dosáhlo úrovně ve skocích TT (Iluze, Havana, 
Pramen, Dover jsou jména, na která pamětníci rádi zavzpomínají). Zakladatel linie 
Przedswit III-K. snad neměl potomka, který by neskákal. Za všechny lze jmenovat 
Bavora, Galinu, Káju, Losa a v drezuře vynikl Balet. Matka Klasika, klisna JM 4511 
Klerika dosáhla ve skocích výkonnosti stupně S a do vysokého věku se živila 
povoznictvím, čímž prokázala mnohostrannou užitkovost a konstituční tvrdost. 

Matka Jasty, klisna 53/727 Jessy je dcerou hřebce 2219 Przedswit X – 61, po 
Przedswit X-Alb. z matky 931 Diadém po plnokrevném Diadém (potomstvo skoky ST  
a všestrannost T) a klisny 52/306 Jesika po 2287 Przedswit XX/Horymír z SM 2989 
Jana, po 222Quoniam II – 140 (výkonnost potomstva drezura L, skoky TT a spřežení T).  
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Jessy náleží k rodině založené klisnou 7-531 Jiskra po Almhirt I. Hřebec Jasta je 
prochován pětkrát na zakladatele linie Przedswita III – K, čtyřikrát na Furiosa XIV – 
Poh. dalšího producenta sportovně nadaných koní až do stupně T. (Turbína, 
Kosa,Humor, Furioso XXVII-11,Svit, Úkaz, Cedr, v drezuře úspěšná Tarpa a vítěz 
Velké pardubické, pozdější plemeník Furioso XIV-52/ Vítěz), třikrát na hřebce 
Shagya XV-Top., opět úspěšného producenta sportovních koní (Nestor, Opera, 
Robin a drezurně výkonných Peršan a Arleta), dvakrát na North Star IV-K a dvakrát 
na Nonius XXXIX. Exteriérem Jasta nezapře Przedswita X. Je to souladný ryzák se 
světlejší hřívou, kulatých tvarů s poněkud hrubší hlavou, dostatečně široký i hluboký, 
přiměřeného fundamentu v typu spíše mnohostranně užitkovém, za což nejspíš 
vděčí prochovanosti na hřebce Przedswit Horymír. Jeho míry jsou KVH  163, KVP 

174, OH 195, OHOL 21. 
Poslední ze tří hřebců: 

Hřebec Lestat * 28. 3. 2009 byl za původ ohodnocen známkou 8 z důvodu, že ve 
čtvrté generaci jeho původu se nachází trakénský hřebec Karneol a klisna převážně 
hannoverského původu 316 Servátor – 34 (Čajka). Lestat ve svém původu disponuje 
42,93% původních genů, 20,82% A1/1 a 0,65% araba. 

Otcem Lestata je Przedswit I MT/2420 Przedswit miroslavský, (na Slovensku 
působil jako Przedswit XXI-Mot), po 2219 Przedswit X – 61, o kterém je již zmínka u 
předchozího hřebce Jasty. Potomstvo Przedswita miroslavského dosáhlo výkonnosti 
v drezuře S, ve skocích ST, ve všestrannosti ZL a v zápřeži S. Matkou Przedswita 
miroslavského je klisna JM 2792 Gazela, po 2125 Sahib I – A, a náleží tak k výkonné 
linii Shagya XV-Top, o kterém je také zmínka u Jasty. 

Matka Lestata, klisna 67/665 Lakia je po 2589 Cent Honorace, který byl synem 
vynikajícího skokového koně a také plemeníka 5149 Cent I – Mot./Cinzano (dosáhl 
výkonnosti ve skocích stupně T a jeho potomstvo v drezuře L, ve skocích TT – Labe 
Jeff a ve všestrannosti S) a vnukem Derby vítěze plnokrevníka Cent, který se velmi 
osvědčil v teplokrevném chovu a spolehlivě předával skokové vlohy ( kromě 
zmíněného Cinzana byli úspěšnými sportovci také Cromwel, Centr, Mileta, Delfín). 
Matkou Lakie je klisna SM 3163 Lota, po dalším velmi dobrém plemeníkovi, hřebci 
2247 Karneol jičínský, (po trakénském Karneol), jehož potomstvo bylo všestranně 
sportovně nadané a dosáhlo výkonnosti v drezuře ST, ve skocích TT, ve 
všestrannosti Z a ve spřežení T.  Klisna Lakia náleží k rodině založené klisnou SM 
881 Svita, po 2208 Przedswit VII - K.  

Hřebec Lestat je prochován ve 3 x 5 x 5 generaci na Przedswita X – Alb. a v 5 x 6 
generaci na Shagya XV – Top. Je zřejmě jediným hřebcem u nás po Przedswit 
miroslavský. Exteriérem i Lestat upomíná na svého předka, Przedswita X a to 
souladností a kulatostí tvarů. Barvou je tmavý hnědák, středního rámce s dobrou 
horní linií, krásným klenutým krkem, rovnou hlavou a svalnatou zádí. Je středního 
rámce, velmi ušlechtilý, štíhlejšího fundamentu s mírami: KVH 163, KVP 172, OH 
185, OHOL 20. 

Vlastní zkouška byla stanovena na 27. 9. 2013, místo konání Grunt 
GalatíkTěšánky. Komise pracovala ve složení: Ladislav Karásek, Bc. Roman Klos, 
Bohumír Soušek. Začínalo se zkouškou mechaniky pohybu ve volnosti v hale, kde  
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byli koně předvedeni ve všech třech chodech. Nejlepší mechanikou pohybu 
disponoval hřebec Sedrik (zástupce linie Gidran). Oba zástupci ryzé linie Przedswitů 
předvedli mechaniku pohybu spíše průměrnou a to hlavně v klusu, což lze přičíst 
prochovanosti na Przedswita III – K, který sám prostorností klusu nijak nevynikal a 
tuto vlastnost věrně předával svým potomkům. Následoval skok ve volnosti, což je 
pro změnu parketa Przedswitů. Nejlepší styl předvedl hřebec Jasta a hřebec Lestat 
zase okouzlil dynamikou skoku. Hřebec Sedrik sice neměl s překonáním výšky 120 
cm žádný problém, ale ani tato výška ho nedonutila zapojit krk a hřbet. Další částí 
zkoušky bylo předvedení mechaniky pohybu pod sedlem na drezurním obdélníku. 
Zde byl jednoznačně nejlepší hřebec Sedrik, který i pod sedlem předvedl velmi 
dobrou mechaniku pohybu a také přiježděnost. Je ale třeba podotknout, že jako 

jediný byl šestiletý, druzí dva hřebci byli čtyřletí. Poté hřebci přešli na kolbiště, kde 
měli za úkol překonat parkur o výšce 90 cm. S drobnými nedostatky všichni hřebci 
parkur úspěšně dokončili. Následovala zkouška jezditelnosti. Toho se ujal testační 
jezdec Ing. Juraj Krivjanský.  Hřebce vyzkoušel ve všech třech chodech a znovu 
s nimi překonal všechny překážky parkuru. Velmi příjemně ho překvapil hřebec Jasta 
a to nejlepším stylem skoku a prostorným cvalem. Poslední částí zkoušky byla 
terénní jízda, kdy koně museli ve cvalu překonat trať o délce 2 km se šesti přírodními 
překážkami včetně průjezdu rybníkem v čase nejvýše 7 minut. Všichni, již mírně 
unavení hřebci, se shromáždili na startu a po jednom byli vysíláni na trať. Zde museli 
prokázat ochotu spolupracovat s člověkem, odpoutat se od zbylých koní a vyrovnat 
se s různorodým neznámým terénem. Museli projevit odvahu a důvěru ve svého 
jezdce při průjezdu rybníkem, či přejezdu přes můstek. Všechny tři dvojce se 
vyrovnaly s nástrahami terénu se ctí a v časovém limitu. Je třeba vyzdvihnout 
charakter „moraváka“, o čemž svědčí i to, že oba čtyřletí hřebci byli připravováni a 
předvedeni dívkami. 

Všichni tři hřebci byli ve zkoušce úspěšní a mohou být zařazeni do plemenitby. 
Vítězem se stal hřebec 58/693 Sedrik, chovatelky a majitelky Ing. Renaty 

Polednové s celkovým hodnocením 8,52 bodů 

Na druhém místě se umístil hřebec 81/42 Jasta, chovatele a majitele Filipa 
Richtera s celkovým hodnocením 8,24 bodů 

Na třetím místě se umístil hřebec 60/563 Lestat, chovatelky a majitelky Kateřiny 
Hyklové s celkovým hodnocením 7,81 bodů 

Všem třem hřebcům byla následně doporučena sportovní kariéra. 

 

        Videozáznam z předvýběru i ze zkoušek si můžete prohlédnout na webových 
stránkách: www.moravskyteplokrevnik.cz 

                                                                                 Text: Marie Urbanová 
 

 
 

 

http://www.moravskyteplokrevnik.cz/
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9.4. ZZUV klisen MT 

 

Opět do Těšánek. 
Večer 5. října loňského roku mi zavolala dcera Petra (Vymětalíková), abych byl  

o sedmé připraven, ţe mě vezme do Těšánek na zápis a zkoušky – ZZUV klisen MT. 
To se ví, ţe jsem zajuchal. Opět překvapivé štěstí, jako 13. června. 

Ráno 6. října jsem jiţ před sedmou čekal na lavičce před domem. Cesta rychle 
uběhla, protoţe my dva si máme stále co povídat. Zato celý den jsme pak neměli na 
sebe čas. Petra totiţ společně s p. Karáskem a Bc. Klosem tvořila hodnotící komisi. 
Hned po příjezdu na Grunt Galatík se uchýlili do „kanceláře“ v hospůdce, kde se 
radili, jak budou postupovat při práci s novými tabulkami. Ty musí vydrţet v platnosti 
více let. Čím déle, tím lépe. Na stole zavoněla káva a ke smlsnutí se nabízely 
vdolečky. To se jiţ hospůdka plnila dalšími hosty. Ti sem před „záhulem“, který je 
během dne čekal, přivezli klisny většinou jiţ připraveny a sami byli občestveni po 
cestě. Já mám ve zvyku vozit si svačinku z domů. Tak jsem si ji dopřál s kávinkou. 

Jak by řekli Brňáci, hodil jsem čučku a zjistil, ţe toho zajímavého vidím ještě více 
neţ při předvýběru hřebců. Zahájení se blíţí. Kobylky byly dopřipravovány  a před-
vaděči se vychystávali, jakoby měli soutěţit mezi sebou. Připraven byl i fotograf Ing. 
Vitalík. Hospůdka se vyprázdnila, komise zaujala své postavení a vše začalo 
obdobně, jak jsem popsal při předvýběru hřebců. Pracoviště bylo dokonale 
připraveno. Ale to je v Těšánkách zřejmě samozřejmostí.  

Přihlášeno bylo 8 klisen. Z toho 4 sedlové, 2 jednospřeţí a 2 kobylky nenastoupily. 
Lépe řečeno odstoupily. Důvod si jen domýšlím. Přesně nevím proč. 

Diváci? Já, ukázal se Mgr. Pokorný, jeho synovec Honza, Stoličkovi, Marie 
Urbanová, Mgr. Petra Fousková a Ing. Fatěnová. Několik málo lidí přibylo z dopro-
vodu chovatelů hodnocených klisen. To je ţalostná slabota. 

K popisu, měření, posouzení v kroku a klusu a fotografování nastoupila jako první  
81/80 Sahib I MT-3/Sachmet, narozena 21. 4. 2009, otec Sahib I MT/2626 Sahib 

Kubišta, matka Sotea A1/1. Chovatelka Ilona Zmeškalová a majitelka Ilona 
Polešenská, dříve Zmeškalová. Typ zkoušky sedlová, zařazena byla do HPK s 
bodovým hodnocením 7,67 b. /8,06 b. 

Catalin XI-26 SK/Aljaška, narozena 29. 1. 2009, otec 3621 Catalin XI(C VIII-7), 
matka 63/131 Aida. Chovatelka a majitelka Mgr. Petra Fousková. Typ zkoušky 
sedlová, zařazena byla do HPK s bodovým hodnocením 7,66 b. /8,10 b. Moje 
poznámka: „Přehlídkově upravena a předvedena. Trochu plašák, nepostojí.“ 

Furioso XXVII-15 SK/Viktoria, narozena 30. 4. 2007, otec Furioso XXVII (SK 
3602), matka 3682 Ninette. Chovatel Ivan Pisca, majitel Hřebčín Tasov, a. s. Typ 
zkoušky sedlová, zařazena byla do HPK s bodovým hodnocením 7,84 b. /8,38 b. 
Moje poznámka: „Nakrmená, hodná, ví, co se po ní chce.“ 

53/444 Urita, narozena 18. 1. 2009, otec 2609 Przedswit Klam, matka 53/765 Uranie. 
Chovatel SCHK-Morava, majitel Marek Richter. Typ zkoušky sedlová, zařazena byla  
do HPK s bodovým hodnocením 7,7 b. /8,05 b. Moje poznámka: „Přikrmit.“ 
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53/453 Centa, narozena 25. 2. 2009, otec 2609 Przedswit Klam, matka 53/421 

Centida. Chovatel Metoděj Richter, majitel Marek Richter. Typ zkoušky v zápřeţi, 

zařazena byla do HPK s bodovým hodnocením 7,7 b. /8,35 b. Moje poznámka: 

„Trochu přikrmit.“ 

Przedswit III MT-4/Nava, narozena 18. 4. 2009, otec Przedswit III MT/2974 
Przedswit Klasik, matka 53/142 Navara. Chovatel a majitel SCHK-Morava. Typ 
zkoušky v zápřeţi, zařazena byla do HPK s bodovým hodnocením 7,39 b. /8,29 b. 

Moje poznámka: „Trochu přikrmit.“ 

Poslední dvě zmíněné kobylky zkoušené v zápřeţi „absolvovaly školu“ u Štur-
sových v Senici na Hané. Tam se věnují přípravě koní. Kobylky „studovaly“ narychlo 

těsně před ZZUV.  Byly proto „upracované“, ale naučené a odjeţděné byly výborně. 

Kočímu i přísedící dámě to slušelo. Jezdilo se v terénu za rybníky. Na obě 

jednospřeţí byla pěkná podívaná. Klisny předvedly ochotu k práci, vytrvalost i vyni-
kající mechaniku pohybu. Štursovi mají mé uznání. 

 Cestou zpět do dvora jsem prostudoval naučnou cestu u rybníků a potoka. A opět 

sedím u kávičky. Tu mi poručil p. předseda, asi jako „bonus za věrnost“. Ještě jednou 
děkuji. Obsluha servíruje jídlo, protoţe na cestu domů se chce kaţdý vydat 

nasycený. U stolu si mě našel jeden ze dvou pejsků mladých dam, takţe jsem ho na 

klíně krmil šlehačkou a oplatkem. 

 Komise pracuje na papírování. Konečný verdikt zní: „Vítězkou ZZUV klisen MT se 
stala klisna Furioso XXVII-15 SK/Viktoria.“  

 Ţádám všechny, berte opět všechna má slova jako vyjádření mého soukromého 

pohledu. Kdyby bylo přítomno více lidí, mohl by napsat reportáţ někdo jiný a moţná 

líp. Kdyby tam byli všichni, co tam měli být, nemusel by psát nikdo nic, protoţe by 

všichni viděli a věděli všechno sami. A basta! 

 Po ZZUV klisen se na Gruntu Galatík vypalovala hříbata místního odchovu. I toto 

fotograf Aleš Vitalík dokumentoval. Domů jsem jel s ním, protoţe Petra a spol ještě 

absolvovala do pozdního večera cesty do dalších stájí, kde byla rovněţ hříbata ke 

značení. 

 Přítomnost v Těšánkách mě opět naplnila pocitem štěstí, který mi vydrţel několik 

dnů.  

 

P. S.: Mezi klisnami nebyla ţádná s ocasem neseným na stranu a ani s hravým 

ocasem, tak jak tomu bylo u předvýběru hřebců MT.  

 

Děkuji všem. 

Text: Václav Vymětalík 

Foto: Ing. Aleš Vitalík 
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Catalin XI 26 SK / Aljaška
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Furioso XXVII 15 SK / Viktoria
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Przedswit III MT - 4 Nava
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Sahib I MT - 3 Sachmet
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9.5. Seznam plemenných hřebců pro rok 2014 

 
Žádost o výběr pro rok 2014 a povolení k plemenitbě MT v roce 2014 mají tito 
hřebci: 
 
Časpal MT / 1904 Čabrak 
Dahoman I MT / 2943 Dahoman IV – CZ (Tamarix) 
Furioso III MT / Furioso XXVIII SK /2839 Furioso XXI – 24 ( NJ) (v SK 3603 / Matador) 
Furioso XII MT / 1897 Furioso R – 4 (54/397) 
Furioso XIII MT / Furioso XII SK / 1983 Furioso – 68 Figura / Merlot 
Gidran I MT / 2698 Gidran XVI - 6 /Gordon/ 
Gidran IV MT / 1899 Garnet  
North Star I MT / North Star XIII SK /1542 North Star X - 7 /Jenisej/ (v SK 3722) 
Przedswit IV MT / 2975 Przedswit Lukas 
Przedswit V MT / 1485 Hary (62/365) 
Przedswit VI MT / Przedswit XXV SK /1486 Przedswit XVII – 46 /Aramis/ (v SK 3670) 
Przedswit IX MT / 1867 Przedswit Jung 
Przedswit X MT / 1105 Przedswit Wibstr 
Sahib I MT / 2626 Sahib Kubišta 
 
RPK MT upozorňuje, že hřebci, kterým bylo dříve uděleno oprávnění působit 
v plemenitbě MT, mohou i v této sezóně působit na základě splnění podmínek 
dle ŘPK MT. 
 
Do plemenitby v roce 2014 mohou být zařazeni schválení plemenní hřebci pro MT 
dle podmínek v ŘPK MT: 
Furioso I MT / 5150 Furioso blažovický (v SK 31) 
Furioso IV MT / Furioso XXX SK / 3022 Furioso XXIV – 2 /Frodo/ (v SK 3672) 
Furioso V MT / Furioso XXXIV SK / 2951 Furioso XXV – 8 /Red Fernet/ (v SK 3692) 
Furioso VIII MT / Furioso XXXVI SK / 1590 Furioso XXIV – 4 /Hamlet (v SK 3700) 
Furioso VII MT / Furioso XXXVIII SK / 1400 Furioso XXVII – 10 /Villám/ (v SK 3731) 
Furioso IX MT / Furioso XLI SK / 1601 Furioso Rinaldo III G 
Furioso X MT / Furioso XXV – Mot./ 1694 Furioso XIX-17/ Eurograf 
Furioso XI MT / Furioso XXIV-Mot./ Furioso XXXV HU/1735/1735 Furioso XVIII-3/Franky 
Gidran V MT / Gidran XXIV / 1906 Gidran Razbeg I – 4 / Nepomuk 
Kuhailan Urkub I MT / Kuhailan Urkub I / 5148 Kuhailan Urkub – 21 (v SK 3471) 
Przedswit VIII MT / Przedswit XXIV SK / 1688 Pado 
6062 Scyris (POL) 
Shagya I MT / 751 Shagya IV – CZ(Wanad) 
2944 Shagya VII-CZ (Kasr) 
1161Tiznit (FR) 
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Kmenové jméno: Časpal MT 
Základní jméno: 1904 Čabrak (55/363) 
Plemeno: český teplokrevník 
Linie: Prince Palatine 
Rodina: 300 Przedswit I 
Chovatel: KVATRO-EKOSTATEK s.r.o., Velká nad Veličkou, CZ 
Majitel / do roku: KVATRO-EKOSTATEK s.r.o., Velká nad Veličkou, CZ / r. 2013 
Kontakt: Ladislav Karásek, tel. 602 578 542 
 
Datum narození: 25. 3. 2005 
Barva: Hd. 
V PK: MT 
Zařazen do PK: MT - 2012 
PG MT: 34,15% 
Míry:  KVH 168, KVP 179, OH 191, OHOL 21.0 cm 
Body za exteriér: 7,8 
Body za ZV  8,04  
Výkonnost vlastní: D : Z, S : L**, 
Číslo licence: L0298 
 
Rozbor původu: 
Otcem Časpala MT je 2652 Časpal - 10 (Seward), který byl úspěšným 
militaristou. Pod vedením trenéra a jezdce Miloše Slezáka dosáhl výkonnosti ST, 
startoval na domácích i zahraničních kolbištích, na parkuru dosáhl výkonnosti S. 
Svoji sportovní kariéru korunoval v roce 1992 titulem posledního federálního mistra 
republiky v military v Humpolci. Hřebec byl velmi dobrého charakteru. Po skončení 
aktivní sportovní kariéry byl vyuţíván k výcviku mladých jezdců. 
Otcem Sewarda je anglický plnokrevník motěšického chovu Časpal (nar. 1972)  
po Spalato (FR) z matky Častuška, která je po Astyanax (FR). Časpal zanechal  
v Hřebčíně Motešice celou řadu velmi úspěšných překáţkových koní plnokrevných  
i polokrevných. Do chovu byli po Časpalovi zařazeni 3 plemeníci: 3352 Časpal - 9 / 
Časpal II, 4397 Časpal - 14 / Časpal I a 2652 Časpal - 10 / Seward. 
Matka Sewarda je motešická 857 Furioso XL-81, dcera pepiniera Furioso XL - Mot. / 
F XXIII - 87 (1959), představitele linie Furioso XIII - Rad. (1906) přes otce Furioso 
XXIII - Mot. / F V - 59 (1942) a děda Furioso V - Wies. (1926), jenţ je synem Furioso 
XIII - Rad. Matka Furiosa XL - Mot. je motešická 537 Furioso XV - 95, dcera 
pepiniera Furioso XV - Poh. (1936), synu pohořelického 34 Furioso XIII - 19, jehoţ 
otcem je opět Furioso XIII - Rad. (1906). 
Bábou Sewarda z matčiny strany rodokmenu je angloarabská klisna motešického 
chovu 710 Cent - 45 po anglickém plnokrevníku 19 Cent (1956), Cenţ je po Deux 
pour Cent (FR) z Cetina (po Gradivo). Hřebec 710 Cent - 45 je vysokých kvalit jak na 
dostihové dráze (vítěz „Československého derby 1959“), tak i v chovu. Jeho potomky 
jsou např. Cent - 22 / Cinzano, Centr, Citadela, Labe Jeff. 
Prabába Sewardova z matčiny strany je topolčianská klisna 520 Shagya X – 9 (1950),  
hnědka po Shagya X - Top. / Shagya VII - 5 z matky 390 Shagya II - 5. Tato klisna 
zaloţila v Motešicích velmi rozšířenou rodinu a v současnosti má v základním stádě 
nejpočetnější zastoupení. 



 

117 
 

 
Sám 2652 Časpal - 10 (Seward) dostál svému excelentnímu původu, postavenému 
na prochovanosti na Furioso XIII a osvědčené francouzské krvi anglických 
plnokrevníků, která se vyuţívá k produkci sportovních koní. 
Matka Čabraka, motešická 261 Kuhailan Urkub I - 31 / Arabka, hnědka narozena 
24. 5. 1992, míry KVP 174, KVH 164, OH 202, OHOL 21 cm je dcerou opolčianského 
Shagya-araba, hnědáka Kuhailan Urkub I / 5148 Kuhailan Urkub – 21 se sportovní 
výkonností ST, syn plnokrevného araba Kuhailan Urkub (Brokát) (hnědák narozen  
v roce 1959 v Michalów) a topolčianské 756 Shagya XVI - 7 po Shagya XVI - Top., 
synu Shagya II - Rad. (1914) a vnuku legendárního Shagya X - Rad. (1899) z matky 
603 Shagya VII - 10 po Shagya VII - Báb. Matka Arabky, motěšická 117 Gidran XV - 34  
je po Gidran XV - K / 1083 Gidran XIV -27 kladrubského chovu. Gidran XV - K je po 
Gidran XIV - K / 1716 Gidran VII - 24 z 796 North Star III dcery, pepiniéra North Star 
III - Bont., který se narodil v hřebčíně Bontida v Rumunsku. U Gidranů se maličko 
zastavíme. Gidran XV - K, stejně jako jeho otec Gidran XIV - K (m. 561 Przedswit III) 
a děd Gidran VII - K (m. 470 Przedswit) dávali potomstvo s výrazným skokovým 
potenciálem, o čemţ svědčí i polobratr klisny 117 Gidran - 34, motešický pepinier 
Gidran XVI / Gidran XV – 7 (Gazal) (m. 815 Furioso XLIII), který dosáhl vlastní 
sportovní výkonnosti ST ve skoku, totéţ platí i o jeho potomstvu. Bába Arabky je 
motešická 904 Furioso L - 30, elitní klisna po pepiniéru Furioso L - Mot. / 4128 F XXV 
- 158, který je představitel linie Furioso XIII - Rad. (1906). Furioso L - Mot. je z matky 
275 Furioso X - 33, která je po Furioso X - K, pokračovateli linie Furioso - XI 
Rad.(1895). Prabába je 806 Catalin II, elitní klisna. Při zkouškách obdrţela 10 bodů 
za skok. 806 Catalin II je dcera pepiniéra Catalin II - Mot., z matky 596 Orientale - 12 
(o. anglický plnokrevník Orientale z 270 Furioso XV - 25, dále 73 Furioso V - 1 a 300 
Przedswit I, zakladatelka rodiny v Motěšicích). 
Čabrakův rodokmen je postaven na prochovanosti na linii Furioso XIII - Rad. (1906) - 
z otcovy strany Furioso XL - Mot., z matčiny strany Furioso L - Mot. Dále v rodo-
kmenu nalezneme vysoký podíl anglického plnokrevníka ze strany otce a araba ze 
strany matky. Jedná se o hřebce s dobrým charakterem, konstitučně tvrdého, dobře 
jezditelného, skokově nadaného. Čabrak je ušlechtilý hřebec, čtvercového rámce 
s dobrou horní linií a korektního fundamentu. 
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Kmenové jméno: Dahoman I MT 
Základní jméno: 2943 Dahoman IV – CZ (Tamarix) 
Plemeno: Shagya-arab 
Linie: Dahoman db 1846 
Rodina: CZ – 11/131 Moldauerin 1783 
Chovatel: NH Topoľčianky, SVK 
Majitel / do roku: Zemský hřebčinec Tlumačov, s.p., Tlumačov, CZ / r. 2013 
Kontakt: Ing. Ondřej Mamica, tel. 775 224 728 
 
Datum narození: 1. 3. 2001 
Barva: groš. Běl. 
V PK: Sh-Ar, CT, MT 
Zařazen do PK: CT - 2006, MT - 2007 (v PK MT výběry v letech 2007 - 2012) 
PG MT: 18,01% 
Míry:  KVP 171, KVH 161, OH 194, OHOL 20.7 cm 
Body za exteriér: 9 b. 
Body za ZV  8,8 b. 
Výkonnost potomstva: A : T 
Působení v chovu: 
V plemenitbě působí od roku 2006 v ZH Tlumačov, s.p., kde je vyuţíván v 
inseminaci čerstvým spermatem. 
 
Rozbor původu: 
      Je třináctou generací uchované linie na základě čistokrevné plemenitby koní 
plemene Shagya-arab. Linii zaloţil originální arabský hřebec Dahoman, narozený  
v roce 1846 v Sýrii. Jeho otcem byl Quiduan el Harzan a matkou klisna Dahama.  
Působil v Bábolně, kde se však příliš neuplatnil. Jeho potomci byli přeloţeni nejdříve 
do Mezöhegyeše a následně do Radovce, kde se osvědčil jeho vnuk Dahoman IV.  
Na výstavbě kmene Dahoman se podíleli kromě arabských kmenů Siglavy, Tadmor, 
Shamar a Shagya také příslušníci kmene Gidran a občas bylo vyuţito i anglických 
plnokrevníků, polokrevníků a lehčích Furiosů. Proto byli jedinci kmene Dahoman 
vţdy mohutnější, neţ ostatní arabské kmeny.  Byli velmi oblíbeni v armádě pro svůj 
větší vzrůst a konstituční tvrdost. Disponovali skokovými vlohami i prostornými 
chody. U nás působili hřebci kmene Dahoman ve vojenském hřebčíně v Hostouni na 
Šumavě ale také v hřebčíně v Kladrubech nad Labem a v Topolčiankách. Ještě 
v šedesátých letech ve skokovém sportu vynikli koně po hřebcích kmene Dahoman  
a dosáhli výkonnosti aţ do stupně „T“. Byli to například Réva, Athos, Orlík, Burlak, 
Sylván, Tramín, Kron a Ikar, často z matek Gidran a Furioso. Dahoman se také 
podílel na vzniku drezurní linie Star of Hannover, kdy klisna  280 Dahoman XII dala 
s plnokrevníkem Star of Hannover hřebce Star of Hannover – R. Bohuţel sílící 
poţadavek na mohutnost nedal rozvoji kmene Dahoman šanci. Hřebci kmene 
Dahoman se začali vytrácet. Dnes je tento kmen součástí plemene Shagya arab.  
K dočasnému zániku linie u nás došlo výměnou plemenného hřebce  Dahoman IX, 
který byl předán v roce 1968 do polského hřebčína Janow Podlaski, za arabského 
plnokrevníka Brokat, který působil v Topolčiankách pod jménem Kuhailan Urkub / 
1959. K obnovení linie Dahoman u nás došlo po 18-ti letech, kdy se podařilo získat 
z polského chovu syna Dahomana IX, hřebce 1357 Etat, který v Topolčiankách  
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obdrţel kmenové označení Dahoman X. Do chovu jsou  po něm zařazeni dva hřebci, 
z nichţ hřebec Dahoman XI / Dahoman X – 3, z matky 523 Shagya XXIII – 10 je 
otcem Tamarixe.   Matkou Tamarixe je klisna 583 Koheilan IV – 57/ Tamariška  
a bábou klisna 335 Tobrok – 34 po arabském plnokrevníku Tobrok.  
       Sám hřebec Dahoman I MT/ 2943 Dahoman IV – CZ (Tamarix) je prochován ve 
4 x 3 generaci na klisnu 167 Siglavy Bagdady - 2 a rovněţ ve 4 x 3 generaci na 
hřebce 4162 Koheilan II – 3. V jeho rodokmenu nalezneme koně kmenů Shagya, 
Koheilan, Siglavy Bagdady, Gazal. 
Exteriérem představuje ideální typ koně, středně velkého, ušlechtilého, dostatečně 
mohutného, korektního fundamentu.     
Hřebec Dahoman I MT vykonal zkoušky výkonnosti v hřebčíně Topolčianky. Za typ  
a pohlavní výraz získal 9,43 bodů, za exteriér 8,59 bodů a výkonnost 8,80 bodů. 
Výsledný počet bodů 8,99 jej zařadil do třídy E. 
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Kmenové jméno: Furioso XIII MT 
Základní jméno: Furioso XLII SK / 1983 Furioso – 68 Figura 
Plemeno: Furioso 
Linie: Furioso XIII - R 
Rodina: 7 Munkás 
Chovatel: Lajos Gyenese (Maďarsko) 
Majitel: Gbúrová Alica, Bratislava 
Kontakt: Ladislav Karásek 602 578 542 
 
Datum narození: 18. 5. 2006 
Barva: Tm. hd. 
Zařazen do PK: Furioso, MT 
V PK MT: 2014 
PG MT: 42,36  
Míry: 170, 178,203,22 
Body za exteriér:   
Body za ZV: 347,5 (HU) 
 
        Figura se narodil 18.5.2006 u Lajose Gyenese v Maďarsku. Tmavý hnědák , 
impozantního vzhledu, s rovnou hlavou, delším výše nasazeným krkem, výrazným 
kohoutkem, pevnou horní linií, kulatou zádí a dostatečně silným a korektním 
fundamentem.  
    Hrou osudu se nám s Figurou  vrací přes Maďarsko nejosvědčenější linie Furioso 
XIII Rad (1906)  obohacená o krev Furiosů z chovu prince Ludvíka Bavorského  
a maďarských linií Furiosa . 
  Otec Figurův, Furioso XLIII Maďarský /  4365 Hodmezovásárhely Furioso- 256 / 
Futár tmavý hnědák nar.1999  s mírami 177,167,196,22  z chovu známého 
maďarského chovatele Furiosů pana Istvána Kucsory po bělouši Furioso XLI 
Maďarský/3399 Furioso XV- 29 / Fukár motěšický odchovanec, syn nám velmi 
známého a osvědčeného elitního plemeníka Furioso XV / Furioso I- 21 / Honor  
z matky motěšické 996 Furioso XII- 2 .Matka Futárova, klisna Furioso XXI- 26 Bóbita 
je dcerou nám dobře známého Furioso II MT/ Furioso XXIII Mot./ Furioso XIV- 5 
Rinaldo II který v Maďarsku působil jako Furioso XXI .Bába Futárova , klisna 1619 
Babona je po Furioso XIII Maďarský/ Furioso VI- 52 
  Matka Figurova Furioso XXX- 175 Lilla je dcerou Furioso XXX Maďarského/ 3398 

Furioso XX- 108 po Furioso XX Maď./ Furioso XII- 35 nám známý motěšický pepinier 
Furioso XVIII .Matkou Furiosa XXX Maď. je klisna 50 Furioso X- 3 Havas klisna 
navazující na chov Ludvíka Bavorského. 
  Bába Figurova 1612 Liliom je po jiţ vzpomínaném Furioso XIII Maď./ 1663 Furioso 
VI- 52 a prabába 1497 Linka- 2 po 1511 Hodmezovásárhely Gazal- 261. 
 Z výše uvedeného je patrno, ţe Furioso XIII MT / Figura  je z otcovy i matčiny strany 
původu  prochován na zástupce linie Furioso XIII Rad. a zástupce maďarské linie 
Furioso XXIII M (1889). Svým původem i vizáţí je Figura přínosem do regeneračního 
procesu MT.                                                                       
 
 
 



Furioso III MT / Furioso XXVIII SK / 2839 Furioso XXI – 24 (NJ)
(v SK 3603)
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Kmenové jméno: Furioso III MT 
Základní jméno: Furioso XXI - 24 
Plemeno: Furioso 
Linie: Furioso XI R *1895 
Rodina: 520 Shagya X - 9 
Chovatel: Ţrebčín Motešice, SVK 
Majitel: Ing. Leopold Jelínek, Rosice u Brna 
Kontakt: 604 281 729 
 
Datum narození: 1999 
Barva: Ryz. 
V PK: ČT, MT 
Zařazen do PK MT: 2005 
PG MT: 62,3% 
Míry: KVP 181, KVH 169, OH 196, OHOL 21.4 cm 
Body exteriér: 8,1 
Body za ZV: 8,4 
Výkonnost vlastní:  D : L, S: ZL 
Výkonnost potomstva: D : S, S : L**  
 
Rozbor původu: 
Otcem Furiosa III MT je motešický pepinier Furioso XXI, který byl po dalším 
motešickém pepinieru Furioso X, synu dalšího motešické a předtím albertovského 
pepiniera Furioso XLIII, který na Moravě působil jako Furioso pohořelický. Furioso 
pohořelický byl synem hřebce Furioso X (tentokrát kladrubského) z matky 6 
Przedswit II. Tyto dvě linie ve své době silně ovlivňovaly moravský chov – Furioso X 
a Przedwit II. Linie Furioso X zaujímala svou elegancí, ušlechtilostí a pohybem. Linie 
Przedswit II představovala mohutnější linii Przedswitů vyznačující se velkým rámcem 
a sílou kostry.  
Další návaznost na moravský chov představuje v původu otce Furiosa III MT – 
hřebce Furiosa XXI hřebec Furioso XV (jako otec matky motešického pepiniera 
Furioso X). Linie se silně prosadila přes několik generací zásluhou zakladatele této 
linie hřebce 34 Furioso XIII. Jak 34 Furioso XII, tak celá linie Furiosa XIII zanechala 
stopy v moravském chovu a zásluhou pepiniera Furioso XXXVIII i v kladrubském 
hřebčíně a v českém zemském chovu. 
Matka hřebce Furioso XXI byla klisna 925 Furioso VI-1 narozená v Motešicích z obou 
rodičů maďarských. V původu hřebce lze to posuzovat jako pozitivní vliv prostorové 
izolace. 
Matkou ryzáka Furioso III MT je klisna 170 Furioso XIV - 1 po stejném otci jako 
tlumačovský hřebec Furioso II MT / Furioso XXIII - Mot. / 2802 Furioso XIV-5 /  Rinaldo II 
/ (v SK 3473), hřebci 501 Furioso XIV Rinaldo. Zde se nabízí připáření za účelem úzké 
příbuzenské plemenitby na hřebce Rinaldo, kdy společný předek se u hypotetického 
jedince objeví 2x ve druhé generaci - klisny po Furioso II MT / Furioso XXIII – Mot. / 
2802 Furioso XIV - 5 /Rinaldo II/ (v SK 3473) připářit s hřebcem Furioso III MT. A ještě 
jedna zajímavá myšlenka. Bába ze strany matky u Furiosa III MT je zaslouţilá 
motešická matka angloarabská 710 Cent-45 po plnokrevném Cent (Deux pour Cent 
– Cetina), vítězi československého Derby v roce 1959, z arabské matky  
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topolčianského chovu klisny 520 Shagya XX. Stejná klisna (710 Cent-45) na stejném 
místě v rodokmenu jako u Furiosa III MT (jako bába) figuruje v původu Souškova 
hřebce Furioso XXXV SK / 2797 Furioso XIX - 1 /Felix/ (v SK 3530). Tedy při 
připouštění na klisny po Furioso XXXV SK / 2797 Furioso XIX - 1 /Felix/ (v SK 3530) 
by šlo o příbuzenskou plemenitbu na klisnu 710 Cent-45. 
Hřebec Furioso III MT je tedy prochován na linii Furioso XV (jinak také linii, která dala 
plemeníky Furioso XXV, Furioso XXVI a Furioso I) s vlivem linie Furioso X. Hřebec 
má 53,28% původních genů a zásluhou tří klisen arabského původu – 28 Amurath, 
75 Aghil Aga a 520 Shagya XX i 12,5% arabské krve. 
Obecně je hřebec vhodný pro připáření za účelem konsolidace typové i původové, 
dosaţení korektního exteriéru, uţitkových vlastností a zlepšení mechaniky pohybu. 
Jeho potomstvo je temperamentní a ušlechtilé. 
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Kmenové jméno: Furioso XII MT 
Základní jméno: 1897 Furioso R – 4 (54/397) 
Plemeno: český teplokrevník 
Kmen: Furioso 
Linie: Furioso XIII – Rad. (nar. 1906) 
Rodina: 66 Dahoman 
Chovatel: Karel Rašín, Tlumačov, CZ 
Majitel / do roku: ZH Tlumačov, s.p., Tlumačov, CZ / r. 2013 
Kontakt: Ing. Ondřej Mamica, tel. 775 224 728 
 
Datum narození: 12. 2. 2007 
Barva: Hd. 
V PK: MT 
Zařazen do PK: MT - 2013 
PG MT: 61,61% 
Míry:  KVP 171, KVH 162, OH 192, OHOL 20,5 cm 
Body za exteriér: 8 b. 
Body za ZV: 8,12 b. 
Výkonnost vlastní: S : ZM 
Číslo licence: KF 4494 
 
Rozbor původu: 
Je příslušníkem linie Furioso XIII Rad.(1906) jejíţ pokračovateli jsou 34 Furioso XIII-19,  
86 Furioso XV Poh., Furioso XLI Mot., Furioso XIV Mot. / Rinaldo, Furioso II MT / 
Furioso XIV-5 Rinaldo II , Furioso XII MT / Furioso R-4. 
Otcem Furiosa XII MT je motešický pepinier Furioso XXIII, který působil na Moravě 
pod číslem 2802 Furioso XIV- 5 Rinaldo II pro plem. knihu ČT, v plem. knize MT jako 
Furioso II MT. Tento výrazný hnědák elegantních tvarů s lehčím hřbetem a slabším 
fundamentem zanechal za svého působení v chovu celou řadu kvalitního a ceněného 
potomstva. V chovu má zařazeny 3 syny, na Moravě Furioso IX MT z matky po 
Przedswit XXII a Furioso XII MT z matky po Koheilan V a na Slovensku jednoho 
Furioso XXXIX SK / Lukáš z plnokrevné matky po Miss. V základním stádě hřebčína 
Motešice má zařazeny 3 klisny - 340 F XXIII-11 / Lucia, 322 FXXIII-2 / Havana,  
343 F XXIII-7/ Láska. Rinaldo II vynikal dobrým charakterem, mechanikou pohybu  
a skokovými schopnostmi, které mu však nebylo umoţněno dostatečně rozvinout. 
Byl ve skokové přípravě u Ing. Z. Goštíka, avšak pro jeho vysokou chovnou hodnotu 
o něj projevili zájem maďarští chovatelé, kam byl pronajat. Přesto sportoval  
i v Maďarsku, kde dosáhl výkonnosti S ve skoku. Jeho otcem je pepinier Furioso XIV 
Mot. známý pod sportovním jménem Rinaldo, dosáhl sportovní výkonnosti T  
ve skoku, matkou motešická 587 Furioso XXIII-13 po Furioso XXIII Mot., jenţ je  
po Furioso V Wies. Synu Furiosa XIII Rad. (1906). Bába Furiosa XIV Mot. je 
motešická 17 Furioso XV-12, dcera Furiosa XV Poh., opět příslušník linie Furioso XIII 
Rad. a prabába je 78 plnokrevná klisna napajedelského chovu Simina dcera 
legendárního Simsona. Matkou Rinalda II / Furiosa XIV-5 je motešická 892 Catalin II-53,  
dcera pepiniéra Catalin II Mot., bábou z matčiny strany 728 Furioso XLI po Furioso 
XLI Mot./Furioso XV-154 syn pepiniéra Furioso XV Poh. dále 77 Star of Hannover II, 
543 FuriosoX-90 a zakladatelka rodiny 94 Coastguard . 
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Matka Furiosa XII MT je motešická 185 Koheilan V-3 / Fátima hnědka narozena  
21. 2. 1989 v Hřebčíně Motešice s mírami 175, 164, 196, 21 cm, středně velká, 
ušlechtilá klisna s rovnou hlavou, dobrou horní linií, kulatou zádí a korektním 
fundamentem. Je dcerou Koheilana V Top. / Koheilan III-9 hnědák s mírami 
163,157,175,20 cm po otci Koheilan III Top. z matky 3 Shagya XVI-18, matka Fátimy, 
motešická 951 Furioso VIII-4 je po Furioso VIII Mot. / Furioso XLV-3 synu piberského 
Furioso XLV (polobratr z matčiny strany Przedsvita XIII Pib.), představitel linie 
Furioso XIII Rad.(1906) jehoţ je pravnukem, z matky arabské klisny 655 Gidran.  
Bába Fátimy z matčiny strany motešická 729 Furioso XL-7 po pepiniéru Furioso XL 
Mot., který je pravnukem Furiosa XIII Rad. (1906). Matkou Furiosa XL je 537 Furioso 
XV-95 po 86 Furioso XV Poh., tedy další zástupce linie Furioso XIII Rad. (1906). 
Prabábou Fátimy z matčiny strany je 638 Przedswit VI-32 po Przedswit VI / Przedswit 
VIII-1 (1937) z matky 286 Furioso XV-42 po 86 Furioso XV Poh. opět linie Furioso 
XIII - Rad. (1906). Další původ 172 Gidran 8 shagya arabská klisna po Gidran 
XXXIV-20 z matky 66 Dahoman narozené 3.5.1931 ve vojenském hřebčíně Hostouni 
na Šumavě, hnědky po Dahoman Host. 120 Dahoman XVI-16 nar. 5.5.1912  
v Radovci, z radovecké 5 Dahoman (19100 Rad.). Klisna 66 Dahoman je 
zakladatelkou rodiny v Motešicích a zároveň pokračovatelkou původní radovecké 
rodiny číslo V, jíţ zaloţila arabská hnědka číslo 60.  
        Sám hřebec Furioso XII MT je prochován ve 3x4 na 562 F XLI – Mot., 4x5x5  
na 86 F XV – Poh., 4x5 284 F XXIII – Mot. 
        Je korektního exteriéru s dobrou horní linií, výraznými hloubkovými a šířkovými 
rozměry a štíhlejšího fundamentu. 
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Gidran I MT / 2698 Gidran XVI - 6 /Gordon/
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Kmenové jméno:  Gidran I MT 
Základní jméno:  2698 Gidran XVI – 6 /Gordon 
Plemeno: slovenský teplokrevník 
Linie: Gidran XXXIII – R * 1913 
Rodina: 640 Brat 
Chovatel: Ţrebčín Motešice, SK 
Majitel: Zdeněk Jarka, Hulín   
Kontakt : 732 728 017, 731 419 820 
 
Datum narození: 29. 7. 1992 
Barva: tm. Hd. 
V PK: ČT, MT 
Zařazen do PK MT: 2005 
PG MT: 74,4 
Míry: KVP 175,KVH 165, OH 193, OHOL 21.5 cm 
Třída: 7,8 
Výkonnost vlastní: D: L, S: ST 
Výkonnost potomstva: D: L, S: L*, A: T 
 
Rozbor původu: 
Gidran I MT je příslušníkem jediné angloarabské linie, zaloţené u nás Gidranem 
XXXIII – R. Po tomto hřebci se narodil v Bruzovicích ve Slezsku u pana Bártka 
hřebec Gidran Bártek, také uváděný jako Gidran slezský. V Kladrubech pak byl 
zařazen pod jménem Gidran IV – K a stal se tak zakladatelem kladrubské linie 
Gidranů. S klisnou 470 Przedswit – 2 zplodil  Gidrana VII – K, který byl jedním 
z nejlepších plemeníků této linie a otcem výkonných sportovních koní. Jeho syn, 
Gidran XIV – K ( ze známé klisny 561 Przedswit III) dal syna Gidrana XV – K a jeho 
potomek, Gidran XVI/Gazal, motěšický pepiniér, ve sportu prověřený ve skocích na 
úrovni ST, je otcem Gidrana I MT. Matkou Gidrana XVI je klisna 815 Furioso XLIII, po 
albertovském a motěšickém pepiniérovi  Furioso XLIII – Poh., který je po Furioso X 
z matky Przedswit II a báby 75 Aghil Aga, arabské klisny topolčanského původu, 
zakladatelky známé pohořelické rodiny.  
Matkou Gidrana I MT je klisna 997 Furioso VIII – 27 a  ta je dcerou hřebce Furioso 
VIII(Furioso XLV – 3), který byl z matky 655 Gidran XII, klisny se silným vlivem 
arabských předků Jaszmak, Rasim a Dahoman.  Bába ze strany matky, klisna 835 
Furioso XLVI, patří  přes svého děda, pepiniera Furioso XXV k pohořelické linii 
Furioso XV a k motěšické rodině  640 Brat, po anglickém plnokrevníku 
napajedelského chovu (Gradivo – Lady Brock), jejíţ příslušníci patřili ke špičkovým 
steeplerům. 
Hřebec Gidran I MT má 74,4% původních genů a nezanedbatelný je i podíl krve 
anglického plnokrevníka a Araba. Původově se jedná o hřebce prochovaného na 
kmen Furioso - linie Furioso XI a Furioso XIII s vlivem maďarského Furioso XXXI  
a zejména s vlivem piberského Furioso XLV, garanta zachování mohutnosti. 
Hřebec splňuje poţadavky na konsolidaci typu, exteriéru a původu a vzhledem  
ke sportovním výsledkům je vhodný pro připáření za účelem zlepšení sportovní 
výkonnosti. Sám dosáhl výkonnosti stupně ST ve skocích a potomstvo jiţ dosáhlo  
na stupeň T v soutěţích spřeţení. 
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Kmenové jméno: Gidran IV MT 
Základní jméno: 1899 Garnet (68/257) 
Plemeno: český teplokrevník 
Kmen: Gidran 
Linie: Gidran XXXIII Rad. - nar. 1913, z m. 268 Amurath, větev G II Báb. (nar. 1818) 
Chovatel: I. Zmeškalová, Hranice, CZ 
Majitel / do roku: I. Polešenská, Hranice, CZ / r. 2013 
Kontakt: Ilona Polešenská, tel. 724 307 794 
 
Datum narození: 4. 5. 2007 
Barva: Hd. 
V PK: MT 
Zařazen do PK: MT - 2012 
PG MT: 45,65% 
Míry: KVH 161, KVP 171, OH 190, OHOL 20 cm 
Body za exteriér: 7,6  
Body za ZV: 7,4 
Výkonnost vlastní: D: L, S: ZM 
Číslo licence: KH 4269  
Rozbor původu: 
 
Gidran IV MT náleží ke kmeni Gidran, který byl založen originálním arabským 
hřebcem Siglavi Gidran, který se narodil v roce 1810 v Arábii u kmene Nedžed a v 
roce 1816 byl zakoupen do uherského vojenského hřebčína Bábolna. Tento kmen 
má tedy již přes 200 let.  
Otcem Gidrana IV MT/ Garneta je hřebec Gidran I MT, kterého jistě není třeba 
představovat, protože působí v plemenitbě MT již řadu let a najdete ho v této 
ročence. Matka hřebce je klisna  
65/40 Twenty po vestfálském Watergatte z klisny Bojka (plemene slovenský 
teplokrevník). Bojka je po hřebci 4233 Fatran (Blyskač 22), který byl úspěšný 
sportovec a dosáhl ve skocích výkonnosti T. Jeho otcem je plnokrevný Blyskač. 
Matka Fatrana 677 Fatra (Lotos 56) je po dalším plnokrevníku Lotos, což byl rovněž 
reproduktor výkonných sportovních koní. Bába Fatrana je klisna 81 Furioso IX. Matka 
Bojky, klisna Bosa P 61 je po hřebci Furioso XLVI / 4081Furioso XXV – 148 , přes 
jehož otce Furiosa XXV-Mot. se dobereme pohořelických kořenů a to prostřednictvím  

děda Furiosa XV – Poh. Kladrubská krev je zde zastoupena ve čtvrté generaci a to 
Furiosem X – K. Otec matky hřebce Garneta, Watergatte vnáší do původu skokové 
vlohy, ale také cizí krev, a to přes svého otce hannoverského Watzmanna. Naopak 
matka hřebce Watergatte Anoris přináší spíše angloarabskou krev. Její otec je 
plnokrevný Angelo a matka Rebecka je po Radetzky, který je po legendárním 
angloarabském hřebci Ramzes. Zajímavé je, že matka Ramzese, klisna Jordi Ar, je 
po Shagya X - 3, jehož otec tak úspěšně působil i v našem chovu. 65/40 Twenty 
sportovala s dětmi v základních skokových soutěžích do 110 cm, kde byla oblíbena 
pro svou pozornost a snadnou jezditelnost. 
Hřebec Gidran IV MT má 45,65% PG MT s výrazným podílem krve anglického plno-
krevníka a Araba. Je prochován ve 4 x 4 generaci na hřebce 4081 Furioso XLVI - Mot.  
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Garnet si jako 7 měsíční zlomil v testační odchovně loketní kost a tento úraz nezůstal 
bez následků. V současné době je testován ve sportu a to jak ve skocích, tak  
i v drezuře. Je pozorným a stylovým skokanem, ale z důvodu úrazu nemůţe být jeho 
potenciál vyuţit dostatečně. Je charakterní a snadno jezditelný i dětmi. 
Exteriérově je hřebec spíše v typu angloaraba, jemnější v kostře, ale dostatečně 
široký a hluboký. 
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North Star I MT / NS XIII SK / 1542 NS X - 7 /Jenisej/
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Kmenové jméno: North Star I MT / North Star XIII SK 
Základní jméno: 1542 North Star X-7 /Jenisej/ (v SK 3722) 
Plemeno: Furioso 
Kmen: North Star 
Linie: North Star III B - nar. 1944, z matky 249 F XXXI, větev NS I M (nar. 1853, 
syna NS seniora) 
Rodina: 520 Shagya X- 9 
Chovatel: Dr. Slavomír Magál, Chorvatský Grob, SVK 
Majitel / do roku: Hřebčín Tasov, a.s., Praha, CZ / r. 2013 
Kontakt: Petra Fousková, tel. 777 205 445 
 
Datum narození: 15. 7. 2004 
Barva: Hd. 
V PK: MT 
Zařazen do PK: MT - 2010 
PG MT: 82,64% 
Míry: KVP 182, KVH 169, OH 203, OHOL 22.5 cm 
Body za exteriér: 7.8 
Body za ZV: 7,7 
Výkonnost vlastní: D: Z, S: Z 
Číslo licence: KE 1656 
 
Rozbor původu: 
Je příslušníkem genealogické linie North Star, zaloţené anglickým plnokrevníkem 
stejného jména. Chovná linie byla v České republice a na Slovensku zaloţená 
pepinierem North Star III, narozeným v roce 1944 ve státním hřebčíně Bontida  
v Rumunsku. Jeho otcem byl North Star XXIV, matka 249 Furioso XXXI. 
Otcem North Stara I MT je motešický pepinier North Star X / 4326 North Star VI - 18 
 /Pupik/, který je synem pepiniera North Star VI - K / North Star III - 23 a jsme  
u zakladatele North Star III Bontida (1944). 
Otec hřebce NS I MT je motešický pepiniér North Star X, syn kladrubského i mote-
šického pepiniera North Star VI – K /sportovním jménem Rytmus, který nejdřív 
působil pod číslem 13 NS III - 23 v hřebčinci Šamorín a po ukončení své sportovní 
kariéry připouštěl také v chovu Státního statku Benešov, aby se posléze stal 
motešickým pepiniérem a kmenovým plemeníkem v hřebčíně Kladruby nad Labem. 
Zde připustil celkem 69 klisen, kterým se narodilo 12 hřebečků a 18 klisniček a do 
matečného stáda bylo po tomto hřebci zařazeno v Kladrubech 7 dcer. Úspěšnými 
nástupci hřebce byli 4326 North Star X, 3292 North Star VI - 22, 292 North Star VI - 
16 (Rekord), jako pepinier pod označením North Star VIII (vlastní výkonnost „ST“, 
výkonnost potomstva „T“) a jeho syn 2795 North Star VIII - 30 (vlastní výkonnost „ST“ 
a výkonnost potomstva „T“).  Matkou North Stara VI byla vynikající kladrubská klisna 
561 Przedswit III. Ta dala mimo Rytmuse i pepiniera Gidrana XIV - K, producenta 
sportovně nadaných a výkonných koní. Tuto vlastnost potvrdil i Pupik, který dosáhl 
ve skoku výkonnosti ST. 
Matka North Star X - Mot. je klisna 728 Furioso XLI, dcera motešického pepiniéra  
562 Furioso XLI – Mot., syna 86 Furioso XV - Poh., z matky 77 Star of Hannover II. 
Bábou je 543 Furioso X - 90 po 429 Furioso X - K z 94 Coastguard, dcery anglického 
plnokrevníka Coastguard (FR), zakladatelky stejnojmenné rodiny v Motešicích. 
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Matkou North Stara I MT je klisna 256 Furioso XVIII – 2 (Fantázia), velká tmavá 
hnědka, dcera pepiniera Furioso XVIII - Mot., který je synem pepiniera 486 Furioso 
XII - Mot., potomek obou maďarských rodičů Furioso VII - Maď. a klisny 870 North 
Star A XXII – 4. Klisna 256 Furioso XVIII - 2 (Fantázia) po 3466 Furioso XVIII / F XII -35  
je z kvalitní motešické rodiny 520 Shagya X - 9. Z této rodiny pochází například 
pepinier Przedswit VII MT / Przedswit XXII (Premier), dále motešická klisna  
308 Catalin IX - 8 (Francia), vítězka několika chovatelských výstav s mezinárodní 
účastí, valach Nikola - 10, který byl v roce 2008 pátý na ME dětí v parkurovém 
skákání v Aténách a dále například hřebec Seward (Časpal-10) s vlastní dosaţenou 
výkonností ST a výkonností potomstva „TT“. Pravá sestra hřebce North Star I MT 
klisna 329 North Star X (India) je připravována do vyšších soutěţí všestrannosti. 
Bába North Stara I MT je klisna 935 Furioso VII - 12 po pepinieru 3151Furioso VII  
- Mot. / Furioso XLIII - 18, synu Furiosa XLIII - Poh., jenţ je vnukem Furiosa X – K z 
pohořelické rodiny, zaloţené arabskou klisnou 75 Aghil Agha – 5. 935 Furioso VII – 
12 je i matkou plemeníka Furioso XIX – 1 /Felix/, který po svém působení na Moravě 
zanechal řadu klisen. 
Prabába North Stara I MT je angloarabská klisna 710 Cent - 45, která dala v 
Motešicích základ velmi kvalitní rodině. Jejím otcem je anglický plnokrevník Cent a 
matkou arabská klisna 520 Shagya X – 9, zakladatelka rodiny v Motešicích. 
North Star I MT, mimo to, ţe je pokračovatelem linie North Star, má ve svém původu 
dostatečně zastoupeny představitele obou linií Furiosů a to jak Furioso XIII Pib. 
(1906), tak i Furioso XI Rad. (1895) a to jak ze strany otce, tak i matky. Vliv 
maďarských furiosů přináší efekt prostorové izolace. Velmi pozitivně je třeba hodnotit 
i vliv klisny 561 Przedswit III a obou arabských klisen. Anglický plnokrevník je  
v pozadí zastoupen velmi kvalitními plemeníky. Linie Catalin je rovněţ v pozadí 
zastoupená Catalinem I a Catalinem II. 
Hřebec Nort Star I MT má dobrou mechaniku pohybu, skokové schopnosti a velmi 
dobrý charakter, o čemţ svědčí i skutečnost, ţe  mimo připouštěcí sezonu je 
vyuţíván jako školní kůň pro výcvik dětí a mladých jezdců. 
Exteriérem je velmi typický, čtvercového rámce, dostatečně mohutný, ale přesto 
ušlechtilý s dobrou horní linií a korektního fundamentu. 
To vše mu dává předpoklady k vyuţití v chovu moravského teplokrevníka.  
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Kmenové jméno: Przedswit IV MT 
Základní jméno: 2975 Przedswit Lukas 
Plemeno: český teplokrevník 
Kmen: Przedswit 
Linie: Przedswit III - K (nar. 1925) 
Rodina: JM 1921 Liba (14.) 
Chovatel: SCHK - Morava, Brno, CZ 
Majitel / do roku: SCHK - Morava, Brno, CZ / r. 2013 
 
Datum narození: 26. 2. 1998 
Barva: Ryz. 
V PK: MT 
Zařazen do PK: MT - 2007 (PK MT 2007- 2013) 
PG MT: 53,25% 
Míry: rok měření 2006: KVP 172, KVH 163, OH 195, OHOL 20.0 cm 
Body za exteriér: 7,3 b. 
 
Rozbor původu: 
 Przedswit IV MT / Lukas se narodil 26. 2. 1998 na zemědělské farmě v Janovicích. 
Hřebec je velice podobný svému otci a to jak vzrůstem, tak i typem. Dokonce měl  
i podobný osud, co se sportu týká. Na základě úrazu kopytní kosti, který utrpěl jiţ 
jako hříbě při odstavu, nebyl následně ve sportu testován. 
Otcem hřebce Przedswit IV MT je 2219 Przedswit X - 61, přímý potomek famózního 
Przedswita X - A a matky 931 Diadém, která přísluší k jedné z nejvýkonnějších 
kladrubských rodin zaloţené klisnou 48 Horstall. Její pravý bratr Diagram, výborný 
skokan, ale bohuţel valach, vyhrál mistrovství republiky. Další pravý bratr klisny  
931 Diadém působil v Tlumačově a jeho potomstvo dosáhlo výkonnosti „ST“  
ve skoku, „S“ v drezuře a „S“ ve všestrannosti. Matka 931 Diadém dala hřebce 
Przedswit X - 61, jeho dvě pravé sestry, vysoce kvalitní 53 Przedswit X (matka 
hřebce 2455 Mykonos - 22 s vlastní výkonností „ST“ a klisny Míny po Mykonos -22)  
a ZČ 675 Perlu (matka klisen Penelopa, Perleť po 299 Przedswit XVI - 12 a Polárky 
po Furioso). Klisna 931 Diadém dala v chovu ještě jednoho hřebce - 201 Quoniam II 
po Quoniam II. 
Přestoţe 2219 Przedswit X - 61 nesportoval, vynikl svým potomstvem a to jak ve 
sportu, kde dal mnoho výborných potomků do stupně „T“, tak v chovu, kde zanechal 
kvalitní matečné potomstvo – 40 klisen zapsaných v PK a 4 plemeníky – 2467 
Przedswit Jalta, 2524 Przedswit Dekora, Przedswit I MT a 2466 Przedswit Cent. 
Przedswit I MT působil jako plemeník 10 let na Slovensku. Po prvním působení na 
Moravě dal několik kvalitních chovných klisen a potomstvo na stupni „ST“. 2466 
Przedswit Cent, který dal výborného skokana 750 Przedswit Lord s.v. (výkonnost 
stupně „T“), nebyl v chovu dostatečně vyuţit. 
Matkou Przedswita IV MT je klisna JM 2454 Lukretia (Luba) po 2087 Luk ţlutavský 
(velmi dobrý producent sportovních koní a ještě lepší otec matek). Lukretia dala  
10 potomků s 5-ti různými plemeníky. Z 5-ti potomků, kteří byli prověřeni v jezdeckém 
sportu, dosáhli obdivuhodné výkonnosti - 1 „TT“ a 4 „T“. Klisna neobyčejně tvrdé 
konstituce 11 let pravidelně pracovala jako taţný kůň a přitom byla všestranně 
vyuţívaná ve sportu. V chovu působila do vysokého stáří. 
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Sám Przedswit IV MT vyniká výborným charakterem a ochotou k práci. Působí jako 
školní provozní kůň. Exteriér Przedswita IV MT je typický pro zástupce linie Przedswit 
III – K. Je to ušlechtilý hřebec čtvercového rámce, kulatých tvarů s rovnou hlavou 
delším krkem, štíhlejšího fundamentu. 
Hlavním chovatelským cílem při zařazení tohoto hřebce do plemenitby je udrţet 
odpovídající výkonnost potomstva otce a matky a především pokusit se převést z 
matky na potomstvo tvrdost, vytrvalost, dobrou ţivitelnost, dlouhověkost a především 
s partnerkami po 2287 Przedswit Horymír a 2609 Przedswit Klam udrţet linii 
Przedswit III - K. 
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Przedswit V MT / 1485 Hary (62/365)



149    
17

9,
16

8,
19

4,
22

.5
,5

80
   

   
   

   
   

  
      25

30
  P

rz
ed

sw
it 

XV
I -

 3
4 

   
   

   
   

       19
88

   
  Č

T 
   

   
 R

yz
. 

17
7,

16
5,

19
9,

22
.2

, -
   

   
   

   
   

   
 

  Pr
ze

ds
w

it 
XV

I -
 K

   
   

   
   

   
   

   
   19

76
   

  Č
T 

   
   

 tm
.R

yz
.  

   
   

   
 

17
1,

15
9,

19
6,

20
.3

,6
00

   
   

   
   

   
  

26
13

 P
rz

ed
sw

it 
X 

- A
lb

.  
   

   
   

   
 

 19
52

   
  A

1/
2 

   
  R

yz
.  

   
   

   
   

 

16
5 

Pr
ze

ds
w

it 
III

 - 
K 

   
   

   
   

   
 

19
25

   
  A

1/
2 

   
  R

yz
.  

   
   

   
   

 
Pr

ze
ds

w
it 

(V
II)

 –
 R

ad
. 

16
 T

ob
or

zó
  

23
6 

Vi
do

na
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
19

39
   

  V
ch

pr
   

  t
m

.R
yz

.  
   

   
   

   
17

4,
16

2,
19

6,
21

.3
,5

40
   

   
   

   
   

  
84

6 
Al

ar
m

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 19
63

   
  A

1/
2 

   
  R

yz
.  

   
   

   
   

 

68
3 

Al
ar

m
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
19

42
   

  H
AN

N
   

   
tm

.R
yz

.  
   

   
   

 Al
le

rm
ei

st
 

Sc
ho

lle
 

79
6 

N
or

th
 S

ta
r I

II 
   

   
   

   
   

   
 

19
57

   
  A

1/
2 

   
  R

yz
.  

   
   

   
   

 
88

2 
N

or
th

 S
ta

r I
II 

– 
Bo

nt
. 

69
3 

G
id

ra
n 

VI
  

18
2,

17
1,

19
4,

22
.0

,6
80

   
   

   
   

   
  

  11
9 

Di
ad

ém
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
   19

74
   

  Č
T 

   
   

 R
yz

.  
   

   
   

   
 

17
6,

16
5,

18
2,

21
.0

,5
65

   
   

   
   

   
  

Di
ad

ém
 x

x 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 19

52
   

  A
1/

1 
   

  H
d.

   
   

   
   

   
 

G
ra

di
vo

 (G
ER

) x
x 

   
   

   
   

   
   

   
19

39
   

  A
1/

1 
   

  H
d.

   
   

   
   

   
 

La
dr

o 
xx

 
G

ra
fe

nk
ro

ne
 x

x 
Di

va
 x

x 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
19

41
   

  A
1/

1 
   

  R
yz

.  
   

   
   

   
 

Si
m

so
n 

xx
 

Da
na

id
e 

xx
 

17
4,

16
5,

20
0,

20
.3

,5
20

   
   

   
   

   
  

57
/5

5 
Da

nu
šk

a 
   

 19
55

   
  Č

T 
   

   
 R

yz
.  

   
   

   
   

 

20
87

 F
ur

io
so

 X
XX

V 
- K

   
   

   
   

   
  

19
49

   
  F

U
R 

   
   

Hd
.  

   
   

   
   

  
74

5 
Fu

rio
so

 X
VI

II 
– 

K 
59

4 
Pr

ze
ds

w
it 

II 
5 

Pr
ze

ds
w

it 
II 

   
   

   
   

   
   

   
  

19
47

   
  o

x 
   

   
 H

d.
   

   
   

   
   

 
20

69
 P

rz
ed

sw
it 

II 
– 

18
 

75
 A

gh
il 

Ag
a 

– 
5 

16
4,

 - 
,1

80
,1

9.
0,

 - 
   

   
   

   
   

   
      6-

69
7 

Ha
rit

a 
   

   
   

   
   

   
   

   
 

       19
83

   
  Č

T 
   

   
 R

yz
.  

   
   

   
   

 

17
4,

16
0,

20
0,

21
.5

,5
70

   
   

   
   

   
  

  Fu
rio

so
 I 

- M
ot

.  
   

   
   

   
   

   
  

   19
70

   
  A

1/
2 

   
  R

yz
.  

   
   

   
   

 

17
7,

16
6,

20
0,

22
.5

,6
75

   
   

   
   

   
  

42
1 

Fu
rio

so
 X

XV
I -

 M
ot

.  
   

   
   

   
 19

51
   

  F
U

R 
   

   
Hd

. 

86
 F

ur
io

so
 X

V 
- P

oh
.  

   
   

   
   

   
 

19
36

   
  F

U
R 

   
   

Hd
.  

   
   

   
   

  
34

 F
ur

io
so

 X
III

 –
 1

9 
71

 P
rz

ed
sw

it 
VI

II 
– 

8 
39

 S
ta

r o
d 

Ha
nn

ov
er

 II
 - 

18
   

   
   

 
19

44
   

  A
1/

2 
   

  R
yz

.  
   

   
   

   
 

35
 S

ta
r o

f H
an

no
ve

r I
I 

20
8 

Al
te

r D
ra

hr
er

 
 67

3 
Fu

rio
so

 X
XX

I -
 2

2 
   

   
   

   
   

 
    

   
   

   
 A

1/
2 

   
   

   
   

   
   

   
   

37
18

 F
ur

io
so

 X
XX

I -
 M

aď
.  

   
   

   
  

19
52

   
  F

U
R 

   
   

Hd
.  

   
   

   
   

  
25

71
 F

ur
io

so
 „

B“
 X

IX
 

34
4 

O
rg

on
a 

55
6 

Fu
rio

so
 X

 - 
96

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
  F

U
R 

   
   

   
   

   
   

   
   

 
42

9 
Fu

rio
so

 X
 - 

K 
11

7 
Fu

rio
so

 X
V 

– 
12

 
16

2,
 - 

,1
80

,1
9.

2,
 - 

   
   

   
   

   
   

  6-
23

9 
Ha

no
i (

Ha
va

na
)  

   
   

   
   

   
   19

76
   

  Č
T 

   
   

 R
yz

.  
   

   
   

   
 

17
3,

16
3,

18
4,

21
.0

,5
20

   
   

   
   

   
  

29
50

 V
al

et
 x

x 
   

   
   

   
   

   
   

   
 19

60
   

  A
1/

1 
   

  R
yz

.  
   

   
   

   
 

M
as

is
 x

x 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
19

52
   

  A
1/

1 
   

  H
d.

   
   

   
   

   
 

Ci
ty

 (H
U

N
) x

x 
M

am
uš

ka
 (H

U
N

) x
x 

Va
lta

 x
x 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

  A
1/

1 
   

   
   

   
   

   
   

   
G

ra
di

vo
 (G

ER
) x

x 
Va

lu
ta

 x
x 

 3-
21

 H
al

in
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

 
43

5 
Bl

ys
ka

č 
xx

   
   

   
   

   
   

   
   

19
53

   
  A

1/
1 

   
  t

m
.H

d.
   

   
   

   
 Ci

ty
 (H

U
N

) x
x 

Bl
ed

ul
e 

xx
 

11
-9

28
 H

ál
ka

   
   

   
   

   
   

   
   

  
21

50
 A

st
or

 –
 3

 
ze

m
. k

l. 
 

Pr
ze

ds
w

it 
V

 M
T 

/ 1
48

5 
H

ar
y 

(6
2/

36
5)

 



 

150 
 

 
Kmenové jméno: Przedswit V MT 
Základní jméno: 1485 Hary (62/365) 
Plemeno: český teplokrevník 
Kmen: Przedswit 
Linie: Przedswit III - K (nar. 1925) 
Rodina: 11- 928 Hálka 
Chovatel: CZ 
Majitel / do roku: Ing. P. Galatík, Kroměříţ, CZ / r. 2013 
 
Datum narození: 22. 5. 1993 
Barva: Ryz. 
V PK: MT 
Zařazen do PK: MT - 2009 (PK MT 2010, 2011, 2013) 
PG MT: 50,31 
Míry: rok měření 2009: KVP 176, KVH, 165, OH 190, OHOL 21.0 cm 
Body za exteriér: 7,5 b. 
Body za ZV: zařazen na základě sportovní výkonnosti D:S 
Výkonnost vlastní: D : S,  S: L, C: L 
 
Rozbor původu: 
Przedswit V MT je příslušník linie Przedswit – III K přes hostouňsko – albertovské 
pepiniery Przedswit III a Przedswit X a kladrubského pepiniera Przedswit XVI. Otcem 
Przedswita V MT je 2530 Przedswit XVI – 34 z matky 119 Diadém, a ta je dcerou 
kvalitního plnokrevníka stejného jména, který byl synem famózní klisny Divy, která 
zařadila do chovu kromě Diadéma ještě hřebce Div a Detvan a výrazně tak ovlivnila 
plnokrevný i polokrevný chov. Potomci klisny Divy předávali skokové vlohy a vynikli 
jak v dostizích, tak ve skocích a všestrannosti. Matkou klisny 119 Diadém je 
populární Danuška (další reproduktorka skokově výkonných koní, zakoupená do 
Kladrub z Pohořelic) příslušející k pohořelické rodině 75 Aghil Aga. 
Matkou Przedswita V MT je klisna 6 - 697 Harita po zemském plemeníku 2244 Furioso 
XXVI – 99 (stál na stanici v Kojetíně), pozdějším topolčianském a mote-šickém 
pepinieru Furioso I. Hřebec náleţí k původní pohořelické linii Furioso XV, zaloţené 
hřebcem Furioso XIII - 34. Babička z matčiny strany je po plnokrevném Valet  
a prababička po plnokrevném Blyskač. I tito plnokrevníci byli pro chov přínosem. 
Hřebec Przedswit V je představitelem výkonné chovné linie Przedswit – III K 
s významným podílem pohořelického chovu a výrazným vlivem anglického plnokrevníka. 
Sportovní kariéra tohoto hřebce je bohatá a potvrzuje mnohostrannost danou 
plemeni MT. Na začátku své sportovní kariéry se Przedswit V MT účastnil skokových 
soutěţí a všestrannosti. Bohuţel zranění, které se mu přihodilo, neumoţňovalo 
startovat ve všestrannosti na nejvyšší úrovni. I tak hřebec nadále zůstal ve sportu  
a vídat jste ho mohli na drezurních kolbištích, kde si vysportoval stupeň výkonnosti S. 
V kterékoliv disciplíně jezdeckého sportu se většinou dokázal umístit na předních 
místech a to i v zahraničí. Za vše hovoří 2. místo ve všestrannosti v polské 
Jaroszowce,  v soutěţi CNC*, 7. místo v italském Nichelinu, v soutěţi CIC*,kde bylo 
69 startujících, a také vítězství ve finále stříbrné podkovy, CCN*, v Humpolci. 
Umístění na předních místech dosahoval i v drezurních soutěţích, kde předváděl 
velmi dobrou mechaniku pohybu pro ryzou linii Przedswitů ne příliš typickou. 
Hřebec je typickým představitelem ryzé linie Przedswitů, elegantní, ušlechtilý, mírně 
delšího rámce, kulatých tvarů a přiměřeného fundamentu 
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Kmenové jméno: Przedswit VI MT / Przedswit XXV SK 
Základní jméno: 1486 Przedswit XVII – 46 /Aramis/ (v SK 3670) 
Plemeno: Furioso 
Kmen: Przedswit 
Linie: Przedswit VIII - Pib. / Wies. (nar. 1913) 
Rodina: 232 Furioso III 
Chovatel: Ţrebčín Motešice, SK 
Majitel, do roku: WEBFORK a.s., Bratislava, SVK / r. 2013 
Stanice: KVATRO-EKOSTATEK s.r.o., Velká nad Veličkou, CZ 
Kontakt: Karásek Ladislav, tel. 602 578 542 
 

Datum narození: 8. 1. 1994 
Barva: Hd. 
V PK: MT 
Zařazen do PK: MT - 2010 (PK MT 2010 – 2013) 
PG MT: 90,12% 
Míry: rok měření 2010: KVP 177, KVH 168, OH 203, OHOL 22.0 cm 
Body za exteriér: 8,1 b. 
Body za ZV : 7,99 b., I. tř.  
Výkonnost vlastní: S : S 
 
Rozbor původu: 
Otcem Przedswita VI MT je motešický pepinier Przedswit XVII (Przedswit XIII - 27)  
/Ares/, vlastní výkonnosti TT, který je synem posledního piberského produktu 
Przedswita XIII - K (20 Przedswit XI - 67), prochovaného ve 3x3 generaci na 
Przedswita VIII - Pib. Matkou Arese (Przedswit XVII) je klisna 858 Catalin II - 16, 
dcera pepiniera Catalina II - Mot. (C I - 34) a anglické plnokrevné klisny 724 Liliom. 
Matkou Przedswita VI MT je klisna 139 Furioso X - 38 po pepinieru Furioso X - Mot. 
(Furioso XLIII - 35), který přes Furioso XLIII - Poh. a jeho otce 2093 Furioso X - 1 je 
pokračovatelem 429 Furioso X – K (Furioso IV - 9) po Furioso IV Pib. Tím se 
dostaneme k zakladateli jemnější a ušlechtilejší linie Furiosů - Furioso XI Radovecký. 
Bába ze strany matky je 879 Catalin II - 35 po pepinieru Catalin II - Mot. Prabába 598 
Furioso XV - 155 po 86 Furioso XV - Poh. i matka F X - Mot., klisna 582 Furioso XV - 130 
je prochovaná na Furiosa XV, resp. 34 F XIII - 19 ve 4x4 generaci matky. 
U Przedswita VI MT nacházíme všechny prvky prochovanosti - Przedswit VIII, 
Furioso XI - Rad. a především ze strany matky na 34 Furiosa XIII – 19 prostřed-
nictvím syna Furioso XV - Mot. Nelze opomenout vliv linie Catalin přes pepiniera 
Catalin II, jehoţ dcery jsou obě báby hřebce Przedswit VI MT. Dále v původu 
nalezneme vliv dvou významných arabských klisen - pohořelické 75 Aghil Aga - 5  
a motešické 28 Amurath - obě zakladatelky významných hřebčínských rodin.  
Przedswit VI MT je typický zástupce hnědé linie Przedswitů, dostatečně mohutný, 
kostnatý s hrubší hlavou, dobrou horní linií, kulatou zádí, korektního fundamentu  
a s dobrou mechanikou pohybu.                   
 Przedswit VI MT zatím v chovu vyţíván nebyl a tak se dá usuzovat jen z jeho předků 
(matka – typ 9 b., exteriér 8,7 b., výkonnost 8,4 b.; bába - typ 8,8 b., exteriér 8,7 b., 
výkonnost 8,7 b.), jeho velmi dobrého charakteru a vlastní sportovní výkonnosti ve  
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skoku stupeň „S“. V chovu moravského teplokrevníka bude přínosem jak genově, tak 
i jako nositel sportovní výkonnosti. 
Na Slovensku působil do roku 2010. Stál na stanici JO Slávia STU. Od roku 2011 
stojí na stanici KVATRO-EKOSTATEK s.r.o., Velká nad Veličkou. Jedná se o moder-
ní typ Przedswita. 
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Kmenové jméno: Przedswit IX MT 
Základní jméno: 1867 Przedswit Jung / v POL 2448 Jung 
Plemeno: malopolský kůň 
Kmen: Przedswit 
Rodina: Jemelka 
Chovatel: Stadnina Koni w Kalnikowie, POL 
Majitel / do roku: Hřebčín – R s.r.o., Jevíčko, CZ / r. 2013 
Stanice: Janovice u Trutnova, zemědělská farma, Malé Svatoňovice, CZ 
Kontakt: Ing. J. Richter, tel. 777 053 080 
Datum narození: 23. 1. 1994 
Barva: Hd. 
V PK: ČT, MT  
Zařazen do PK: CT - 2012, MT - 2012 
PG MT: 24,8% 
Míry: KVP 174, KVH 164, OH 194, OHOL 23.0 cm 
Body za exteriér: 7,4 b. 
Výkonnost vlastní: S : T 
Výkonnost potomstva: S: TT  
 
Rozbor původu: 
Przedswit IX MT je hnědák, narozen 23. 1. 1994 u významného chovatele koní 
kmene Przedswit a Furioso pana Józefa Pekaniece v hřebčíně SK Kalników  
v severovýchodním Polsku. 
Otec Przedswit Dresk patřil na přelomu tisíciletí k velmi úspěšným skokovým koním 
v Polsku, kde získal několik mezinárodních umístění v soutěţích stupně „TT“. 
V testu mladých hřebců dosáhl nejvyššího ohodnocení, jaké kdy bylo v Polsku 
uděleno - 98,08 bodů ze sta moţných. Przedswit Dresk se narodil 28. 2.1989 v SK 
Kalników. Jeho míry jsou KVP 170, OH 201 a OHOL 22 cm. Výkonnostní zkoušky 
vykonal v Kwidzyn v roce 1992 s hodnocením I. tř. Byl testován pod sedlem  
i v zápřahu. V plemenitbě působil od roku 1993 na stanicích SK Kalników  
a Wieloglow. Zmraţené sperma Przedswita Dreska bylo s velkým zájmem 
rozprodáno do Německa a Rakouska. Jeho potomstvo dosáhlo nejvyšší sportovní 
úrovně ve skocích, drezúře i všestrannosti, kde má i mezinárodní vítěze. Zanechal tři 
plemeníky v chovu, z nichţ Grand úspěšně sportoval do 17 let. 
Przedswit Dresk úspěšně navázal na svého otce Przedswit XIII - 4 – zřejmě 
nejúspěšnějšího plemeníka kmene Przedswit v Polsku, který zanechal řadu potomků 
úspěšně reprezentujících ve všech jezdeckých disciplínách. K nejúspěšnějším 
potomkům P XIII - 4 v mezinárodním sportu patří především Ererest – skok  
a Kapitol – kvalifikace na olympijské hry v drezúře. 
Matka Przedswita Dreska, Drina I dala čtyři plemeníky, z toho tři po P XIII - 4, všichni 
výborní sportovní koně. Jeden byl prodán do Německa, kde působil v chovu. 
Matka Przedswita IX MT Juta je prochována na 96 P VIII - 21 tlumačovský. Klisna 
Juta je matkou čtyř plemeníků, z nichţ dva po P XIII - 4 úspěšně působí v chovu – 
jeden v Polsku a druhý v Německu. Klisna Juta vynikala charakterem a pracovitostí. 
Působila v chovu do pozdního věku a její početné potomstvo se vyznačovalo 
vyrovnaností v typu, výkonnosti a naprostou všestranností. 
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Przedswit IX MT je prochován na 96 P VIII - 21 tlumačovský, 1446 P X – Píb.  
a P II Wranik. Zajímavá je téţ prochovanost na hřebce Maciek A1/1 – vynikajícího 
překáţkového koně a ještě lepšího producenta skokových koní.  
Počáteční sportovní příprava hřebce Przedswit IX MT směřovala k všestrannosti.  
Ve čtyřech letech se zúčastnil závodů mini - maxi, kde nadchl silou odrazu. V dalším 
roce změnil jezdce a sportovní stáj a věnoval se parkurovému skákání. 
Pod Tomaszem Kumorkiem získal několik umístění a vítězství v mladých koních. 
Jeho nejvyšší dosaţená výkonnost byla v 7 letech, kdy na silně obsazených 
závodech Grand Prix CC – 140 – CC 150 získal 5. a 7. místo. Počátkem další sezóny 
měl váţný úraz a jeho další starty v následujících třech sezónách pod mladými jezdci 
byly na niţší úrovni a početně omezené. Později plnil pouze funkci plemeníka. 
Za zmínku stojí, ţe v málopočetném potomstvu ve sportu má nadějnou dceru  
s výkonností ve skoku „TT“.  
Hřebec je středně velký, ušlechtilý, dostatečně mohutný s dobrou horní linií a silnou 
kostrou. 
V chovu působil v Polsku od roku 1998 (1998 Jodlowa, 1999 Jankowice, 2000 - 2002 
Weglowice, 2003 Borowa, 2004 – 2006 Klikowa). Do České republiky byl přivezen  
v roce 2012 a do PK MT byl zařazen téhoţ roku. 
Zařazením tohoto plemeníka do chovu MT si slibujeme především osvěţení krve se 
zachováním starých předválečných linií a v neposlední řadě zachování všestrannosti 
potomstva a zvýšení úrovně jeho uţitkovosti. 
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Kmenové jméno: Przedswit X MT 
Základní jméno: 1105 Przedswit Wibstr 
Plemeno: český teplokrevník 
Kmen: Przedswit 
Linie: Przedswit III - K (nar. 1925) 
Rodina: JM 4282 Wanata / 4688 Watani - 25 
Chovatel: SCHK – Morava, Brno, CZ 
Majitel / do roku: SCHK – Morava, Brno, CZ / r. 2013 
 
Datum narození: 13. 4. 1997 
Barva: Hd. 
V PK: CS, MT 
Zařazen do PK: MT – 2013, CS - 2012 
PG MT: 31,23% 
Míry: KVP 175, KVH 165, OH 192, OHOL 22.0 cm 
Body za exteriér: 7,2 b. 
Body za ZV: zařazen na základě sportovní výkonnosti S : S 
 
Rozbor původu: 
Przedswit X MT je po otci 2219 Przedswit X 61, o němţ bylo jiţ mnoho napsáno. 
Přesto stojí za připomenutí, ţe pochází z vynikající rodiny 48 Horstall, jejichţ 
příslušníci dlouhodobě disponují výbornými sportovními výsledky. Také jeho otec 
Przedswit X - A byl beze sporu nejlepším producentem sportovních koní  
v poválečném Československu. Přesto, ţe sám pro zranění nesportoval, zanechal 
vynikající potomstvo sportovní úrovně „TT“, 4 plemeníky a především mateřský 
materiál, který je v současnosti velice ceněný, jelikoţ potomstvo jeho dcer a vnuček 
dosahuje výkonnosti „T“ a „TT“. 
Matka 6-444 Wigona do 10 let sportovala, absolvovala přes 200 startů pod ţáky  
a dorostenci. Klisna byla velmi dobře jezditelná a ochotná pracovat. Do 6 let se 
věnovala především všestrannosti, později drezuře do stupně „S“. Dala 11 potomků, 
posledního ve 23 letech. Její otec 3279 Capitol A1/1 působil v chovu jen krátce. 
Přesto dal kvalitní překáţkové a sportovní koně. Cenění v původu jsou Masis, který 
dal řadu výborných překáţkových koní (např. Mor a Simon – vítězové VP, Caléche - 
patří k jedné z nejlepších francouzských překáţkových rodin). 
Největší pozornost však zasluhuje matka Wigony JM 4282 Wanata (4688 Watani – 
25) po asilním arabovi Watani. Nejprve úspěšně běhala dostihy, kdy poráţela 
arabské plnokrevníky, později chodila parkury do st. „L“ a v pozdním věku drezuru  
do st. „T“. Téţ její potomstvo je všestranné - drezura, vozatajství, vytrvalost. Dala dva 
plemeníky. Její potomstvo dosáhlo v klasických disciplínách výkonnosti „S“ a ve 
vytrvalosti stupně „T“ - 160 km (Watan - finalista mistrovství světa v Abu Dhabí).  
Przedswit X MT se jevil jako nadějný skokový kůň. Celkem dobře si vedl v KMK čtyř 
a pětiletých koní, v 7 letech měl úraz, kdy při přepravě propadl rampou nákladního 
auta a jeho sportovní kariéra skončila ve skoku na úrovni „S“. 
Hřebec je ušlechtilý hnědák  angloarabského typu a ţivého temperamentu.        
Cílem zařazení hřebce do chovu MT je co největší rozšíření linie Przedswit III -K   
a udrţení všestrannosti potomstva, utuţení dlouhověkosti a  tvrdosti s moţností 
rozšíření o vytrvalost a zachování výborného charakteru. 
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Kmenové jméno: Sahib I MT 
Základní jméno: 2626 Sahib Kubišta 
Plemeno: český teplokrevník 
Linie: Shagya XI *1886 
Rodina: 41 Gartana 
Chovatel: ŠCH koní Měník 
Majitel: Ing. L. Jelínek, Rosice u Brna 
Kontakt: 604 281 729 
 
Datum narození: 1990 
Barva: Běl. 
V PK: ČT, MT 
Zařazen do PK MT : 2007 
Míry: KVP 178, KVH 167, OH 198, OHOL 21.5 cm 
Třída: 7,8 
PG: 63,6% 
Výkonnost vlastní: D : L, S : TT 
Výkonnost potomstva: D : S, S : T**, C : ST, A – T 
 
Rozbor původu: 
Otcem tohoto hřebce je bělouš 2125 Sahib – 5 (albertovský pepinier Sahib I)  
po 1744 Sahib A, který je dále synem hřebce Shagya XV, plemeníka velmi ceněného 
jako producenta výkonných skokových koní. Matkou Sahiba – 5 byla klisna 535 
Przedswit X - 14, bába pak 388 Furioso XIV (Fakulta). Silný vliv v původu Sahiba - 5 
má východopruský chov – ve druhé generaci je klisna 243 Babočka a ve třetí 236 
Vidona a 114 Turbína.  
Matkou hřebce Sahib I MT je klisna 70 Gama po Furioso V – Mot. / Furioso XLIII - 13, 
linie Furioso X. Gama dosáhla výkonnosti stupně S v military. Bába je 1932 Almhirt – 9 
a prabába po Gidran VII – 3. Skokových výkonnostních vlivů je v původu hřebce 
Sahib I MT dostatek. Zárukou jsou hřebci Shagya XV, Przedswit X, Gidran VII, 
Furioso XIV a Furioso X. Nelze opomenout ani vliv východopruských kořistních 
klisen. Sám Sahib – 5 dal koně na úrovni výkonnosti TT, stejně jako děd Przedswit X. 
Z matčiny strany hřebec 1932 Almhirt – 9 je z albertovské rodiny klisny City, jejíţ 
příslušníci dosáhli také výkonnosti T. 
Sahib Kubišta má 63.6% původních genů s vysokým vlivem Shagya-araba a linie 
Gidran.  
Hřebec Sahib I MT/ 2626 Sahib Kubišta s vlastní výkonností TT představuje 
původově výkonného koně pro zlepšení výkonnosti potomstva při zachování 
vysokého podílu původních genů. V roce 1998 při CSIO Praha byl vyhodnocen jako 
nejlepší kůň českého chovu. 
       Exteriér Sahiba I MT je výrazně ovlivněn arabskými předky. Je to ušlechtilý kůň 
čtvercového rámce s krásnou hlavou, výrazných šířkových a hloubkových rozměrů  
a suchého fundamentu. 
 
 
 
 
 



9.6. Původová genová analýza populace MT
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Chovný cíl: 

Moravský teplokrevník je plemeno spojeno s historickou tradicí chovu koní na Mo-
ravě. Cílem je přiměřeně ušlechtilý teplokrevný kůň chovaný na bázi původních 
rakousko-uherských kmenů, s přihlédnutím ke kmenové příslušnosti. Vyznačuje se 
harmonickou tělesnou stavbou, výborným charakterem, přiměřeným suchým 
fundamentem, odpovídající mechanikou pohybu. Kůň pevného zdraví, tvrdé 
konstituce, snadno krmitelný, pozdně dospívající a dlouhověký. Díky uvedeným 
vlastnostem je moravský teplokrevník koněm všestranného vyuţití, vhodný  
pro všechny discipliny jezdeckého sportu a volnočasové aktivity včetně hipoterapie. 

Chovný cíl je zabezpečován metodou čistokrevné plemenitby se zaměřením na 
kumulaci PG a koncentraci krve jednotlivých kmenů tj. Furioso, Przedswit, Gidran, 
North Star, Catalin se zachováním historických linií jmenovaných kmenů. 

 

Tělesné míry 

                    Tab.č. 1 
Míry [cm] Hřebci Klisny 

  Min. Průměr Min. Průměr 

KVP  (cm) 170 173 168 172 

KVH (cm) 161 163 159 162 

Obvod hrudi OH (cm) 183 196 185 198 

Obvod holeně  OHOL (cm) 20 22 19 21 

Rozdíl KVP - OH (cm) 17 23 18 26 

 
Početní stav populace v letech 2008 – 2012 

                                    Tab.č. 2 

Rok celkový počet koní 

2008 204 

2009 230 

2010 267 

2011 319 

2012 351 

10. ZHODNOCENÍ ŠLECHTITELSKÉHO 
PROGRAMU PLEMENE MORAVSKÝ 

TEPLOKREVNÍK ZA OBDOBÍ 2008 - 2012  
v roce 
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Počty narozených hříbat v letech 2008 – 2012 

Tab.č. 3 

    

 klisny hřebci celkem 

2008 14 8 22 

2009 15 16 31 

2010 22 11 33 

2011 9 13 22 

2012 9 12 21 

celkem 69 60 129 

 

Chovná populace 

Plemenní hřebci 

Plemenní hřebci pro regeneraci moravského teplokrevníka jsou  vetšinou 
zabezpečováni ze Slovenska a Maďarska, kde nedošlo k  intenzivnímu překřiţování 
výkonnými plemeny německými a holandskými jako v ČR. V původech plemeníků se 
vůbec nevyskytují cizí prvky, pouze zástupci původních rakousko-uherských 
polokrevných kmenů nebo zušlechťující prvky - anglický plnokrevník, arabská plemena, 
angloarab .Jejich rodokmenná hodnota je vysoká a rovněţ podíl původních genů.  

V současnosti mají chovatelé k dispozici plemeníky následujících linií: 
Furioso XIII Rad.(1906), Furioso XI Rad. 1895, Furioso XXVIII Mezoh.(1902), 

Furioso XXIII Mezoh.(1899), Przedswit VIII Pib.(1913) hnědá linie, Przedswit III 
K1925 (Przedswit VI Rad. 1893) ryzá linie North Star III Bont.1944, Gidran XXXIII 
Rad.(1913) 

Mimo plemenných hřebců uvedených kmenů a jednotlivých linií jsou k dispozici 
potomci zušlechťovacího kříţení s anglickým plnokrevníkem a arabem. 
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Počet nově zařazených hřebců do PK 

                               Tab.č. 4 

Rok 
počet nově zařazených 

hřebců do PK 

2008 5 

2009 4 

2010 3 

2011 9 

2012 2 

celkem 23 

 
Plemenné klisny 

V letech 2008 – 2012 bylo do PK MT 
zapsáno 112 klisen. Ke konci sledovaného 
období eviduje SCHPMT 182 plemenných 
klisen z toho 114 klisen v HPK, 61 klisen v PK 
a 7 klisen v EPK. Klisny přísluší k 91 rodinám, 
z nichţ je 18 rodin historických hřebčinských, 
18 rodin zaloţených anglickými plnokrevnými 
klisnami a 55 rodin je zemských. Formou 
chovatelských besed je s chovateli projedná-
ván připařovací plán. Cílem je konsolidace jak 
typová, tak původová a minimální sniţování % 
původních genů u nově narozených hříbat. 

Počet nově zařazených klisen do PK 

Tab. č. 5 

Rok 
počet nově zařazených 

klisen do PK 

2008 9 

2009 25 

2010 17 

2011 39 

2012 22 

celkem 112 
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Zkoušky výkonnosti 

Zkoušky výkonnosti jsou buď sedlové, nebo v zápřeţi a to jak pro hřebce tak klis-
ny. Úspěšné absolvování zkoušek výkonnosti je základním předpokladem pro zařa-
zení hřebce do plemenitby. U klisen pak zařazení do HPK. 

 
Počet zkoušek výkonnosti klisen v letech 2008 – 2012 

Tab. č. 6 

Rok 
počet zkoušek 

výkonnosti klisen 

2008 8 

2009 18 

2010 3 

2011 1 

2012 17 

celkem 47 

 
Kaţdým rokem je SCHPMT organizována výstava moravských teplokrevníků na 

které se zúčastňují i chovatelé ze Slovenska. Vystaveny jsou všechny věkové 
kategorie od sajících hříbat pod klisnami aţ po plemenné hřebce a valachy. 
Chovatelům i široké veřejnosti se představují zástupci plemene moravský 
teplokrevník a furioso ze Slovenska. Kaţdoročně se výstavy účastní kolem 50 - ti 
koní. Mimo jiţ spomínanou výstavu se naší chovatelé účastní výstavy koní Moravy 
Slezska v Tlumačově, výstavy v Pardubicích, Koň v Trenčíně na Slovensku a jednou 
za dva roky výstavy plemen koní s původními rakousko- uherskými geny 
v Hödmezovásárhely v Maďarsku. Nedílnou součástí těchto výstav je doplňkový 
program, ve kterém se koně prezentují pod sedlem či v zápřeţi 

. 

Zahraniční spolupráce 

SCHPMT  je členem Furioso Internacional Federation, která sdruţuje chovatele 
tzv. tradičních plemen koní ze Slovenska, Maďarska, Rakouska, Polska, Rumunska 
a Česka. V rámci této organizace jsou pořádány výstavy koní a semináře. V roce 
2008 to bylo v Trenčíně – výstavy se zúčastnilo 120 koní, rok předtím byla výstava 
v Napajedlích s účastí 90 - ti koní z Maďarska, Slovenska a Česka v roce 2010  
a 2012 v Maďarském Hödmezóvásárhely s účastí 100 koní. V roce 2009 bylo 
zaloţeno občanské sdruţení CFA-Czech Furioso Association o.s za účelem 
propagace a podpory chovu koní Furioso a moravský teplokrevník. Hlavním cílem 
sdruţení je aktivně se podílet na spolupráci chovatelů zmíněných plemen.  
Na začátku roku 2011 byl vyhlášen projekt ,,Integrácia chvateĺov tradičných plemien  
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koní Moravy a Slovenska‘‘ podporovaný 
z prostředků EU. V rámci projektu byly 
uspořádány semináře jak na české, tak i 
na slovenské straně, taktéž výstavy 
v Česku v Těšánkách a na Slovensku 
v Trenčíně. Byly vybrány plemenné klisny 
na obou stranách a tyto bezplatně 
připuštěny vybranými plemeníky. Z obou 
stran se jednalo po 6 - ti klisnách. Z 12 
klisen se narodilo 9 hříbat s vysokým 
podílem původních genů.  

 
 

Zhodnocení šlechtitelského programu 

Členství  SCHPMT v FIF umož- 
ňuje napojení na chovatele tra- 
dičních plemen chovaných na bázi 
původních polokrevných rakousko- 
uherských kmenů v Evropě. To dá- 
vá předpoklad využití nejtypičtěj- 
ších jedinců v regeneračním pro- 
gramu moravského teplokrevíka. 
Každoroční konfrontace, přední 
umístnění našich chovatelů a je-
jich koní na společných výsta-
vách naznačují, že nastoupená 
cesta není špatná. Pravidelné se-
mináře, chovatelské besedy a veš- 

kerá osvětová činnost nesou své ovoce ve formě zvyšujících se počtů koní a členů 
našeho svazu. Zlepšuje se typová jednotnost populace, konsolidují se původy nově 
narozených hříbat. Pro následné období, od roku 2013, byl stanoven tvrdší zkušební 
řád pro novou populaci moravských teplokrevníků. 

 

Zveřejňování výsledků chovatelské práce a propagace plemene 

Na webových stránkách SCHPMT jsou chovatelům i široké veřejnosti podávány 
informace o aktuálním dění ve svazu. Pro starší členy, kteří nemají přístup na 
webové stránky, publikuje svaz Zpravodaj. Každým rokem je vydávána Ročenka, 
která shrnuje veškeré události v daném roce a Sborník, který rozebírá celou populaci 
moravského teplokrevníka. 

Zpracoval: Ladislav Karásek 

Foto: archiv SCHPMT 
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57/466 Sába s klisničkou Sabila Sagrada na obálce dívčího románu     
 foto Ing. Dalibor Gregor 
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Ročenka moravský teplokrevník 2013 
vydal v roce 2013 SCHPMT, Chropyňská 1902, 767 01 Kroměříž 
http: www.moravskyteplokrevnik.cz 
kontakt: moravskyteplokrevnik@seznam.cz 
 
Fotografie na titulní straně:  zleva klisny Salwin a Sába, majitelů Stoličkových z Kroměříže 
 foto: Ivana Maršálková 
 
Autoři textů k plemenným hřebcům: 
L. Karásek  Časpal MT / 1904 Čabrak (55/363) 
 Furioso XIII MT / Furioso XLII SK / 1983 Furioso-68 Figura (Merlot) 
 Przedswit VI MT / P XXV SK / 1486 P XVII-46 /Aramis/ 
 Furioso XII MT / 1897 Furioso R-4 (54/397)   
 North Star I MT / NS XIII SK/ 1542 NS X-7 /Jenisej/ 
Ing. J. Richter  Przedswit IV MT / 2975 Przedswit Lukas 
 Przedswit IX MT / 1867 Przedswit Jung / v POL 2448 Jung 
 Przedswit X MT / 1105 Przedswit Wibstr 
Ing. S. Hošák  Furioso III MT / Furioso XXVIII SK / 2839 Furioso XXI-24 (NJ) (v SK 3603) 
 Gidran I MT / 2698 Gidran XVI-6 / Gordon 
 Sahib I MT / 2626 Sahib Kubišta 
 Przedswit V MT / 1485 Hary (62/365) 
M. Urbanová Gidran IV MT / 1899 Garnet (68/257) 
 Dahoman I NT / 2943 Dahoman IV-CZ (Tamarix) - cenné informace poskytl Otto Dlabola 
 
Zpracování ročenky: Marie Urbanová, Bc. Božena Soušková 
 
Tisk: PRCEK & SPOL., s.r.o. Kroměříž 
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